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پیام موشک مقدس

ساعت خونخواهی

 باید تبریک گفت؛ به همه 
آزادی‌خواهان جهان. خوشحالی 
و شادی مردم ایران و لبنان و محور 
مقاومت و از همه مهم‌تر مردم غزه قیمتی‌ترین چیزی است که در 
ساعات اولیه بعد از پاسخ موشکی ایران به چشم می‌آید. تصویر 
دل‌انگیز شادی این مردم مظلوم ثبت خواهد شد. در تاریخ خواهند 
نوشت موشک‌هایی که خرج خنده کودکان و آرامش مادران غزه 
شد؛ موشک‌هایی که پیام صلح داشت؛ پیام دفاع از مظلوم داشت؛ 
موشک‌هایی که خط دفاع مشروع از یک ملت و بلکه یک امت 
داشت؛ موشک‌هایی که از قلب ایران پرتاب شد و از گنبد آهنین 
عبور کرد و اما تنها اهداف نظامی و امنیتی و اطلاعاتی را هدف 
گرفت و نه مردم عادی؛ موشک‌هایی که در دل آتش، نمایش اخلاق 
و انسانیت و مروت داشت. این موشک‌ها به پشتوانه یک ملت بلند 
شد و نه صرفا قدرت نظامی؛ ملتی که با قدرت روحی بلند و متعالی، 
سال‌هاست زیر فشارهای استکبار مقاومت کردند و علی‌رغم همه 
فشارها خم به ابرو نیاوردند. حماسه این مردم جلوه‌گر یداللهی 
است؛ نشان‌دهنده قدرت الهی است. عبور این موشک‌ها از آسمان 

تل‌آویو پیام خونخواهی داشت؛ پیام دفاع از خون مظلوم؛ خون 
سیدحسن عزیز و شهید هنیه و شهید نیلفروشان و دیگر شهدای 
حماس و حزب‌الله و ایران. پیام این موشک در دل آسمان این بود که 
خون مظلوم روی زمین نمی‌ماند. روایت صدا و آتش این موشک‌ها 
نقاب از چهره کریه شیاطین می‌اندازد و مجدد توجه دنیا را به سمت 
مردم مظلوم و ظلم بی‌امان استکبار جلب می‌کند. این موشک‌ها 
به بیداری مردمی کشورها مدد می‌دهد و اعتماد‌به‌نفس می‌سازد؛ 
اینکه مقابل ظلم نباید سرخم کرد؛ باید ایستاد و مبارزه کرد. پیام 
این موشک‌ها ایستادن بر توان داخلی و قدرت مردمی است. تکیه 
بر قدرت ایرانی و دل‌نبستن به غیر است. پیام این موشک‌ها وحدت 
است. سوخت این موشک‌ها قدرت یکپارچه ملت‌ها و امت‌ها‌ست؛ 
قدرتی که از مودت و محبت و وحدت میان شیعه و سنی و دیگر 
آزادی‌خواهان جهان برمی خیزد‌ و در نهایت اینکه پیام این 
موشک‌ها نصرت الهی است؛ اینکه خدا با ماست. اگر ایستادگی 
کنیم نصرت خدا می‌رسد. هرچند دشمن مدعی ابزار پیشرفته 
است اما دست برتر با کسی است که خدا با اوست. این سنت قهری 

نظام توحیدی در عالم است. این موشک‌ها مقدسند.

یادداشت
محسن مهدیان

مدیرمسئول

فریاد شادی مردم ایران، 
لبنان، فلسطین  و دیگر 

         کشورهای‌مقاومت
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

توسعه مناسبات دریایی با کشورهای دوست
امیر قادر وظیفه، فرمانده منطقه یکم امامت نداجا با اشاره به‌وجود روابط گسترده‌ میان دو نیروی دریایی 
ایران و هند بر آمادگی جمهوری‌اسلامی به‌منظور توسعه روابط با نیروی دریایی کشورهای دوست خبرداد و 

بر تأمین امنیت ازسوی کشورهای منطقه تأکید کرد./ایسنا

واکنش دشمن از سر استیصال
علی‌اکبر احمدیان، دبیر شورای‌عالی امنیت‌ملی با تأکید بر اینکه جبهه مقاومت درگیر یک جنگ است و تک اقدام 
مفهوم ندارد، اظهارکرد: این تقابل با کنش جبهه مقاومت آغاز شد، نه جبهه دشمن و از آن روز دشمن درحال واکنش 
است. دشمن در استیصال است و می‌خواهد خود را موفق نشان دهد، اما هیچ موفقیتی برای او وجود ندارد./تسنیم

خبرسازان

توصیه پزشکیان به نخبگان
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با تأکید 
بر اینکه برای حل مشکلات باید به‌دنبال 
کسانی برویم که می‌دانند، می‌توانند و 
می‌خواهند، خطاب به نخبگان گفت: 
این کشور برای شماست و باید برای 

حل مسائل آن چاره‌اندیشی کنید؛ برای ایران‌مان بمانید و تلاش 
کنید و سربلندی آن را به رخ دنیا بکشید./پاد

تنها گوشه‌ای از قدرت ایران نشان داده شد
محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسلامی در صفحه شخصی خود نوشت: 
تنها گوشه‌ای از قدرت ایران به متجاوزان 
نشان داده شد؛ در برابر تهدیدات دشمن 
پاسخ‌های دور از انتظاری طراحی شده 

است. اگر می‌دانستید چه برای شما آماده شده، تهدید ایران 
سربلند را همین الان متوقف می‌کردید./ تسنیم

اولویت اخراج اتباع غیرمجاز
اسکندر مؤمنی، وزیر کشور با بیان اینکه 
طرد اتباع غیرمجاز در اولویت است، گفت: 
ایران بیش از این، امکان پذیرش اتباع را 
ندارد. همه منابع و یارانه‌های کشور صرف 
اتباع می‌شود. بنابراین اولویت ما با طرح و 

برنامه مناسب، اخراج اتباع غیرمجاز است./فارس

دیپلماسی

قطر، مقصد سومین سفر خارجی رئیس‌جمهور
رئیس‌جمهور امروز )چهارشنبه( به‌منظور دیدار رسمی دوجانبه 
با امیر قطر و همچنین شرکت در اجلاس مجمع گفت‌وگوی 
همکاری آسیا، در رأس یک هیأت عالی‌رتبه سیاسی - 
اقتصادی عازم قطر می‌شود. این سفر 2 روزه به دعوت رسمی 
شیخ تمیم بن‌حمد آل‌ثانی امیر قطر صورت می‌گیرد. مسعود 
پزشکیان همچنین در نشست هیأت‌های عالی‌رتبه 2 کشور نیز 
شرکت می‌کند و مراسم امضای اسناد همکاری مشترک میان 

‌2کشور نیز برگزار می‌شود./ایرنا

سفر یک روزه عارف به ارمنستان
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور روز سه‌شنبه با 
سفر به ارمنستان، در نشست رؤسای دولت‌های عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا سخنرانی کرد. دیدار و گفت‌وگو با برخی از 
نخست‌وزیران کشورهای شرکت‌کننده در این اجلاس از دیگر 
برنامه‌های معاون اول رئیس‌جمهور در این سفر یک روزه بود. 
رایزنی درباره جنایات اخیر رژیم‌صهیونیستی در لبنان و غزه و 
همچنین گفت‌وگو درباره توسعه مناسبات دوجانبه و چندجانبه 
از مهم‌ترین محورهای رایزنی‌های عارف در ایروان بود./پایگاه 

اطلاع‌رسانی معاون‌اول رئیس‌جمهور

تداوم و افزایش حمایت ایران از مقاومت لبنان
وزیر امورخارجه ایران در دیدار با نماینده جنبش حزب‌الله 
لبنان در تهران با تأکید بر تداوم و افزایش حمایت ایران از 
مقاومت ملت لبنان در مقابله با تهدیدهای رژیم صهیونیستی، 
اظهارکرد: به برکت خون شهید نصرالله، درخت تنومند مقاومت 
در آینده قدرتمندتر خواهد شد و پیروزی نهایی از آن مقاومت 
و ملت‌های منطقه است. عباس عراقچی همچنین تأکید کرد 
که رژیم صهیونیستی با ارتکاب اینگونه جنایات و ترور رهبران 
مقاومت، نه‌تنها به اهداف شوم و‌ پلید خود در فلسطین و منطقه 
نخواهد رسید، بلکه خون پاک شهید نصرالله و همه شهدای 
مقاومت، نویدبخش تحقق وعده الهی در پیروزی مجاهدان راه 

خدا بر ستمگران است./تسنیم

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  فاطمه مهاجرانی در شبکه اجتماعی ایکس درباره پاسخ 
موشکی ایران به اقدامات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی 
نوشت: حفظ عزت واقتدار ایران همواره از اولویت های دولت 
چهاردهم است و این اقدام نیز در راستای همین هدف بوده و 

با تایید شورای عالی امنیت ملی انجام شده است.
  در پی حملات موشکی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
به رژیم صهیونیستی مردم سراسر ایران شامگاه سه‌شنبه 
۱۰ مهر ۱۴۰۳ به خیابان ها آمدند و به شادی پرداختند. 
در کرمان، از کنار مزار سردار سلیمانی، مردم با فریادهای 

»حیدر حیدر«، به خوشحالی پرداختند.
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در تماس تلفنی با 
وزیر کشور، آخرین وضعیت منطقه سیل‌زده جیرفت و 

آسیب‌دیدگان این سانحه را جویا شد.
  سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه با حضور در یکی 
از بیمارستان‌های مشهد، از تعدادی از مجروحان حمله 

تروریستی رژیم‌صهیونیستی در لبنان عیادت کرد.
  دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین در تحلیل عملیات انتقام 
سپاه پاسداران در موشک باران تل آویو گفت: این اقدام دفاع 

مشروع ایران و تنها یک ضرب شست ابتدایی بود.
  بیستمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهام‌های ۱۰۴ نفر از 
اعضای گروهک تروریستی منافقین در شعبه یازدهم دادگاه 

کیفری یک استان تهران برگزار شد.

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار

ورود به جهنم بی‌بازگشت
 منابع مختلف از آغاز قریب‌الوقوع حمله زمینی اشغالگران به لبنان خبر می‌دهند

ارتش رژیم صهیونیستی مدعی‌شده انجام عملیات زمینی در جنوب 
لبنان حتمی است. ارتش اشغالگران ضمن نامگذاری این عملیات 
به‌عنوان »تیرهای شمال« اعلام کرده این عملیات به موازات جنگ در 
سایر جبهه‌ها ادامه داشته و روی تخریب مقرهای حزب‌الله تمرکز خواهد 
داشت. این نخستین حمله زمینی رژیم صهیونیستی به لبنان پس از 

۱۸سال است. آخرین بار در جنگ سال۲۰۰۶ )جنگ ۳۳روزه( بود که 
ارتش رژیم صهیونیستی وارد خاک لبنان شد و پیشروی کرد اما در نهایت 
پس از گرفتار شدن در یک جنگ فرسایشی و پذیرش شکست، مجبور به 
عقب‌‌نشینی از خاک لبنان شد. ارتش رژیم صهیونیستی از دوشنبه هفته 
گذشته حملات گسترده‌ای را به مناطق مختلف جنوب لبنان آغاز کرده که 
همچنان ادامه دارد و بنا بر اعلام وزارت بهداشت لبنان، نزدیک به 1800نفر 
شهید شده‌اند. حزب‌‌‎الله لبنان نیز در مقابل، عملیات‌های خود علیه مواضع 
و شهرک‌های صهیونیست‌نشین در شمال فلسطین اشغالی را تشدید کرده 

و روزانه ده‌ها نقطه را در سرزمین‌های اشغالی هدف قرار می‌دهد.

اهداف حمله احتمالی اشغالگران 
  روزنامه آمریکایی وال‌استریت ژورنال نوشته، عملیات زمینی شامل حملات محدود و متمرکز برای از بین بردن 
توانایی‌های نیروهای رضوان خواهد بود. در این گزارش اشاره شده با اشاره به اینکه تل‌آویو تصور می‌کند حزب‌الله 
خود را برای حمله‌ای مشابه حمله 7اکتبر )طوفان‌الاقصی( آماده می‌کند و قصد دارد تا عملیات زمینی را آغاز کند.

  کانال۱۲ عبری نیز گزارش داده مقام‌های اسرائیلی به واشنگتن گفته‌اند هدف از عملیات در لبنان ایجاد شرایط 
برای توافق سیاسی است.

  فرانس24 نوشته، از آنجا که حملات حزب‌الله 60هزار شهرک‌نشین را آواره کرده یکی از اهداف عملیات زمینی 
فراهم کردن شرایط برای بازگرداندن آواره‌های صهیونیست است.

آنچه درباره عملیات احتمالی زمینی می‌دانیم
  صهیونیست‌ها به‌دنبال ایجاد یک منطقه حائل در خاک لبنان هستند. )اکونومیست(

  عملیات زمینی با پشتیبانی هوایی و توپخانه‌ای همراه است.

  دولت رژیم‌صهیونیستی به وزرا دستور داده درباره وضعیت لبنان صحبت نکنند.

  تل‌آویو برای حمله زمینی ۲تیپ ذخیره را فراخوانده است.

  لشکر 98پیش از عملیات لبنان در نوار غزه حضور داشت.

  ارتش اشغالگر فاش نکرده چه تعداد سرباز در این عملیات شرکت دارند اما اعلام کرده لشکر98 - ازجمله چتربازان 
و واحدهای کماندویی - در آن شرکت دارند.

  اکثر سران اسرائیلی بر این باورند که »اسرائیل 2بار پیش از این ـ در سال‌های ۱۹۸۲ و ۲۰۰۶ میلادی ـ در مورد 
ورود زمینی به لبنان مرتکب اشتباه شده و نباید دوباره آن را تکرار کند. )یدیعوت آحارنوت(

خونخواهیخونخواهی
الله‌اکبرالله‌اکبر

ساعتساعت

بیانیه‌های رسمی ایران
  نصرمن الله: حساب کاربری مجازی متعلق به مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، ضمن انتشار 

یک پوستر از حمله موشکی به رژیم صهیونیستی نوشت: نصر من ‌الله و فتح قریب.
  توصیه رئیس‌جمهور ایران: مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور اسلامی ایران  در حساب کاربری خود در 
فضای مجازی نوشت که ‏بر اساس حقوق مشروع و با هدف صلح و امنیت برای ایران و منطقه، پاسخ قاطع به 
تجاوزات رژیم صهیونیستی داده شد. این اقدام در دفاع از منافع و اتباع ایرانی بود. نتانیاهو بداند، ایران جنگ‌طلب 
نیست اما در برابر هر تهدیدی قاطعانه می‌ایستد. این تنها گوشه‌ای از توان ماست. با ایران وارد درگیری نشوید.

  بیانیه دفتر نمایندگی ایران در سازمان ملل: پاسخ‌ حقوقی، منطقی و مشروع ایران به اقدامات 
تروریستی رژیم صهیونیستی در هدف قرار دادن اتباع و منافع ایران و تعرض به حاکمیت ملی جمهوری 
اسلامی ایران صورت گرفت. در صورت واکنش رژیم صهیونیستی و شرارت جدید، پاسخ‌ بعدی و ویران‌کننده 

به دنبال خواهد داشت. کشورهای منطقه و حامیان صهیونیست‌ها، حساب خود را از این رژیم جدا کنند.
  بیانیه شماره1 سپاه پاسداران: همزمان با عملیات موشکی ایران علیه اسرائیل، سپاه پاسداران 
در بیانیه‌ای به صورت رسمی اعلام کرد: امت بزرگ اسامی ملت شریف و شهید پرور ایران پس از یک 
دوره خویشتنداری در برابر نقض حاکمیت جمهوری اسلامی ایران در ترور مجاهد شهید دکتر اسماعیل 
هنیه توسط رژیم صهیونیستی و برابر حق کشور در دفاع مشروع از خود برابر منشور ملل متحد و تشدید 
شرارت‌های رژیم با حمایت آمریکا در قتل‌عام مردم لبنان و غزه و به شهادت رساندن مجاهد کبیر رهبر 
محورمقاومت و دبیرکل سرافراز حزب‌الله سیدحسن نصرالله و شهادت فرمانده رشید و مستشار عالی سپاه 
پاسداران در لبنان سرلشکر پاسدار سیدعباس نیلفروشان نیروی هوافضای سپاه با پرتاب ده‌ها موشک 
بالستیک اهداف مهم نظامی- امنیتی را در قلب سرزمین‌های اشغالی مورد هدف قرار داد که جزئیات آن 

متعاقبا به استحضار خواهد رسید.
  اخطار ایران: سپاه پاسداران در بیانیه خود همچنین تاکید کرد که این عملیات با تصویب شورای عالی 
امنیت ملی و ابلاغ ستاد کل نیروهای مسلح و حمایت و پشتیبانی ارتش جمهوری اسلامی ایران و وزارت دفاع 
صورت گرفته است؛ اخطار داده می‌شود چنانچه رژیم صهیونیستی به این عملیات که منطبق بر حقوق قانونی 
کشور و قوانین بین‌المللی است واکنش نظامی نشان دهد با حملات کوبنده و ویرانگر بعدی مواجه خواهد شد.

  شلیک به امنیتی‌ترین مناطق نظامی: بیانیه دوم سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با ارائه جزئیاتی از 
پاسخ موشکی ایران به اسرائیل در پی ترور شهید اسماعیل هنیه در تهران و ترور شهید سیدحسن نصرالله 
دبیرکل حزب‌الله لبنان و همراهانش در لبنان، منتشر شد و در آن تاکید گردید که 3پایگاه نظامی رژیم 
در اطراف تل‌آویو را هدف قرار دادیم و این منطقه با پیشرفته‌ترین و پرحجم‌ترین سامانه‌های پدافندی 

محافظت می‌شد.
  موفقیت 90درصدی: در بیانیه دوم سپاه پاسداران گفته شده که  90درصد شلیک‌ها با موفقیت به اهداف 

اصابت کرده  و رژیم صهیونیستی از تسلط اطلاعاتی وعملیاتی جمهوری اسلامی به وحشت افتاده است.

موشک‌های ایران به کدام مناطق اشغالی اصابت کردند؟
  نقب:  با حمله موشکی ایران، آسمان نقب در مرکز مناطق اشغالی روشن شد. بسیاری از پایگاه‌های 

هوایی اسرائیل در نقب قرار دارند.
  حیفا: شبکه فاکس‌نیوز آمریکا، اصابت 2موشک بالستیک ایرانی در حیفا را به صورت پخش زنده نشان داد.

  تل‌آویو: منابع اسرائیلی اعلام کردند كه بر اثر اصابت یکی از موشک‌های ایران به ساختمانی در شمال 
تل‌آویو 13صهیونیست زخمی شدند.

  هرتزلیا: تصاویری از اصابت مستقیم یکی از موشک‌های ایران به هرتزلیا در شمال فلسطین اشغالی 
پخش شده است.

  محور نتساریم: منابع عبری‌زبان اعلام کردند که ایران به سمت محور نتساریم در جنوب غزه که نیروهای 
اشغالگر اسرائیلی در آنجا مستقر هستند، موشک شلیک کرده است. ارتش اشغالگر صهیونیستی با استفاده 
از این محور نوار غزه را تقسیم کرده و اجازه بازگشت آوارگان فلسطینی به شمال این باریکه را نمی‌دهد. 
منابع عبری از انهدام تعداد زیادی از تانک‌های اشغالگران در این محور بر اثر حمله موشکی ایران خبر دادند.

  سکوی گازی در عسقلان در جنوب: موشک‌های ایران به سکوي گازي رژیم صهیونیستی در 
نزدیکی سواحل نوار اصابت کرد و بر اثر اصابت این موشک‌ها، این سکوی گازی آتش گرفت.

  تاسیسات نفت و گاز طنطوره: اصابت‌های مکرر موشک‌های ایرانی به تاسیسات نفت و گاز طنطوره 
مستقر در ساحل شهر بندر حیفا در شمال فلسطین اشغالی نیز تايید شد.

  پایگاه هوایی نواتیم: بر اثر اصابت موشک‌های ایران، پایگاه هوایی نواتیم به شدت دچار آسیب شد.
  پایگاه‌ هاتزریم: این پایگاه هوایی یک فرودگاه نظامی در بخش بئرشبع است که هدف قرار گرفت.

  پایگاه تل نوف:  این پایگاه هوایی یک فرودگاه نظامی است که یک باند فرود آسفالت دارد و طول 
باند آن ۲۳۸۸متر است. این فرودگاه در شهر رخووت قرار دارد و هدف حملات موشکی ایران بوده است.

  پایگاه گلیلوت: از پایگاه گلیلوت به عنوان مهم‌ترین پایگاه اطلاعاتی اسرائیل نام‌برده می‌شود. این پایگاه 
مرکز فعالیت‌ دوایر اطلاعاتی و جاسوسی مهم ارتش اسرائیل است که بر اثر حمله موشکی ایران آسیب دید.

  مقر موساد: شبکه تلویزیونی النجبا عراق اعلام کرد که در حمله موشکی ایران مقر موساد به طور 
کامل ویران شد.

  فرودگاه اللد: موشک‌های ایران به فرودگاه اللد در مناطق اشغالی فلسطین نیز اصابت کرد.
  سایر پایگاه‌های نظامی رژیم صهیونیستی: تصاویر متعددی نیز از انفجار در پایگاه‌های نظامی رژیم 
صهیونیستی در پی اصابت موشک‌های ایران منتشر شده است. شبکه13 تلویزیون رژیم صهیونیستی 

اعلام کرد که ایران پایگاه‌های نظامی اسرائیلی را هدف قرار داده و به غیرنظامیان شلیک نکرده است.
  واحد۸۲۰۰ و آژانس اطلاعات الکترونیک: رونن برگمن، خبرنگار نیویورک‌تایمز در گزارشی اعلام 
کرد که او یکسری انفجارهای مهیب را در نزدیکی خانه‌اش در شمال تل‌آویو، نزدیک به مقر موساد و آژانس 
اطلاعات خارجی و واحد۸۲۰۰ و آژانس اطلاعات الکترونیک، احساس کرده و تمام خانه‌اش لرزیده است.

عملیات موشکی بزرگ ایران علیه اشغالگران عملیات موشکی بزرگ ایران علیه اشغالگران 
صهیونیست با موفقیت صهیونیست با موفقیت 9090درصدی همراه بوددرصدی همراه بود

 10
دقیقه

براساس گزارش رسانه عبری زبان، 
موشک‌های هایپرسونیک در کمتر از 

۱۰دقیقه به اسرائیل رسیدند.

 1864
آژیر خطر

ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که 
همزمان با حملات موشکی ایران، هزارو‌۸۶۴ 

آژیر هشدار به صدا درآمده است.

سکوهای پرتاب 
موشک ایران

 اصفهان، تهران، کرج، شیراز، کرمانشاه، 
تبریز، کاشان، خرم آباد، اندیشه شهریار، 

ملارد،‌ دزفول، برازجان، زنجان

نوع موشک‌های ایرانی
 هایپرسونیک فتاح، فتاح ۱ 

سجیل ، خیبر شکن

 400
موشک

 آمار موشک‌‍‌های شلیک شده ایران 
 علیه رژیم صهیونیستی 
در عملیات وعده صادق 2

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

تنها ساعاتی پس از آنکه سخنگوی 
ارتش رژیم صهیونیستی ادعا کرد 
تهدیدی از جانب ایران مشاهده 
نمی‌کند، بیش از 400فروند موشک 
بالستیک ایران اراضی اشغالی را 
درنوردیدند. موج موشک‌های ایرانی 
که در ساعات اولیه حمله ایران به 
اسرائیل رسیدند، تا صدها موشک 
عنوان شده است. این پاسخ در 
شرایطی روی داد که صهیونیست‌ها 
انتظار آن را نداشتند و در برابر حمله 
موشکی ایران به شدت غافلگیر 

شدند.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبرسازان

آمریکا به التماس افتاد
ساعاتی پس از حمله موشکی ایران به اهدافی در اسرائیل، وزارت دفاع آمریکا موسوم به پنتاگون اعلام کرد 
که خواستار توسعه درگیری در منطقه نبوده و از ایران خواستار آن هستیم که حملات بعدی موشکی خود 

علیه اسرائیل را متوقف کند. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

تلفات سنگین صهیونیست‌ها در تل آویو
بر اثر تیراندازی فردی در تل آویو، عده‌ای کشته و تعدادی نیز زخمی شدند. آمارهای اولیه از کشته و زخمی 
شدن حداقل 10 نفر در جریان این تیراندازی خبر داده‌اند. برخی منابع در همان ابتدای حادثه کشته شدن 
حداقل ‌5نفر  را در جریان این عملیات  تایید کردند./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

دریچه

گزارش کوتاه

حزب‌الله: تانکی برایتان باقی نمی‌ماند
  با بالا گرفتن گمانه‌زنی‌ها مبنی بر حمله قریب‌الوقوع زمینی ارتش رژیم‌ صهیونیستی 
به لبنان، نیروهای ویژه‌ رضوان حزب‌الله با انتشار ویدئویی با صدای شهید سیدحسن 

نصرالله، از آمادگی خود برای مقابله با تجاوز زمینی خبر داده‌اند.
  محمود قماطی از اعضای ارشد حزب‌الله نیز در واکنش به ادعای اشغالگران در 
لشکرکشی به لبنان گفته »اگر ارتش رژیم صهیونیستی، حمله زمینی به لبنان را آغاز 

کند، طعم شکست را به آنان خواهیم چشاند.« 
  شیخ نعیم قاسم، معاون دبیرکل حزب‌الله، نیز با تأکید بر آمادگی حزب‌الله برای مقابله 
با هرگونه حمله زمینی گفت: »مقابل صیهونیست‌ها پیروز خواهیم شد همانطور که در 

سال ۲۰۰۶ پیروز شدیم.«‌

عقب‌نشینی ارتش لبنان؟
شبکه العربیه با انتشار ویدئویی گزارش داد نیروهای نظامی ارتش لبنان از مواضع آن 
در منطقه »رمیش« در مرز با سرزمین‌های اشغالی عقب‌نشینی کرده است. رویترز 
نیز با تأیید این خبر اعلام کرد که نیروهای ارتش لبنان تا مسافت 5کیلومتری از مرز 
با سرزمین‌های اشغالی عقب‌نشینی کرده‌اند. ارتش لبنان در واکنش به انتشار این خبر 
مدعی شد که اخبار منتشر شده مبنی بر عقب‌نشینی از مراکز مرزی جنوب دقیق نیست. 
در بیانیه ارتش آمده: »یگان‌های نظامی مستقر در جنوب لبنان در برخی نقاط دیده‌بانی 
در چارچوب مسئولیت‌های تعیین شده جا‌به‌جایی داشتند.«‌ خبر عقب‌‌‌نشینی ارتش 
لبنان از آن جهت حساسیت ‌برانگیز شد که یک روز پیش‌تر نجیب میقاتی، نخست‌وزیر 
لبنان از آمادگی دولت برای اجرای قطعنامه۱۷۰۱ سازمان ملل خبر داده بود. براساس 
قطعنامه شماره ۱۷۰۱ شورای امنیت، حزب‌الله باید به ساحل شمالی رودخانه لیتانی 
عقب‌نشینی کند تا راه را برای استقرار ارتش ملی لبنان و نیرو‌های حافظ صلح هموار کند.

دلایل گاردین برای شکست 
اسرائیل در عملیات زمینی

روزنامه گاردین با اشاره به اینکه حزب‌الله 
امروز مسلح‌تر و مجرب‌تر شده، هرگونه 
عملیات زمینی علیه لبنان را محکوم به 
شکست دانسته است. این روزنامه پیش‌تر 
نیز با اشاره به‌احتمال جنگ تمام‌عیار 

حزب‌الله و رژیم صهیونیستی نوشته: 

  سربازان اسرائیلی در سال2000 هم 
هزینه بسیار سنگینی برای حمله زمینی 

به لبنان پرداختند.

  حمله زمینی اسرائیل در سال2006 نیز 
باعث کشته شدن صدها اسرائیلی و آواره 
شدن نیم‌میلیون شهرک‌نشین شد. )بنا بر 
آمار رسمی تل‌آویو درحالی‌که آمار واقعی 

بسیار فراتر از این بود( 

  تاریخ نشان داده حمله زمینی )برای 
تل‌آویو( هزینه‌ساز بوده است؛ چرا که 
شاید ورود به لبنان آسان بوده باشد اما 

خروج از آن بسیار چالش‌برانگیز است.

  شرایط برای اسرائیلی‌ها فرق ندارد 
به‌ویژه اینکه حزب‌الله با صدماتی 
که خورده قطعا به‌دنبال تقویت 
بازدارندگی‌اش خواهد بود و قاطعیت 

بیشتری خواهد داشت.

این سناریو می‌تواند از یک تا 3محور انجام شود
الف  )فلش آبی( - پیشروی در جاده الناقوره-صور تا صیدا و جنوب بیروت. )میزان احتمال بالا(

ب  )فلش قرمز(- حرکت به سمت شهرک‌های مارون‌الرأس و بنت‌جبیل و سپس حرکت به سمت شهر نبطیه. 
)میزان احتمال کم(

ج  )فلش سفید(- حرکت از شمال کریات شمونه به سمت شهرک مرجعیون و شهر نبطیه و سپس ادامه حرکت به 
سمت استان بقاع. )میزان احتمال متوسط(

ماموریت ویژه آقای دیپلمات
وزیر امور خارجه کشورمان محمدرضا رئوف 
شیبانی را به‌عنوان نماینده ویژه در منطقه 
غرب آسیا منصوب کرد.رئوف شیبانی که 
به‌زودی جهت رایزنی و مشورت با مقامات 
و مسئولین لبنان عازم بیروت خواهد بود، صبح دیروز در دیدار 
با سیدعباس عراقچی گزارشی از آخرین وضعیت تحولات لبنان 
و اقدامات و تحرکات رژیم صهیونیستی در این کشور در پی 

شهادت دبیرکل حزب‌الله و جمعی از یاران ایشان ارائه کرد. 

سوابق رئوف شیبانی به‌عنوان نماینده ویژه در لبنان چیست؟ 
   سفیر پیشن ایران در سوریه
   سفیر پیشین ایران در تونس

   سفیر پیشین ایران در لبنان در زمان جنگ 33روزه
   سفیر پیشین ایران در لیبی

   پژوهشگر ارشد مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه
  کاردار ایران در قبرس

   رئیس دفتر حفاظت منافع در مصر
   معاون عربی و آفریقایی وزیر امور خارجه

   معاون خاورمیانه و مشترک‌المنافع وزیر امور خارجه
  ماموریت مهم در زمان جنگ 33روزه

   سفیر ایران در زمان اوج جنگ داخلی در سوریه
   از سرگیری فعالیت سفارت ایران در زمان رئوف شیبانی

خیبری دیگر

حزب‌الله لبنان از روز گذشته و با انجام تحرکات جدی توسط 
ارتش رژیم صهیونیستی برای حمله به جنوب لبنان عملیاتی را 
با نام »خیبر« آغاز کرد که طی این عملیات برخی از مراکز نظامی 

و پایگاه‌های اسرائیل را مورد هدف قرار داد.

حزب‌الله در این عملیات کدام مناطق را هدف گرفت؟ 
  پایگاه گلیلوت گردان 8200
   مقر موساد در اطراف تل‌آویو

   شلیک ۱۰ موشک از لبنان به سمت تل‌آویو
   شهرک اشغالی روش بینا

  انهدام اردوگاه دوفیف در اراضی اشغالی
   منطقه‌ای واقع در الجلیل غربی
   شهرک افیفیم در الجلیل غربی
  پایگاه المطله در اصبع الجلیل

    شهرک صهیونیستی افیفیم در الجلیل غربی
  شهرک ساعر در اراضی اشغالی

  پایگاه ناعوره
  شهرک کاپری

  2منطقه کفرکلا و العدیسه
  شهرک یفتاح

  شهرک گیشرهزیو
  پایگاه کیلع در بلندی‌های اشغالی جولان

حزب‌الله از چه موشک‌های استفاده کرد؟ 
1  مقاومت اسلامی لبنان برای نخستین بار از موشک بالستیک 

»نور« برای هدف قرار دادن شهرک کفر جلعادی استفاده کرد.
موشک نور چه مشخصاتی دارد؟

   سال ٨۵ در جریان رزمایش پیامبر اعظم)ص(، نوع 
بهینه‌شده‌ای از موشک نور مورد آزمایش قرار گرفت که با 

موفقیت این آزمایش را گذراند.
   موشک کروز ضد‌کشتی نور از لحاظ میزان دقت، تخریب و 
سرعت، جزو بهترین موشک‌های ضد‌کشتی جهان محسوب 

می‌شود.
   نسخه A با برد ۱۲۰ کیلومتر )۷۵ مایل(

   موشک نور در ارتفاع ۲۰ تا ۳۰ متری سطح دریا و با سرعت 
۹/۰ ماخ پرواز می‌کند و توسط خلبان خودکار و فرازیاب رادیویی 

هدایت می‌شود.

2  موشک فادی 4
   حزب‌الله در حملات قبل از موشک فادی1و 2و3 استفاده 

کرده بود.
  این موشک‌ها با قطر 20و 30سانت و قدرت آتش بالاتر نسبت 

به 3 موشک قبلی تولید شده است.
  شدت انفجار کلاهک جنگی این موشک‌ها به‌تدریج با شماره 

آنها افزایش می‌یابد.
   برد حدودا  بین ۷۰ تا ۱۰۰ کیلومتر

   سر جنگی ۷۰ کیلوگرم تا ۱۷۰ کیلوگرم
   موشک فادی ۲ را با موشک‌های »ام ۷۵« حماس و جهاد 
اسلامی و موشک »تشرین« ارتش سوریه مقایسه می‌کنند؛ 
اگرچه ویژگی‌های این موشک‌ها به فادی ۱ و ۲ نزدیک است، اما 

کارایی و قدرت تخریب آنها متفاوت است.

آثار حمله ایران در مناطق اشغالی

  نابودی 20فروند اف35: منابع عبری‌زبان نابودی حداقل 20فروند جنگنده 
اف35 در حمله به پایگاه نواتیم را بر اثر حملات موشکی ایران تايید کردند.

  استقرار 13هزار نیرو: ایتمار بن‌گویر، وزیر امنیت ملی رژیم صهیونیستی 
همزمان با حمله ایران، دستور استقرار 13هزار فرد مسلح در شهرک‌ها را صادر کرد.

  توقف حرکت قطارها: پایگاه خبری عبری‌زبان والا از توقف حرکت قطارها در 
فلسطین اشغالی در پی حمله موشکی گسترده ایران خبر داد.

  لغو پروازها در تل‌آویو: سازمان هوانوردی رژیم صهیونیستی اعلام کرد که 
پرواز در تمام فرودگاه‌ها متوقف شده است.

  پنهان شدن نتانیاهو: کانال۱۳ اسرائیل در گزارشی اعلام کرد که نتانیاهو 
به همراه تعدادی از وزرا در یک مکان مستحکم زیرزمینی در بیت‌المقدس پناه 

گرفته‌اند.
  مخفی شدن وزیر جنگ: شبکه13 تلویزیون رژیم صهیونیستی همچنین 
عنوان کرد که یواو گالانت، وزیر جنگ هم از ترس حمله موشکی ایران در ساختمانی 

محافظت‌شده در مقر وزارت جنگ در زيرزمیني در تل‌آویو مخفی شده است.
  تشکیل کابینه امنیتی اضطراری اسرائیل: در همان ساعات اولیه حمله 
موشکی ایران، کابینه امنیتی اسرائیل در یک زیرزمین  جلسه اضطراري برگزار کرد.

  شکست گنبدآهنین: اصابت موشک‌های بالستیک ایران به اهدافی در 
مناطق اشغالی نشان داد که گنبدآهنین در رهگیری موشک‌های ایرانی شکست 

خورده است.
  حمله سایبری همزمان: یوسی ملمن، خبرنگار عبری‌زبان گزارش داد که 
ایران در حال راه‌اندازی یک جنگ سایبری است و پیامی نادرست به اسرائیلی‌ها 
ارسال می‌کند که پناهگاه‌ها و اتاق‌های مستحکم را ترک کنند چون حمله پایان 

یافته است.
  تخریب ساختمان‌ها: تصاویر متعددی از تخریب ساختمان‌ها در فلسطین 

اشغالی در پی حمله ایران منتشر شده است.
  فرار صهیونیست‌ها در مسجدالاقصی: همزمان با حمله ایران، 
صهیونیست‌های اشغالگر از مقابل دیوار براق)ندبه( در مسجدالاقصی پا به فرار 

گذاشتند.
  اعلام مناطق بسته نظامی: شبکه13 تلویزیون رژیم صهیونیستی تاکید 
کرد که ارتش مناطقی را در شمال فلسطین اشغالی از جمله دوویو، تسفعون و 
المالکیه در الجلیل‌علیا در شمال فلسطین اشغالی به عنوان منطقه بسته نظامی 

اعلام کرده است.
  انهدام رادار سپر دفاع موشکی: براساس گزارش‌ها،  سپاه پاسداران برای 
اولین‌بار با موشک‌های هایپرسونیک فتاح، توانست رادار سپر دفاع موشکی 

هدایت‌کننده موشک‌های آرو۲ و۳ متعلق به اسرائیل را منهدم کند.
  اعتراف به آسیب‌دیدن پایگاه‌های هوایی: شبکه13 اسرائیل در گزارشی 

اذعان کرد که خسارت‌هایي به پایگاه‌های هوایی  وارد شده است.

واکنش آمریکا
  بیانیه بایدن قبل از آغاز حمله موشکی ایران: رئیس‌جمهور آمریکا 
قبل از حمله ایران در فضای مجازی نوشت: امروز)ديروز( صبح من و معاون 
رئیس‌جمهورمان با تیم امنیت ملی برای رایزنی درباره برنامه ایران جهت شلیک 
موشک‌های بالیستیک علیه اسرائیل تشکیل جلسه دادیم. درباره اینکه ایالات 
متحده چطور آماده دفاع از اسرائیل در برابر این حملات است و همچنین محافظت 

از نیروهای آمریکایی گفت‌وگو کردیم.
  دستور بایدن برای کمک به اسرائیل: سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ 
سفید اعلام کرد که جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا به ارتش این کشور دستور داده 
است تا به اسرائیل در دفاع از حملات ایران کمک کند. به گفته وی، رئیس‌جمهور 

آمریکا مرتبا در جریان تحولات وضعیت اسرائیل قرار گرفته است.
  حمله قوی‌تر ایران: یک منبع اطلاعاتی آمریکایی به واشنگتن‌پست درباره 

حمله موشکی ایران گفت که این حمله قوی‌تر از حمله قبلی بوده است.
  مشارکت آمریکا در مقابله با موشک‌های ایران: شبکه12 تلویزیون رژیم 
صهیونیستی به نقل از یک مسئول آمریکایی بیان کرد که آمریکا در رهگیری 
و مقابله با موشک‌های شلیک‌شده ایران به سمت اراضی اشغالی مشارکت 

داشته‌است.

خوشحالی فلسطینی‌ها
  شادی و خوشحالی اهالی غزه: ساکنان نوار غزه همزمان با حمله گسترده ایران 
به اراضی اشغالی به شادی و خوشحالی پرداختند. برخی موشک‌های شلیک‌شده از 
ایران از آسمان نوار غزه عبور مي‌کرده و همزمان اهالی غزه فریاد می‌زدند: اضرب، 

اضرب)بزن، بزن(
  شادی کودکان فلسطینی: در اردوگاه جبالیا در شمال نوار غزه پس از حمله 

موشکی ایران کودکان به شادی پرداختند.
  تاثیر حملات ایران برای غزه: منابع عبری‌زبان اعلام کردند كه همزمان با 
حمله موشکی گسترده ایران به اراضی اشغالی، شماری از  فلسطینیان توانسته‌اند 
به شمال فلسطین اشغالی بازگردند. در این محور که نوار غزه را به 2بخش تقسیم 
کرده، نیروهای اشغالگر اسرائیلی مستقر هستند و ارتش رژیم صهیونیستی اجازه 

بازگشت فلسطینیان به شمال نوار غزه را نمی‌دهد.
  تبریک حماس: جنبش مقاومت اسلامی حماس پاسخ موشکی گسترده ایران 
به جنایات دشمن صهیونیستی علیه ملت‌های فلسطین و لبنان را تبریک گفت. 
این جنبش در بیانیه‌ای عنوان کرد که ما در جنبش مقاومت اسلامی حماس حمله 
موشکی قهرمانانه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران به مناطق وسیعی از اراضی 
اشغالی در پاسخ به جنایات پیوسته دشمن صهیونیستی علیه ملت‌های منطقه و 
برای گرفتن انتقام خون شهدای قهرمان امت از جمله شهید اسماعیل هنیه، شهید 

سیدحسن نصرالله و شهید عباس نیلفروشان را تبریک می‌گوییم.

واکنش‌های منطقه‌ای و جهانی حمله موشکی ایران
  توقف ترافیک هوایی اردن: با عملیات موشکی ایران علیه صهیونیست‌ها، 

اردن ترافیک هوایی را تا اطلاع ثانوی متوقف کرد.
  لغو پروازها در عراق: وزیر حمل و نقل عراق خبر داد که حریم هوایی  این کشور 

همزمان با حملات موشکی ایران بسته شده است.
  تهدید آمریکا توسط مقاومت عراق: مقاومت عراق، آمریکایی‌ها را تهدید کرد 
که در صورت هرگونه اقدام خصمانه علیه ایران، منافع‌تان را هدف قرار می‌دهیم. 
  کمیته هماهنگی مقاومت اسلامی عراق: در صورت هرگونه اقدام خصمانه 
از سوی آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران یا در صورتی که دشمن صهیونیست 
از آسمان عراق برای اجرای هرگونه عملیاتی استفاده کند، همه پایگاه‌ها و منافع 

آمریکا در عراق و منطقه هدف ما خواهد بود.
  آمادگی یمن برای مقابله با آمریکا: در واکنش به حملات موشکی ایران، 
مهدی المشاط، رئیس شورای‌عالی سیاسی یمن اعلام کرد که به آمریکا هشدار 
می‌دهیم که با آتش بازی نکند زیرا جنایت‌های رژیم صهیونیستی نمی‌توانست 
بدون پاسخ بماند و در صورت ارتکاب هرگونه حماقت، آماده مقابله با آمریکایی‌ها 

هستیم.
  جشن و پایکوبی در بغداد: پس از عملیات موشکی ایران علیه صهیونیست‌ها، 

جشن و پایکوبی در خیابان‌های بغداد، پایتخت عراق برگزار شد.
  آماده‌باش ارتش اردن: ارتش اردن همزمان با عملیات موشکی ایران به 

اسرائیل، »آماده‌باش کامل« نیروهای خود را اعلام کرد.
  افزایش قیمت نفت و طلا: متأثر از تنش‌های منطقه و همزمان با حملات 
موشکی بالستیک ایران به رژیم اسرائیل، قیمت نفت بیش از 5درصد و ارزش طلا 

به میزان ‌كيدرصد در بازارهای جهانی افزایش یافت.
  تحقق اهداف  ایران: یک مقام حزب‌الله در گفت‌وگو با الجزیره اعلام کرد که 
اغلب اهداف ایران، از جمله پایگاه‌های هوایی به شکلی مستقیم مورد حمله قرار 
گرفتند. نقشه و اهداف معین‌شده، همه محقق شدند و پایگاه‌های نواتیم، هاتزاریم، 
تل نوف، نتزاریم و گلیلوت هدف قرار گرفتند. میزان رهگیری موشک‌ها توسط 
اسرائیل ضعیف بود و تلفات سنگینی میان نظامیان صهیونیست محقق شده است.

واکنش صهیونیست‌ها
  ادعای اسرائیل برای پاسخ متفاوت: سازمان رادیو و تلویزیون رژیم 
صهیونیستی به نقل از مسئولان اسرائیلی بیان کرد که این‌بار پاسخ این رژیم به 

حمله ایران متفاوت خواهد بود.
  اعتراف ارتش اسرائیل به اصابت موشک‌های ایران: دانیل هاگاری، 
سخنگوی ارتش اسرائیل گفت تعدادی از موشک‌های ایران را رهگیری کردیم و 
تعداد زیادی از موشک‌ها هم به هدف اصابت کرده است. سخنگوی ارتش رژیم 

صهیونیستی همچنین تاکید کرد که این حمله پیامدهای زیادی خواهد داشت.
  دستور سانسور: هاگاری همزمان با حملات موشکی ایران، از شهرک‌نشینان 

صهیونیست خواست تا هیچ تصویر و مستنداتی از مکان اصابت‌ها منتشر نکنند.
  حمله ایران فقط به اهداف نظامی: کانال12 اسرائیل در گزارشی اعلام کرد 
که ایران موشک‌هایش را به سوی پایگاه‌های نظامی شلیک کرده و موشکی به سوی 

اماکن غیرنظامی شلیک نکرده ‌است.
  رایزنی فرماندهی عالی: گیلی کوهن،  خبرنگار سیاسی کان در گزارشی 
اعلام کرد که در پی حمله فوق‌العاده ایران، فرماندهان عالی در حال انجام یکسری 

رایزنی‌ها هستند.
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تولید

 اقتصاد ایران 4/6درصد
 بزرگ‌تر شد

تازه‌ترین گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد که اقتصاد ایران 
در بهار امسال 4/6درصد بزرگ‌تر شده و حجم اقتصاد ایران 

به 2417هزار میلیارد تومان رسیده است.
به‌ گزارش همشهری، طبق برنامه ششم و اخیرا در برنامه 
هفتم توسعه اقتصاد، ایران باید سالانه به‌طورمتوسط 
به نرخ رشد 8درصدی دست یابد، اما در طول سال‌های 
 گذشته تحریم‌ها عمدتا مانع از تحقق این رشد 
شده‌اند. این رشد اقتصادی حتی از سال1397 که دور 
تازه‌ای از تحریم‌ها علیه ایران آغاز شده بیشتر مورد تهدید 
قرار گرفته و حتی پس از اعمال این تحریم‌های غیرقانونی 

علیه ایران رشد اقتصادی منفی شده است.
با این حال از اواخر سال1399 رشد منفی اقتصاد ایران 
به پایان رسید و از آن زمان به بعد روند رو به رشد تولید 

ناخالص داخلی ایران به ‌صورت ملایم آغاز شد.
تازه‌ترین گزارش مرکز آمار نیز نشان می‌دهد که این روند 
رو به رشد در بهار امسال هم ادامه یافته و منجر به افزایش 
سطح تولید در بسیاری از بخش‌ها شده که مهم‌ترین آنها 

نفت بوده است.
طبق این اطلاعات حجم اقتصاد ایران در بهار امسال با 
محاسبه میزان درآمد‌های نفتی به 2417هزار میلیارد تومان 
رسیده و این به‌معنای آن است که اقتصاد ایران در مقایسه  با 

بهار پارسال 4/6درصد رشد کرده است.

متناسب‌سازی تأمین اجتماعی در نقطه کور 
متناسب‌سازی بازنشستگان دولتی  6 بر 3 از بازنشستگان تأمین اجتماعی پیش افتاد

مابه‌التفاوت یک‌میلیون تومانی متناسب‌سازی حقوق 
بازنشستگان برای ششمین ‌ماه به‌ حساب بازنشستگان 
دولتی واریز شده، اما بازنشستگان تأمین اجتماعی 
بعد از واریز 3میلیون تومان بابت سه‌ماهه اول سال، 
دیگر پولی دریافت نکرده‌اند.به گزارش همشهری، 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان با واریز مابه‌التفاوت 
سه‌ماهه در تیرماه، امید تازه‌ای به این قشر داده بود 
و انتظار می‌رفت به ‌سرعت با صدور احکام قطعی، 
ترمیم معیشت بازنشستگان محقق شود، اما در عمل، 
نه‌تنها احکام قطعی بازنشستگان طبق قانون برنامه 
هفتم توسعه صادر نشد، بلکه واریز مابه‌التفاوت 
متناسب‌سازی به‌حساب بازنشستگان تأمین اجتماعی 
هم قطع شد و این اتفاق کام بازنشستگان تأمین 

اجتماعی را به‌شدت تلخ کرد.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

فیروز قاسم‌زاده، سخنگوی صنعت آب کشور گفت: براساس جدیدترین گزارش شرکت 
مدیریت منابع آب کشور هم‌اکنون میزان پرشدگی سدهای کشور برابر با ۴۷ درصد 
است. حجم آب موجود مخازن سدهای کشور در سال‌جاری ۲۴.۴۵ میلیارد مترمکعب 

و در همین بازه زمانی در سال گذشته ۲۱.۶۹ میلیارد مترمکعب به ثبت رسیده است .

 ارزش بازار بورس تهران در پایان معاملات سه‌شنبه نیز با افت بیش از ۲۶ همتی 
به عدد ۶۸,۸۴۳,۵۷۷ میلیارد ریال کاهش یافت و بر این اساس ارزش بازار 
 بورس تهران در این هفته تا سه‌شنبه مجموعاً بیش از ۱۱۳ همت کاهش یافته

 است.

47
درصد

113
همت

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

مکث

تبعیض ناروا میان بازنشستگان
صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی، بزرگ‌ترین صندوق بیمه کشور است که با وجود اینکه امور آن 
در اختیار مدیران دولتی است و به‌شدت از سیاست‌های دولتی در ادوار مختلف آسیب‌دیده، همچنان 
توانسته است با اتکا به نقدینگی و دارایی داخلی، دخل ‌و خرج خود را تراز کند؛ این در حالی است که 
صندوق‌های دولتی به ‌صورت عام و صندوق بازنشستگی کشوری به‌طور خاص با ضریب پشتیبانی 
کمتر از یک، کاملًا وابسته به منابع دولتی هستند و عملًا از بودجه عمومی کشور ارتزاق می‌کنند. نکته 
قابل‌تأمل اینکه، دولت در ادوار مختلف به تأمین اجتماعی بدهکار بوده و باید چند صد هزار میلیارد تومان 
به این سازمان بپردازد. در این شرایط، تسویه نشدن بدهی دولت به تأمین اجتماعی به بیش از 4میلیون 
بازنشسته و مستمری‌بگیر این سازمان آسیب می‌زند که نمونه آن در متناسب‌سازی حقوق مشهود است.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

جیره‌بندی انرژی از سوی انگلیسی‌ها 
نظرسنجی جدید نشان داد پس از افزایش ۱۰درصدی 
سقف قیمت انرژی در انگلستان، ۴۶درصد از مردم 
این کشور قصد دارند انرژی کمتری در زمستان جاری 
مصرف کنند. افزایش سقف قیمت انرژی، میانگین 
هزینه انرژی خانوارهای انگلیسی را ۱۴۹پوند افزایش 

خواهد داد.

ولی الله جعفری، مدیر نظارت بر ناشران 
سازمان بورس گفت: بخشی از سود سهام 
عدالت مربوط به عملکرد ۱۴۰۱ سال گذشته 
در 2 نوبت  آذر و اسفند ۱۴۰۲ واریز شد، اما 
بخش سوم به علت خلف وعده شرکت مپنا 

دچار تاخیر شد.

 طبق آمار وزارت صمت ارزش صادرات 
لوازم خانگی و قطعات وابسته در سال 
گذشته حدود ۴۲۰ میلیون دلار بود که 
در ۴ ماهه امسال نیز براساس آمار 
 گمرک به حدود ۱۸۰ میلیون دلار رسیده

 است.

رئیس سازمان امور مالیاتی از صدور بیش 
از ۵ میلیارد صورتحساب الکترونیکی در 
سامانه مودیان در ‌۹ماه گذشته خبر داد. 
این ۵ میلیارد صورتحساب از طریق ۲۱۱ 
هزار مودی حقیقی و حقوقی صادرشده 

است.

سعید چلندری، مدیرعامل شهر فرودگاهی 
امام خمینی گفت: اختاف وزارت راه و 
شهرسازی و وزارت نفت بر سر تخصیص 
منابع تعیین شده از فروش نفت، عامل 
کندی ساخت ترمینال جدید فرودگاه امام 

شده است.

شهیاد آبنار، مدیرکل دفتر بازرگانی داخلی 
وزارت جهادکشاورزی با بیان اینکه سالانه 
۶ میلیارد دلار انواع محصولات کشاورزی 
صادر می‌شود، گفت: ایران می‌تواند به 
 قطب منطقه در صادرات کشاورزی تبدیل

 شود.

صادرات ایران به کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا در ‌5ماه امسال نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته ۱۶ درصد رشد 
داشته است. ارزش صادرات به 5 کشور 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در این مدت 

۷۴۸ میلیون دلار بوده است.

حق مسکن کارگران تغییر نمی‌کند
 علی حسین رعیتی‌فرد، معاون روابط کار وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی گفت: در زمان تعیین حداقل 
مزد کارگران برای سال ۱۴۰۳ در اسفند پارسال در 
شورای‌عالی کار، حق مسکن کارگران نسبت به سال 
قبل بدون تغییر مصوب شد، بنابر این نیازی به تصویب 

در هیأت دولت ندارد.

دومین هشدار سود فولکس واگن در 
‌3ماه اخیر این موضوع را نشان داد که 
بزرگ‌ترین خودروساز اروپا در حال افول 
است. این شرکت به‌دلیل کاهش تقاضا برای 
خودروهایش، انتظارات برای درآمد، سود و 

جریان نقدی را کاهش داد.

وزارت دارایی عربستان سعودی برآوردهای 
جدیدی ارائه کرد که طبق آن، تولید 
اقتصادی در سال‌ جاری ۰.۸درصد رشد 
می‌کند که کمتر از پیش‌بینی قبلی ۴.۴درصد 
است و اکنون باید در انتظار کسری بودجه 

بیشتری نسبت به برآورد قبلی باشند.

در پی اعتصاب ده‌ها هزار کارگر اسکله در 
بنادر ساحل شرقی خلیج مکزیک و بسته 
‌شدن بنادر مهم آمریکا که نقش ویژه‌ای 
در واردات کالا ایفا می‌کنند، کارشناسان 
در مورد پیامدهای سراسری و فراگیر این 

وضعیت هشدار دادند.

با تداوم اعتصاب کارگران کارخانه 
سامسونگ در هند، پلیس این کشور ۶۰۰نفر 
از آنها را به‌دلیل سازماندهی اعتراض‌های 
خیابانی بازداشت کرد. معترضان خواستار 
دستمزدهای بالاتر و به رسمیت شناختن 

اتحادیه کارگری در این کارخانه‌اند.

الکساندر نواک، معاون نخست‌وزیر روسیه 
اعلام کرد که این کشور تولید بنزین را 
4میلیون تن و گازوئیل را 30میلیون تن 
 در سال‌های پیش‌ رو افزایش خواهد

 داد.

کشاورزی

 صنایع
 و معادن

 صنایع
 و معادن 

بدون 
نفت

خدمات

رشد 
اقتصادی 

با نفت

رشد 
اقتصادی 

بدون 
نفت

رشد اقتصادی در  بهار امسال ) ارقام به درصد(

آخرین وضعیت متناسب‌سازی
بعد ازاینکه دولت سیزدهم در تیرماه 1403، برای 

متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در سه‌ماهه اول، 3 
میلیون تومان علی‌الحساب به‌حساب آنها واریز کرد، 
مقرر شد احکام قطعی بازنشستگان، صادر و بعد 
از حساب‌وکتاب، رقم دقیق مبلغ متناسب‌سازی 
اعمال شود. در ادامه، با تغییر دولت برآورد 
می‌شد که صدور احکام قطعی به تأخیر بیفتد، 
اما واریز مبلغ علی‌الحساب ادامه داشته باشد. در 

عمل اما، فقط واریز مبلغ علی‌الحساب به‌ حساب 
بازنشستگان کشوری ادامه پیدا کرد و بازنشستگان 
 تأمین اجتماعی در بلاتکلیفی ماندند. در هفته اخیر، با 
2 نوبت واریز مبلغ یک‌میلیون تومان به‌ حساب 
بازنشستگان کشوری، مجموع دریافتی آنها بابت 
متناسب‌سازی 6ماهه به 6میلیون تومان رسید؛ 
درحالی‌که برای بازنشستگان تأمین اجتماعی فقط 
همان 3میلیون تومان دولت سیزدهم واریز شده و نه‌تنها 
خبری از واریزی جدید نیست، بلکه متولیان امر نیز 

دراین‌باره اظهارنظری نمی‌کنند.

چرا متناسب‌سازی تأمین اجتماعی اجرا نشد؟
تبعیض در اجرای متناسب‌سازی حقوق 
بازنشستگان و بلاتکلیفی بازنشستگان تأمین 
اجتماعی بیش از هر چیز به محل تأمین منابع 
مربوط است. در قانون، پیش‌بینی شده که 
منابع مالی مورد نیاز برای متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان در صندوق‌های دولتی به 
مبلغ ۵۰ هزار میلیارد تومان از محل افزایش 
یک درصد مالیات ارزش‌افزوده تأمین شود، 
اما برای متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان 
تأمین اجتماعی، پیش‌بینی شده است که 
دولت ۱۳۰همت از بدهی خود را به تأمین 
اجتماعی پرداخت کند تا با استفاده از این منابع، 
متناسب‌سازی اجرا شود. با توجه به فرایند اجرای 
این قانون، به ‌نظر می‌رسد فقط در دولت سیزدهم 
بخشی از بدهی دولت، معادل منابع موردنیاز 
برای متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان تأمین 
اجتماعی در 3ماهه اول سال پرداخت شده 
و بعد از آن پولی برای متناسب‌سازی تزریق 
نشده است. در این میان، هزینه‌های ماهانه 
تأمین اجتماعی به‌قدری بالاست که قدرت 
خرج اضافه ندارد و مادامی‌که دولت نسبت به 
بازپرداخت بدهی انباشته شده خود به سازمان 
تأمین اجتماعی اقدام نکند، بازنشستگان و 
مستمری‌بگیران این سازمان از متناسب‌سازی 

محروم خواهند بود.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

جان باختن 11سرنشین یک وانت

وانتی با 23سرنشین که همگی اتباع غیرقانونی بودند، با 
یک تریلی تصادف کرد و 11نفر از سرنشینان آن جان خود 
را از دست دادند. به گزارش همشهری، سیدمحمدمهدی 
سجادی، مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر سیستان و 
بلوچستان در توضیح این حادثه گفت: گزارشی مبنی بر 
تصادف یک دستگاه تریلی با خودروی وانت در کیلومتر۶۵ 
محور سراوان به کوهک به مرکز کنترل و هماهنگی 
عملیات جمعیت هلال‌احمر سیستان و بلوچستان اعلام 
شد. با توجه به شدت حادثه، بلافاصله تیم‌های عملیاتی 
پایگاه‌های جاده‌ای کلپورگان و هوشک شهرستان سراوان 
به محل حادثه اعزام شدند و پس از ارزیابی اولیه مشخص 

شد این سانحه ۱۱جان‌باخته و ۱۴مجروح دارد.
مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر سیستان و بلوچستان 
ادامه داد: خودروی وانت، حامل اتباع خارجی با 
۲۳سرنشین بود که ۱۲نفر همراه با ۲سرنشین دستگاه 
تریلی، یعنی در مجموع ۱۴نفر به‌صورت سرپایی اقدامات 
اولیه درمانی را از نیروهای هلال‌احمر دریافت کردند. 
متأسفانه ۱۱نفر از سرنشینان خودروی وانت بر اثر این 
تصادف جان باخته بودند که پس از رهاسازی آنها در 
یک عملیات ۶ساعته پیکرها به عوامل انتظامی تحویل 

داده شد.

طناب دار بر گردن ۲متجاوز

2متجاوز که به اتهام چندین فقره تجاوز به اعدام محکوم 
شده بودند، در زندان مرکزی کرمان اعدام شدند.

به گزارش همشهری، حجت‌الاسلام و المسلمین ابراهیم 
حمیدی، رئیس‌کل دادگستری استان کرمان در این ‌باره 
گفت: حکم اعدام ۲نفر که در محور هفت‌باغ کرمان مرتکب 
چندین فقره تجاوز به عنف شده بودند، در زندان مرکزی 
کرمان اجرا شد. خرداد‌ماه سال١۴٠٢ درپی چند مورد 
تعرض از سوی افراد ناشناس در محور هفت‌باغ، شناسایی و 
دستگیری متهمان در دستور کار دستگاه قضایی و مأموران 
انتظامی، امنیتی و اطلاعاتی قرار گرفت و متهمان این 
پرونده در کمترین زمان ممکن توسط ضابطین قضایی 
شناسایی و دستگیر شدند. او ادامه داد: این پرونده 3متهم 
داشت و دلیل اصلی ارتکاب جرم در این پرونده تعرض به 
نوامیس مردم به‌ویژه افراد و زوج‌های جوان بود. متهم ردیف 
اول از حیث ارتکاب ۲فقره تجاوز به عنف و سرقت مقرون 
به آزار، متهم ردیف دوم این پرونده از حیث ارتکاب ٢فقره 
تجاوز به عنف و سرقت مقرون به آزار و براساس مستندات 
پرونده در شعبه دوم کیفری یک استان به اعدام محکوم 
شدند. حجت‌الاسام حمیدی با تأکید بر اینکه دادگاه 
متهمان این پرونده با حضور وکلای آنها و رعایت تمام 
موازین قانونی و آیین دادرسی کیفری برگزار شده است 
گفت: حکم صادره از سوی دادگاه ابلاغ و پس از تأیید در 
دیوان عالی کشور اجرا شد. وی در خصوص متهم ردیف 
سوم پرونده گفت:‌ پرونده برای رفع ابهام به دیوان عالی 
کشور ارسال شده و پس از نظر دیوان عالی کشور، براساس 

آخرین تصمیمات قضایی اقدام خواهد شد.

 قربانیان مشروبات الکلی 
در رشت 7نفر شد

رئیس دانشگاه علوم پزشکی گیلان از افزایش شمار 
جان باختگان مصرف مشروبات الکلی رشت به 7نفر خبر داد 
و گفت: همچنان 4بیمار بدحال در بخش مراقبت های ویژه 

بستری و تحت درمان هستند.
به گزارش همشهری، دکتر محمدتقی آشوبی گفت: تاکنون 
۳۱نفر با علائم ضعف، بی‌حالی، تاری دید، اضطراب و 
بی‌قراری به مراکز بیمارستانی رشت مراجعه کرده و بستری 
شده‌اند. وی با بیان اینکه کادر درمان متخصص و ویژه درمان 
بیماران با مسمومیت الکلی در مرکز آموزشی و درمانی رازی 
رشت مستقرند افزود: با وجود تلاش همه‌جانبه کادر درمان 
و متخصص پزشکی قانونی و مسمومیت، تاکنون 7تن از این 
مراجعان جان خود را از دست داده‌اند. رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی گیلان با بیان اینکه ۹نفر از این بیماران بستری 
با حال عمومی خوب ترخیص شده‌اند گفت: همچنان 
4بیمار بدحال در بخش مراقبت های ویژه بستری و تحت 
درمان هستند. آشوبی همچنین از بستری 5بیمار در بخش 
مسمومیت و ۶نفر دیگر در بخش داخلی مرکز آموزشی 

درمانی رازی رشت خبر داد.

داخلیرویداد

جنایت به‌خاطر خندیدن
 درگیری چند کارگر میدان میوه‌ تره‌بار، ‌پایان خوشی 
نداشت و با قتل یکی از آنها پایان یافت. عاملان این 
درگیری مرگبار فراری شدند و برای انگورچینی به 
تاکستان رفته بودند، اما انتشار یک استوری کار دستشان 

داد و موجب لو رفتن آنها شد.
به گزارش همشهری، اواسط شهریور امسال به قاضی 
سالار صنعتگر، بازپرس ویژه قتل پایتخت خبر رسید که 
پسری جوان در جریان یک درگیری به قتل رسیده است.
مقتول، کارگر میدان تره‌بار در یکی از محله‌های پایتخت 
بود که با 3نفر از همکارانش درگیر شد و یکی از آنها 
با چاقو، ‌ضربات متعددی به وی زده بود. با این سرنخ، 
‌جست‌و‌جو برای دستگیری عاملان این درگیری مرگبار 
آغاز شد، اما آنها پس از قتل، چمدان خود را جمع کرده 
و از تهران گریخته بودند. همچنان که بررسی‌ها ادامه 
داشت، سرنخی از متهمان با انتشار یک استوری در 
اینستاگرام به‌دست آمد. یکی از دوستان متهمان، عکس 
از آنها را در حال انگور چینی استوری کرده بود که با این 
سرنخ و انجام اقدامات اطلاعاتی، محل اختفای هر سه 
متهم به‌دست آمد و آنها در جریان عملیاتی غافلگیرانه 

دستگیر شدند.

تصور اشتباه
متهم به قتل، پسری جوان به نام نوید بود که می‌گفت 
به‌خاطر مسئله‌ای پیش پا افتاده با مقتول درگیر شده 
است. وی گفت: من و مقتول با یکدیگر همکار بودیم؛ 
هردوی ما در بازار میوه و تره‌بار کار می‌کردیم و هیچ 
مشکلی با یکدیگر نداشتیم. متهم درباره روز حادثه 
گفت: آن روز ما چند نفر تصمیم گرفتیم دور هم جمع 
شویم و مشروبات الکلی مصرف کنیم. مقتول هم به جمع 
ما اضافه شد و آن روز درحالی‌که ما در عالم مستی بودیم 
و می‌خندیدیم، مقتول تصور کرد که درحال مسخره 
کردن او هستیم. او ناگهان با چوب به سمت ما حمله 
کرد. من هم به‌شدت عصبانی شدم و با چاقو ضرباتی به او 
زدم. بعد از اینکه مقتول خون‌آلود روی زمین افتاد، من 
و دوستانم از ترسمان فرار کردیم اما به هیچ عنوان قصد 
کشتن او را نداشتم. متهمان با قرار قانونی و برای انجام 
تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره آگاهی تهران 

قرار گرفته‌اند.

بیدار کردن از خواب: ‌دلیل قتل پدر 
 »پدرم من را از خواب بیدار کرد و گفت چرا مدام خوابی؟ 
و من هم عصبانی شدم و جانش را گرفتم.« این اعترافات پسری 
18ساله است که در درگیری جان پدر 50ساله‌اش را گرفت و 
در خانه دوستش مخفی شد اما فرارش خیلی طول نکشید و در 

نهایت توسط کارآگاهان جنایی پایتخت دستگیر شد.
به‌گزارش همشهری، این حادثه چند روز قبل در شمال شرق 
پایتخت رخ داد. آن روز گزارش قتل مردی 50 ساله به تیم 
جنایی اعلام شد. زمانی که مأموران اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران در محل حادثه حضور یافتند با پیکر بی‌جان مردی 
50ساله مواجه شدند که هدف ضربات متعدد چاقو قرار گرفته 
بود. عامل جنایت کسی جز پسر 18ساله خانواده نبود که پس از 
جنایت از خانه فرار کرده بود. مادر خانواده که شاهد جنایت بود، 
به مأموران گفت: پسرم اعتیاد شدیدی به مواد‌مخدر داشت. او 
شیشه، ‌گل و کوکائین مصرف می‌کرد وبه‌دلیل اعتیادش مدام 

با پدرش درگیری و اختلاف داشت.
وی ادامه داد: روزحادثه پسرم خواب بود که همسرم بالای سر 
او رفت و به پایش ضربه‌ای زد تا از خواب بیدار شود. وقتی‌پسرم 
از خواب پرید به‌شدت عصبانی شد و به‌سمت آشپزخانه رفت 
تا چاقویی بردارد. هرچه تلاش کردم مانع شوم، نشد و پسرم با 
چاقو چندین ضربه به پدرش زد. وقتی همسرم خون‌آلود روی 

زمین افتاد، پسرم وحشت‌زده خانه را ترک کرد.

پایان فرار 
به‌دنبال فرار این متهم، تحقیقات برای 
دستگیری وی آغاز شد تا اینکه رد پایش 
در خانه دوستش به‌دست آمد. با این سرنخ 
مأموران راهی مخفیگاه وی شدند و او را 
دستگیر کردند. متهم 18ساله در بازجویی‌ها به 
قتل پدرش اعتراف کرد و گفت به‌شدت پشیمان 
است و عذاب وجدان دارد. او گفت: چند ‌ماه 
قبل با دوستان ناباب رفت‌وآمد کردم و 
معتاد به مواد‌مخدر شدم. از آن پس، 
زندگی‌ام رو به تباهی رفت. مواد‌مخدر 
موجب شد تا انگیزه‌ام را برای زندگی 
از دست بدهم و در نهایت دستانم به 
خون پدرم آلوده شد. وی ادامه داد: 
پدرم مدام مرا نصیحت می‌کرد تا دور 
مواد را خط بکشم اما من گوشم به 
حرف‌های او بدهکار نبود تا اینکه روز 
حادثه با پا ضربه‌ای به من زد و بیدارم 
کرد. من خواب بودم و وقتی بیدار 
شدم، خشم تمام وجودم را فرا گرفت. 
فریاد کشیدم که چرا مرا بیدار کردی 
و او گفت باید در زندگی‌ام هدفی برای 
خودم مشخص کنم. به کمپ بروم، مواد 
را ترک کنم و سپس کار مناسبی دست 
و پا کنم. من اما اصلا به حرف‌های پدرم 
اهمیت نمی‌دادم. نمی‌دانم چه شد که 
چاقویی برداشتم و به زندگی او پایان 
دادم. قصد قتل نداشتم و خیلی پشیمانم. 
این متهم پس از اقرار به جنایت بازداشت 
شد و تحقیقات از وی توسط کارآگاهان 

اداره دهم پلیس آگاهی تهران ادامه دارد.

چند روز پس از بخشش دختر  ۱۸ساله که با همدستی 
دوست صمیمی‌اش و پسری آشنا نقشه قتل مادر و 
خواهرش را عملی کرده بود تا ارثیه خانوادگی‌شان را 
تصاحب کند، ‌اولیای دم راهی دادسرای جنایی تهران 

شدند و قاتل دوم را نیز پیش از محاکمه بخشیدند.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای اردیبهشت‌ 
امسال بود که به بازپرس جنایی تهران خبر رسید مادر 
و دختری بر اثر مسمومیت ناشی از سیانور جانشان را 

از دست داده‌اند.
با شروع تحقیقات پلیسی، معلوم شد که دختر ۱۸ساله 
خانواده در این حادثه نقش دارد؛ چرا که قبل از این 
اتفاق نیز تلاش کرده بود با مسموم کردن غذا، پدر، 
مادر و خواهر ۱۳ ساله‌اش را به قتل برساند، اما آنها 
فقط دچار مسمومیت شده و از این حادثه جان سالم به 
در برده بودند. در ادامه تحقیقات معلوم شد که دختر 
۱۸ساله با همدستی دختری که دوست صمیمی‌اش 
بوده این نقشه را عملی کرده‌اند. آنها چند روز پیش از 
حادثه به ناصرخسرو رفته و مقداری سم خریده بودند. 
با این اطلاعات، دختر خانواده بازداشت شد و به قتل 
مادر و خواهرش و تلاش برای قتل پدرش اعتراف کرد. 
او گفت:‌ من و دوست صمیمی‌ام هر دو رویای مهاجرت 

داشتیم؛ به همین دلیل تصمیم گرفتیم تا اعضای 
خانواده‌ام را با سم به قتل برسانیم و سپس تمام اموال 
را تصاحب و درنهایت از ایران مهاجرت کنیم. وی ادامه 
داد: سم را از جوان آشنایی به نام مجید خریدیم تا با آن 
به زندگی اعضای خانواده پایان بدهیم، اما بعد از این 
حادثه هر دونفر دچار عذاب وجدان شدیم. با اعترافات 
دختر ۱۸ساله، دوست او و پسر جوان نیز دستگیر شدند 
و پس از انجام تحقیقات از آنها، هر سه متهم بازداشت 
شدند و به زندان انتقال یافتند. اما درحالی‌که تحقیقات 
در این پرونده ادامه داشت، اولیای‌دم )پدر و مادربزرگ 
دختر ۱۸ساله( راهی دادسرای جنایی تهران شدند و او 
را بخشیدند. آنها اعلام کردند که از دخترشان شکایتی 
ندارند اما خواستار اشد مجازات برای 2 متهم دیگر 
پرونده شدند. با گذشت آنها، رسیدگی به این پرونده 
وارد مرحله‌ای تازه شده بود تا اینکه دیروز اولیای‌دم 
بار دیگر راهی دادسرای جنایی تهران شدند تا دومین 

گذشت و بخشش را در این پرونده ثبت کنند.

درخواست دیه
اولیای‌دم که مادرزن و داماد هستند، دیروز عنوان 
کردند که دومین متهم را که دوست صمیمی دختر 

خانواده بود می‌بخشند، اما به شرط 
آنکه دیه هردو قربانی را بپردازد. آنها 
می‌گفتند که دختر جوان به‌شدت 
ترسیده و دچار عذاب وجدان 
شده است. او بارها از زندان با 
خانواده مقتولان تماس گرفته 
و از آنها حلالیت طلبیده است. 
اولیای‌دم نیز وقتی دیدند دختر 
جوان به‌شدت نادم و پشیمان 
است، تصمیم گرفتند تا او را هم 

ببخشند. به این ترتیب با بخشش 
دومین متهم، وی نیز از مجازات 

قصاص رهایی یافت. این در حالی 
است که قرار بود، این دختر جوان 

به‌زودی به جرم مباشرت در 2 فقره قتل 
عمدی در دادگاه کیفری پای میز محاکمه 
برود، اما اولیای‌دم دلشان به رحم آمد و به 
او زندگی بخشیدند. با گذشت اولیای‌دم 
و ثبت دومین بخشش در این پرونده، 
رسیدگی به این پرونده وارد مرحله‌ای 

تازه شده است.

انتظامی

در جریان 3حمله تروریستی در نیکشهر، 
خاش و هنگ مرزی جکیگور در استان 
سیستان و بلوچستان 7نفر بر اثر تیراندازی 
افراد مسلح ناشناس به شهادت رسیدند. 
به‌گزارش همشهری، نخستین حادثه در مدرسه محسنی 
شیخان بنت شهرستان نیکشهر در جنوب سیستان و 
بلوچستان اتفاق افتاد. شماری از مسئولان مدرسه در حال 
برگزاری جشن عاطفه‌ها و جمع‌آوری کمک برای دانش‌آموزان 
بی‌بضاعت بودند که ناگهان یک خودروی پژو مقابل مدرسه 
توقف کرد و چند مرد مسلح از داخل آن شروع به تیراندازی 
به‌سوی مدرسه کردند. در جریان این حادثه پرویز کدخدایی، 
فرمانده بسیج بخش بنت شهرستان نیکشهر، یوسف شیرانی، 
کارمند آموزش و پرورش و رئیس شورای اسلامی شهر بنت، 
سیدجواد ساداتی، سرباز وظیفه و مجیب بلوچی از شهروندان 
نیکشهری هدف اصابت گلوله قرار گرفتند و به شهادت رسیدند. 
به‌دنبال این حادثه گروه‌هایی از پلیس و مأموران امنیتی در 
محل حادثه حاضر شده و تحقیقات خود برای شناسایی عاملان 

جنایت را آغاز کردند.

جنایت در خاش
هنوز زمان زیادی از این حادثه تروریستی نگذشته بود که 

این بار از خاش خبر رسید حادثه تروریستی دیگری اتفاق 
افتاده است. در جریان این حادثه 2نفر از مأموران انتظامی 
به نام‌های حسینعلی کیخا از نیروهای هنگ مرزی جکیگور و 
ابوالفضل جهانی از مأموران یگان تکاوری در حال تردد در این 

شهر بودند که ناگهان چند مرد مسلح به‌سوی آنان تیراندازی 
کردند. در این حادثه نیز هر دو مأمور پلیس بر اثر جراحات 
وارده به شهادت رسیدند. روز دوشنبه نیز مأموران گروهان 
مرزی مورتان هنگ مرزی جکیگور هنگام حمل جیره غذایی 
و پشتیبانی از مرزبانان در محورهای مواصلاتی در حوالی 
روستای پشامک از توابع شهرستان راسک مورد حمله گروهک 
تروریستی قرار گرفتند و در این حمله یکی از مرزبانان به نام 
مهدی بلوچی به شهادت رسید. به‌دنبال این حادثه دادستان 
زاهدان دستور ویژه‌ای صادر کرد. مهدی شمس‌آبادی در 
این‌باره گفت: دستورات قضایی برای حادثه تروریستی جاده 
خاش که منجر به شهادت ۲نفر از مأموران انتظامی شد صادر 

شده است.

دستور وزیر کشور 
وقوع این دو حادثه در سیستان و بلوچستان از یک سو و چند 
مورد حمله دیگر در روزهای گذشته سبب شد تا وزیر کشور 
به معاون امنیتی، انتظامی و استاندار سیستان و بلوچستان 
دستور دهد این حوادث به‌سرعت بررسی و نتیجه آن گزارش 
شود. مومنی با دستور به علی‌اکبرپورجمشیدیان بر لزوم 
شناسایی، برخورد با تروریست‌ها و بررسی ابعاد این حوادث 

تروریستی تأکید کرد.

شهادت 7 نفر در 3 حمله تروریستی

به‌دنبال این حوادث در سیستان و بلوچستان 
سخنگوی دولت پیامی صادر کرد. در پیام فاطمه 
مهاجرانی، آمده است: دشمنان تروریست و جنایتکار 
ملت ایران، بار دیگر فاجعه آفریدند و تعدادی از مردم 
عزیز و سربازان خدوم این مملکت را به شهادت 
رساندند. ملت ایران عزادار شد و خانواده‌های آنان 
به سوگ عزیزانشان نشستند. ضمن اعلام تسلیت 
به مردم ایران و خانواده این عزیزان اعلام می‌کنم 
دولت چهاردهم در عزای خانواده‌های مصیبت‌دیده با 
آنان همدل و همراه است و بی‌شک، خون این عزیزان 
پایمال نخواهد شد و دستگاه‌های مربوطه با قاطعیت و 
جدیت، عاملان این جنایت را به‌دست عدالت خواهند 

سپرد.

 پیام تسلیتمکث
 سخنگوی دولت

ثبت دومین بخشش در پرونده قتل مادر و دختر 

بچه‌ها در رودخانه مشغول بازی بودند که باران 
شروع به باریدن کرد، اما دقایقی بعد ناگهان 
سیلاب به راه افتاد و همه را با خود برد. این 
لحظات وحشتناکی است که عصر دوشنبه 
در جیرفت اتفاق افتاد و باعث شد 15نفر جان 
خود را از دست بدهند و خانواده‌های‌شان عزادار 
شوند. به گزارش همشهری، عصر دوشنبه 
نهم مهرماه، بر اثر بارندگی در منطقه سرگز 
بخش اسفندقه در بالادست هلیل‌رود در 
شهرستان جیرفت سیلاب بخش‌هایی از منطقه 
را فراگرفت. در روستای عنایت‌آباد اعضای 
چندین خانواده در رودخانه مشغول بازی و 
تفریح بودند. همه آنها افغان و از کارگران یک باغ 
در آن حوالی بودند. بارش باران باعث شد که در 
یک چشم‌به‌هم زدن سطح آب رودخانه و شدت 
جریان آن بیشتر شود؛ اتفاقی که باعث شد 
آب 15نفر را با خود ببرد. حادثه‌دیدگان اغلب 
کودک بودند و توانایی نجات خود را نداشتند. در 
این شرایط بود که چند نفر از شاهدان ازجمله 
صاحب یکی از باغ‌های روستا تلاش کردند تا آنها 
را نجات دهند اما قدرت سیلاب از آنها بیشتر 
بود. در این شرایط بود که 15نفر شامل 14نفر 

از اتباع افغانستان و مردی ایرانی مفقود شدند.

عملیات امداد و نجات
هرچند دقایقی بعد گروه‌های امداد و نجات خود 

را به منطقه رسانده و تلاش کردند تا افراد مفقود 
شده را نجات دهند اما هیچ  اثری از آنها وجود 
نداشت و سیلاب آنها را با خود برده بود. احمد 
بلندنظر، فرماندار جیرفت در این‌باره گفت:‌ با 

حضور ۱۶ تیم هلال احمر و نیروهای بسیج، 
مردم و شهرداری جست‌وجوهای مداوم برای 
یافتن ۱۵ فرد مفقود شده در هلیل‌رود جیرفت 
تا صبح سه‌شنبه ادامه پیدا کرد تا اینکه در 

نهایت پیکر بی‌جان همه مفقودشدگان کشف 
شد. به‌گفته او به غیر از یک نفر، همه قربانیان از 
اتباع افغانستان هستند. آنها به‌صورت خانوادگی 
در باغ کار می‌کردند و کودکان آنها برای آب‌تنی 
به داخل رودخانه رفته بودند که بر اثر بارندگی 
در بالادست رودخانه، سیلاب ایجاد شد و این 

اتفاق رخ داد.

تشکیل پرونده قضایی
اهمیت حادثه مرگبار در جیرفت به حدی 
بود که دادستان عمومی و انقلاب این شهر 
از تشکیل پرونده قضایی در این‌باره خبر داد.   
افشین صالحی‌نژاد در حاشیه بازدید میدانی از 
محل وقوع سیل، گفت:‌ درصورت احراز هرگونه 
تخلف از ناحیه هر اداره یا سازمانی که موجب 
بروز یا تشدید حادثه شده باشد با افراد متخلف 
برخورد قانونی خواهد شد. بلافاصله پس از 
اعلام وقوع سیلاب در جیرفت رسیدگی به 
موضوع در دستور کار دادستانی قرار گرفت و 
اینجانب به همراه قضات رسیدگی‌کننده در 
محل حادثه حضور یافتیم. در بحران سیلاب 
جیرفت قصور ادارات متولی ازجمله اداره کل 
هواشناسی استان بررسی می‌شود. براساس 
اعلام مراجع رسمی، اداره کل هواشناسی 
استان هیچ‌ نوع هشداری درخصوص وضعیت 
آب‌وهوا و رعد‌وبرق و ایجاد سیل‌های ناگهانی به 
جیرفت اعلام نکرده بود. بررسی می‌شود آیا از 
مراجع رسمی کشور و اداره هواشناسی هشدار 
اعلام شده است یا خیر و چنانچه اعلام نشده 

علت آن چه بوده است؟ 

گروه حوادثگزارش

بارش باران و ایجاد سیلاب جان 15نفر را گرفت

غافلگیری مرگبارغافلگیری مرگبار

نجات بیماران؛ آخرین مأموریت معدنچی طبس
اعضای بدن یکی از معدنچیان معدنجوی طبس که بعد از این حادثه در زندگی نباتی به سر می‌برد با موافقت 
خانواده‌اش به بیماران نیازمند اهدا شد. این معدنچی که میثم معینی نام داشت، بعد از بستری در بیمارستان 

شهید مصطفی خمینی طبس به شهر یزد اعزام شده بود که اعضای بدنش اهدا شد.

محاکمه منافقین در ایستگاه بیستم
بیستمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴نفر از اعضای گروهک تروریستی منافقین در شعبه یازدهم 
دادگاه کیفری یک استان تهران به ریاست قاضی دهقانی برگزار شد. در این جلسه که با حضور وکلای مدافع 

شاکیان و متهمان برگزار شد، شماری از وکلای شاکیان شکایت‌شان را مطرح کردند.
اهدای عضو

پیگیری

یکی از قربانیان این حادثه علی 
سیستانی از باغداران منطقه بود. 
وقتی سیلاب به راه افتاد و کودکان را با خود برد والدین 
آنها و علی سیستانی برای نجات کودکان اقدام کردند. 
صاحب باغ ٢ نفر را هم نجات داد و هنگام نجات سومین 
نفر، خودش هم دچار حادثه شد و جانش را از دست داد. 
سیستانی یکی از آزادگان جنگ‌ تحمیلی بود که ۶ سال 

رنج زندان‌های بعثی را تحمل کرده بود.

فداکاری تا پای جانمکث
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تعهد جلوگیری از ورود فاضلاب به کارون اجرایی نشد

داوود میرشکار، مدیرکل محیط‌زیست خوزستان: قرار بود تمام فاضلاب ورودی به شرق رودخانه کارون در 
اهواز تا پایان‌ شهریورماه امسال به تصفیه‌خانه منتقل شود اما این کار اجرایی نشد. عملکرد تصفیه‌خانه 

فاضلاب شرق اهواز مطلوب نیست. »کارون« تنها رودخانه ایران است که شورای حفاظت کیفی دارد.

مرمت روستای تاریخی و گردشگری فارس
محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی استان فارس: بافت تاریخی روستای هدف گردشگری 
»دوسیران« در شهرستان کازرون مرمت و احیا می‌شود. معماری روستای دوسیران مربوط به دوره اسلامی 

است و یکی از جاذبه‌های روستا نیز به همین خاطر روی یک سفره سنگی قرار گرفته است.

دفاع از طبیعت با دوربین
تصاویر برگزیده بوم شناسان و متخصصان جهان از شکنندگی طبیعت در سال 2024منتشر شد

کاهش ۳۰ درصدی تعداد 
آتش‌سوزی‌‌ در مناطق چهارگانه

فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست گفت: تعداد حریق ‌مناطق 
چهارگانه نسبت به سال گذشته ۳۰درصد کاهش اما وسعت 
حریق در این بازه زمانی ۵درصد افزایش یافت. سرهنگ 
جمشید محبت‌خانی به ایسنا گفت: متأسفانه افزون بر ۸۰درصد 
آتش‌سوزی‌ها عامل انسانی دارد اما غیرعمدی است. عامل‌های 
طبیعی مثل گرمای هوا، تابش خورشید و رعد و برق درصد 
بسیار کمتری را در وقوع حریق‌ به‌خود اختصاص داده است. 
محبت‌خانی در پایان گفت: درصدی از آتش‌سوزی‌ها عمدی 
است که از برخی اختلاف‌ها نشئت می‌گیرد. به‌عنوان نمونه ممکن 
است فردی به‌علت ایجاد ممانعت قانونی از چرای دام در پارک ملی 
ناراحت باشد و اقدام به آتش‌افروزی کند البته این افراد شناسایی 
می‌شوند. مردم درصورت دیدن چنین اتفاقاتی، موضوع را از طریق 
سامانه۱۵۴۰ یا مراجعه حضوری به پایگاه‌ها و محیط‌بانان به ما 
اطلاع دهند تا با هماهنگی دستگاه قضایی با مجرمان برخورد شود.

کهولت سن، عامل مرگ‌ومیر 
حیوانات باغ‌وحش‌هاست

مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات‌وحش سازمان 
محیط‌زیست در خصوص توالی مرگ‌ومیرها در باغ‌وحش‌های 
ایران گفت: براساس ارزیابی‌های ما علت این مرگ‌ومیرها کهولت 
سن بوده است، اما به پیگیری‌های خود ادامه می‌دهیم. غلامرضا 
ابدالی افزود: روند کلی اداره باغ‌وحش‌ها در چند سال گذشته مورد 
تأیید ما نیست و برای اصلاح آن اقداماتی را انجام دادیم. بیش 
از 50شاخص را تعیین و براساس آن باغ‌وحش‌ها را رتبه‌بندی 
کرده‌ایم. کارشناسان ما براساس این شاخص‌ها ۶۰ تا ۷۰درصد 
باغ‌وحش‌ها را ارزیابی کردند و تا پایان سال، 40درصد باقیمانده 
نیز ارزیابی می‌شوند. او تأکید کرد: در نتیجه ارزیابی‌ مراکزی که 
نمره پایین‌تری بگیرند تذکر دریافت می‌کنند و به آنان مهلت داده 
می‌شود تا این شاخص‌ها را بهبود ببخشند و اگر باغ‌وحشی نتواند 
این شاخص‌ها را در سطح استاندارد مورد نظر ما رعایت کند، 

قطعا تعطیل می‌شود.

منابع طبیعی

حیات وحش

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

تنوع زیستی

از طرح‌های مرتع‌داری استان سمنان 
به مجریان و بهره‌برداران این بخش 
احاله شد. حسام‌الدین خالصی، رئیس 
اداره امور مراتع اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری استان سمنان در این‌باره 
گفت: این طرح‌ها در راستای دستورالعمل 
و شیوه‌نامه فنی و اجرایی بهره‌برداری از 

مراتع کشور صورت گرفته است.

4391
هکتار

در قالب »بیمه خسارت حیات‌وحش« به 
مردم پرداخت شده است. براساس طرح 
بیمه حیات‌وحش، درصورت وارد‌آمدن 
صدمه یا خسارت به کشاورزان و دامداران 
مبلغی برای جبران به خسارت‌دیدگان 
پرداخت می‌شود که انگیزه‌ای برای جلوگیری 
از نابودی حیات‌وحش باشد. سال گذشته 
۱۴میلیارد تومان خسارت‌دیدگان از حیات 

وحش پرداخت شد.

10
میلیارد تومان

 شناسایی ۴۰گونه جانوری 
در خطر انقراض استان مرکزی

۴۰گونه جانوری در خطر انقراض در استان مرکزی شناسایی 
شده که نیازمند اجرای برنامه‌های حمایتی است. به‌گزارش 
مهر، یوسف یوسفی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان 
مرکزی در این‌باره گفت: گربه وحشی، پلنگ موش، گربه پالاز، 
گربه جنگلی، پلنگ، آهو، لک‌لک‌سفید، حواصیل ارغوانی 
و عقاب شاهی ازجمله گونه‌های در معرض خطر تهدید 
انقراض در استان مرکزی است. او افزود: تیمار و رهاسازی 
گونه‌های حیات‌وحش آسیب‌دیده ازجمله اقدامات لازم 
در حفظ حیات‌وحش و تنوع‌زیستی است که با جدیت در 
استان دنبال می‌شود. یوسفی گفت: در حال حاضر 12درصد 
از مساحت استان مرکزی در قالب ۱۱منطقه تحت مدیریت 
زیست‌محیطی به ثبت رسیده که این مناطق از بهترین 
زیستگاه‌ها و پناهگاه‌های حیات‌وحش کشور محسوب 

می‌شوند و به‌طور مستمر تحت پایش و نظارت قرار دارند.

برگزیده‌های مسابقه عکاسی 
اکولوژی 2024معرفی شدند. برنده 
امسال عکاسی است که از آفتاب 
گرفتن یک اژدها لحظه‌ای را ثبت 

کرده است. این مسابقه توسط انجمن 
بوم‌شناسی بریتانیا برگزار می‌شود و 
هدف آن برجسته کردن زیبایی و 
شکنندگی طبیعت است.14عکس 

توسط بوم‌شناسان، عکاسان و 
دانشجویان از 23کشور و 6قاره 
ارائه شده‌اند. این مسابقه در 6بخش 
افراد و جمعیت‌ها )حیوانات(، افراد 

و جمعیت‌ها )گیاهان و قارچ‌ها(، 
شبکه‌ها در طبیعت، مردم و طبیعت، 
بوم‌شناسان در عمل و کشاورزی 

احیا‌کننده برگزار شد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

بوم‌شناسان در عمل
عنوان: یک نظرسنجی نهایی

عکاس: ویکتور پینمان
در سال 2023، دماهای بی‌سابقه در دریای سرخ مرکزی 

باعث سفیدشدگی شدید)مرگ( مرجان‌ها شد.

برنده نهایی: اژدها و خورشید
عکاس: دیمین اسکوئر، زیست شناس دانشگاه ولونگونگ 
اژدهای ریش‌دار، نوعی مارمولک است که در جنگل‌های 
 اکالیپتوس، زیر نور خورشید آفتاب می‌گیرد. این عکس با لنز 
»چشم ماهی/ فیش‌آی« گرفته شده است.

فانوس‌ها
عکاس: دنی تامپسون

گشت و‌گذار در جنگل، 
 عکاس را به شاخه
»ختمی آبشاری« با گل ‌هایی 
‌در سنین مختلف رساند.

شبکه‌ها در طبیعت
عنوان: شکارچی شکار 
می‌شود
عکاس: روبرتو گارسیا روآ
 توقف نبرد؛ عنکبوت باید
 از فلج شدن‌زنبور مطمئن شود.

افراد و جمعیت‌ها )حیوانات(
عنوان: سقف شیشه‌ای

عکاس: فیلیپیارزینسکی
خرچنگ مهاجم سیگنال در مزرعه ‌قزل‌آلای 

متروکه برای چندین سال، باعث انتشار بیماری و 
رقابت غذا در زیستگاه جدید شده است.

مردم و طبیعت
عنوان: روح

عکاس: روبرتو گارسیا روآ
سیمون، یک شامپانزه جوان در خطر انقراض، در 
انتظار آینده‌ای نامعلوم است؛ زیرا زیستگاه‌های 

طبیعی برای آزادی او در حال ناپدید شدن هستند.

ایجاد ایستگاه‌های دوچرخه اشتراکی در مدارس مشهد
‌‌قاسم طاهری، مدیرعامل شرکت توسعه ارتباطات ترافیکی شهرداری مشهد: ایستگاه‌های دوچرخه 
اشتراکی در برخی مدارس برای کاهش بار ترافیکی راه‌اندازی می‌شود. این ایستگاه‌ها در 8ناحیه شلوغ 

شهر مشهد و در ۱۰مدرسه ایجاد می‌شود.

ساخت 5000نیروگاه حمایتی خورشیدی مقیاس‌ کوچک در فارس 
‌حمیدرضا جلایر، معاون بهره‌برداری و دیسپاچینگ شرکت توزیع نیروی برق استان فارس: در سال ‌جاری ۵هزار 
نیروگاه حمایتی خورشیدی مقیاس کوچک با ظرفیت ۲۵مگاوات به مشمولان واگذار می‌شود. تاکنون ۱۰۵۰سامانه 

خورشیدی حمایتی مقیاس کوچک‌ ویژه اقشار کم‌درآمد در این استان نصب و راه‌اندازی شده است.

صدای جنوب را به گوش دنیا می‌رسانم
نخستین دختر بوشهری که بوق شاخی می‌نوازد از آرزوهایش می‌گوید‌

 بازنمایی سیتک‌‌های سیستان
در کتاب و فیلم

سیتک‌های سیستانی برای مستندسازی از سوی اداره فرهنگ و 
ارشاد اسلامی زابل در مدت ‌3ماه تابستان امسال با تحقیقات میدانی 
گردآوری شد و به‌زودی در قالب کتاب و فیلم ارائه می‌شود.‌به‌گزارش 
همشهری»سیتک« نام دیگر دوبیتی در گویش سیستانی است که 
زبانی ساده و روان دارد و برای هر فارسی زبانی قابل فهم است. این 
نوع شعر به میزان گسترده‌ای از دیگر انواع ترانه‌ها در بین مردم 
سیستان رایج است. موضوع اغلب این دوبیتی‌ها عشق و زندگی 
است؛ شادی‌ها، غم‌ها، دلبستگی‌ها، گله‌مندی از مشکلات زندگی، 
ناله از بی‌وفایی، بدعهدی زمانه و مردم، انتظار، کار و باورهای 
اعتقادی همه و همه در آنها نهفته است.‌رئیس اداره فرهنگ و ارشاد 
اسلامی زابل به همشهری گفت: »طرح بزرگ جمع‌آوری، کتابت، 
آرشیوسازی و مستندسازی سیتک‌های سیستانی در 2بخش چاپ 
کتاب و فیلمبرداری از خوانش سیتک‌ها در شهرستان زابل انجام 
شد.«‌محمد میر افزود: »گردآوری این بخش از فرهنگ عامه مردم 
سیستان در بخش‌های فرهنگی و هنری به‌صورت میدانی و مراجعه 

به روستاها و محل سکونت افراد آگاه به سیتک‌ها انجام شد.«
برای جمع‌آوری سیتک‌ها و استفاده در کتاب، روزانه به نقاط مختلف 
روستایی سیستان به‌صورت خانه به خانه رفتند و مادربزرگ‌ها 
و پدربزرگ‌ها برای ضبط خوانش سیتک‌ها به مجتمع فرهنگی 
دعوت شدند و در فضایی مناسب و فضاسازی شده از خوانش آنان 
فیلمبرداری شد. میر ادامه داد: »تلاش گردآورندگان بر این بوده که 
کیفیت ضبط خوانش سیتک‌ها به‌گونه‌ای باشد که درصورت مهیا 
شدن شرایط، فیلم‌های گرفته شده برای ساخت فیلم مستند مورد 
استفاده قرار گیرند.« ‌ فاطمه الهامی، پژوهشگر، درباره سیتک‌ها 
گفت: »از طریق خوانش سیتک‌ها می‌توان به شناخت بهتر تاریخ 
و فرهنگ مردم سیستان و درک اندیشه‌ها، اعتقادات، احساسات و 

آداب و رسوم زندگی آنان دست پیدا کرد.
درونمایه این دوبیتی‌ها در 4عنوان کلی اعتقادی، عاشقانه، 
فعالیت‌های شغلی و مفاهیم اجتماعی دسته‌بندی شده و مفاهیم 

جزئی‌تر زیرمجموعه آنها قرار گرفته است.«

‌خبر روز  هواشناسی

عکس‌نوشت 

 آتش در کشتزار 
بسیاری از کشاورزان پس‌ از آنکه محصول گندم، برنج و جو 

خود را برداشت می‌کنند ساقه‌های باقیمانده گیاهان را آتش 
می‌زنند و زمین را با هزینه‌ای ناچیز و زمانی کوتاه برای کشت 
بعدی آماده می‌کنند. این اتفاق در استان مازندران با آتش 

زدن کاه در شالیزارها خودنمایی می‌کند. عکس: ‌ایرنا

ورود سامانه جدید بارشی از غرب 
بنا به گزارش سازمان هواشناسی کشور، اواخر وقت 
سه‌شنبه)۱۰مهر( یک سامانه بارشی به کشور وارد شد. امروز، 
چهارشنبه)۱۱ مهر( هم 2سامانه بارشی از شمال غرب وارد 
کشور می‌شود. به گزارش همشهری، فعالیت سامانه بارشی 
سه‌شنبه آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی را تحت ‌تأثیر قرار 
می‌دهد. همچنین علاوه بر این دو استان، چهارشنبه)۱۱مهر( 
در اردبیل، گیلان، شمال خوزستان، جنوب لرستان و روزهای 
پنجشنبه)۱۲مهر( و جمعه)۱۳مهر( در استان‌های ساحلی دریای 
خزر، اردبیل و ارتفاعات مرکزی البرز بارندگی و رعد و برق پیش‌بینی 
می‌شود. تا چهارشنبه)۱۱مهر( افزایش دما و وزش باد گرم جنوبی 
برای استان‌های ساحلی دریای خزر و اردبیل پیش‌بینی می‌شود 
و آخر هفته با کاهش دما همراه است. سازمان هواشناسی کشور 
همچنین هشدار دریایی سطح نارنجی صادر کرده‌ است. این هشدار 
که تا بعد از چهارشنبه)۱۱مهر( برقرار است، نشان‌دهنده افزایش 
قابل توجه سرعت وزش باد و ارتفاع امواج دریا در مناطق ساحلی و 

دور از ساحل استان‌های خوزستان و بوشهر است.‌

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار

اولین‌ها همیشه مایه شگفتی‌اند؛ به‌خصوص اگر این نخستین نفر، یک دختر 
هنرمند باشد که ‌ساز سنتی و بومی بوشهر را دست گرفته تا طلایه‌دار 
بانوان علاقه‌مند به موسیقی جنوب باشد. »آیه سلیمیان« خودش هم 
باور نمی‌کرد ویدئوی او از بوق شاخی زدن در مراسم آیینی عزاداری 
‌ماه صفر در مسجد فاطمه زهرا)س( بوشهر به یک ویدئوی پربازدید 

تبدیل شود. 
آیه 14ساله، سنج و دمام هم می‌زند و آرزو دارد موسیقی خاص 
جنوب و راز و رمزهایش را به گوش همه برساند. به همین بهانه 

با او همکلام شدیم.

در همین هفته‌های اخیر شما را به‌عنوان نخستین 
دختر بوشهری شناختیم که بوق شاخی می‌زند. از انتخاب این 

‌ساز برای نواختن برایمان بگویید.
بوق شاخی، یک ‌ساز سنتی جنوب است که تا به حال هیچ خانمی 
برای نواختن به سمت این‌ ساز نرفته. این، خودش انگیزه زیادی 
برای من بود تا حتما نواختن این‌ساز را دست بگیرم و به نوعی 

سنت‌شکنی کنم.
 چرا این ‌ساز بین خانم‌ها غریب است و کسی

سراغ آن نرفته؟
این ساز، ‌ساز سنتی بوشهر است و به نفس قوی احتیاج دارد. از طرفی سنج 
و دمام که نواختنش از آیین‌های کهن بوشهر است، اغلب در مساجد نواخته 

می‌شوند. برای همین هم خانم‌ها این ‌ساز را نمی‌نوازند.
با وجود این، ویدئویی که از شما دیدیم در مسجد بودید و 

بوق شاخی می‌زدید.
بله. در مراسمی در مسجد فاطمه زهرا)س( که بین بوشهری‌ها به مسجد 
مش‌ماشاءالله معروف است، شرکت کرده بودم. مسجدی که پدربزرگم از 
بانیان آن بوده. با حمایت پدر، برادر و عمویم توانستم این ‌ساز را یاد بگیرم و 

در مسجد با گروه سنج و دمام همراهی کنم. یادم هست همان روز، افرادی بودند 
که به پدرم گفتند برای یک دختر پسندیده نیست که در مسجد بوق شاخی بزند 
و با این کار مخالفت داشتند، اما من در کنار خانواده بودم و توانستم مراسم سنج 

و دمام را همراهی کنم.
پس مربی شما برای یاد گرفتن این‌ ساز هم اقوام‌تان بودند؟

بله. از چند سال پیش برادرم بوق شاخی می‌زد و من از او یاد گرفتم. در خانه تمرین 
می‌کردم. بوقی که می‌زنم شاخ گوزن است و به قول معروف بوق اصل است. قلق 
دارد و تمرین می‌خواهد. چند سال در تیم فوتبال بانوان بودم و ورزش موجب شده 

تا نفس کم نیاورم.
کلاس نهم هستی و هنوز انتخاب رشته نکرده‌ای. قصد داری 

موسیقی را به‌صورت آکادمیک ادامه بدهی؟
دوست دارم معلم بشوم. موسیقی سنتی بوشهر را هم ادامه خواهم داد. مراسم سنج 
و دمام که در ایام محرم نواخته می‌شود، نوعی ارادت به امام حسین)ع( است و من 
هم امیدوارم در مسیر امام حسین)ع( قدم بردارم. آرزو دارم موسیقی اصیل بوشهر 
به گوش همه مردم دنیا برسد. همیشه به این موضوع فکر می‌کنم و سعی دارم با 
مطالعه بیشتر راه و روشی برای ترکیب کردن بوق شاخی با سازهای دیگر ارائه کنم.

بوشهر

بوق شاخی در فرهنگ بومی جنوب 
بوق شاخی از دسته سازهای بادی و یک ‌ساز ویژه بین سازهای محلی جنوب ایران و در فرهنگ موسیقایی 
بوشهر مرسوم است و جایگاه خاصی در موسیقی آیینی دارد. بوق از شاخ بز یا گوزن ساخته می‌شود؛ اندازه 
تقریبی این‌ ساز ۸۲ سانتی‌متر است. با دمیدن در سوراخی که در انتهای کناری شاخ ایجاد شده، صدایی بسیار 

رسا تولید می‌شود. از بوق در مراسم‌ عزاداری‌ در ‌ماه محرم یا شهادت ائمه)ع( استفاده می‌شود.
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‌طناز طباطبایی در فیلم جدید کارگردان »شنای پروانه« بازی می‌کند.
محمد کارت 4سال پس از فیلم »شنای پروانه« فیلم جدیدی را به نام 

»نفس‌خور« جلوی دوربین می‌برد.

کارت کارش را در سینما با بازیگری و ساخت مستندهای اجتماعی آغاز کرد. 
نخستین تجربه بازیگری او در سینما »گزارش یک جشن«)1389( ساخته 
ابراهیم حاتمی‌کیا بود که نقشی کوچک و فرعی در آن داشت، اما این فیلم 
تا امروز فرصت اکران عمومی پیدا نکرده است. نقش شاگرد کامیون کر و 
لال در فیلم »بی‌خود و بی‌جهت« احتمالا مهم‌ترین تجربه بازیگری کارت به‌ 
حساب می‌آید. اما چیزی که نام کارت را به‌عنوان استعدادی جوان در سینما 

مطرح کرد مستندهای اجتماعی‌اش بود.

»خون‌مردگی«)1392(، نخستین مستند 
تحسین‌شده کارت، مضمونی اجتماعی 
دارد که فرهنگ لاتی و خشونت غالب 
در میان برخی از جوانان جنوب شهر 
شیراز را به نمایش می‌گذارد. این 
فیلم در جشنواره‌های مختلف ازجمله 

سینماحقیقت موفق به کسب جایزه شد.

مستند دیگری که از کارت مورد استقبال قرار گرفت »آوانتاژ«)1396( بود که 
روایتی از زندگی تعدادی کارتن‌خواب رو به بهبود است. این مستند هم از بابت 
سوژه‌اش و توجهی که به معضلی اجتماعی داشت در جشنواره‌های مختلف با 

توفیق روبه‌رو شد.
فیلم کوتاه »بچه‌خور«)1397( تلاش کارت برای تجربه در فضای فیلم داستانی 
بود که در جشنواره فیلم کوتاه تهران و همین‌طور در بخش فیلم کوتاه جشنواره 
فیلم فجر مورد توجه قرار گرفت و در این جشنواره‌ها به آن جوایزی اهدا شد. 
این فیلم 18دقیقه‌ای داستان پسر نوجوان دستفروشی است که به دختری که 
در یک قمارخانه کار می‌کند علاقه‌مند است. قماربازان روی دختر شرط‌بندی 

می‌کنند و پسر سعی می‌کند او را نجات دهد.
اولین فیلم بلند کارت »شنای پروانه« نام داشت که در جشنواره فیلم فجر1398 
نمایشی موفق داشت و مورد توجه تماشاگران و منتقدان قرار گرفت، اما اکران 
عمومی آن در سال1399 مصادف شد با شیوع کرونا که به نمایش و فروش فیلم 

لطمه بزرگی زد.
بعد از »شنای پروانه«، کارت سریال »یاغی« را با حضور پارسا پیروزفر، طناز 
طباطبایی، نیکی کریمی و علی شادمان ساخت که در زمان پخشش یکی از 

سریال‌های پرمخاطب شبکه نمایش خانگی بود.
حالا قرار است او فیلم جدیدش را به نام »نفس‎خور« با حضور طناز طباطبایی 

بسازد و برای سومین بار با این بازیگر همکاری کند.
طباطبایی برای بازی در »شنای پروانه« جایزه سیمرغ بلورین بهترین بازیگر 

نقش مکمل زن را از جشنواره فیلم فجر دریافت کرد.‌

نفس‌خور؛ 4سال بعد از شنای پروانه

‌ستایش فدریکو فلینی
از »آن‌سوی آتش« عیاری

یکی از بزرگ‌ترین کارگردانان تاریخ سینما از فیلم یکی از 
بهترین و یکتاترین مؤلفان سینمای ایران تعریف کرده است.
هفته گذشته کیانوش عیاری در پایان نشستی که به نمایش 
فیلم »آن‌سوی آتش« محصول سال ‌۱۳۶۶ اختصاص داشت 

خاطره جالبی را با حاضران در میان گذاشت. 
عیاری گفت: »فدریکو فلینی رو که همه می‌شناسند. اون 
چند ‌ماه قبل از فوتش ‌ مصاحبه‌ای داشت در شبکه اصلی 
تلویزیون سوئیس. مجری ازش پرسید: شما که الان خیلی ‌ 
سن و سال بالایی دارید و اغلب فیلم‌های مهم دنیا رو دیدید، 
فیلم منتخب عمرتون چیه؟ خب! می‌دونید که فلینی یکی از 
سلاطین واقعی تاریخ سینماست. فلینی هم گفت: من مدتی 
پیش از کانال Zero فرانسه یک فیلم ایرانی دیدم به اسم 
»آن‌سوی آتش«.  این فیلم منتخب من برای تمام عمرمه. 
این حرف شنیدنش از زبان آدمی مثل فلینی برای من... دیگه 
نمی‌تونم بگم چه...«.  »آن‌سوی آتش« مثل »آبادانی‌ها« و 
»شبح کژدم« از درخشان‌ترین فیلم‌های دهه 60  است که 
آنقدر که استحقاقش را داشته قدر ندیده است. رئالیسم 
فیلم کیفیتی منحصربه‌فرد و متمایز با اغلب فیلم‌های 
واقع‌گرای ایرانی دارد و جز این از حیث بصری، قاب‌بندی‌های 

درخشانش در سینمای ایران بی‌نظیر است. 
عیاری در این فیلمش نیز همچون سایر آثارش از بازیگرانی 
که معمولا کمتر نقش اصلی به آنها سپرده می‌شد، بازی‌های 
تحسین‌برانگیزی گرفته است. خسرو شجاع‌زاده، سیامک 
اطلسی. عاطفه رضوی، نعمت‌الله لاریان، مهرداد وفادار، کاظم 

وفادار و پروین سلیمانی در این فیلم بازی کرده‌اند.‌‌

مسلم‌بن عقیل به روایت احمد کاوری
احمد کاوری به جای امین زندگانی »مهمان‌کشی« را 

کارگردانی می‌کند

»مهمان‌کشی« سریال 
مناسبتی الفی است که 
این روزها احمد کاوری 
پیش‌تولید آن را 3 ماهی 
است که آغاز کرده و به‌نظر 
تا 2 ‌ماه دیگر تولید آن شروع 
می‌شود. این سریال قرار 
است محرم 1404 روی 
آنتن تلویزیون برود و درباره 

مسلم‌بن عقیل است.

 کارگردان این سریال ابتدا قرار بود امین زندگانی باشد؛ 
بازیگری که خودش در »مختارنامه« نقش مسلم‌بن عقیل 1

را بازی کرده است. به‌نظر این موضوع منتفی شده و سیمافیلم با 
احمد کاوری به نتیجه رسیده است. این سریال در‌30 قسمت به 
نویسندگی محمدمهدی فیاضی‌کیا و تهیه‌کنندگی کامبیز دارابی 

ساخته می‌شود.
 آخرین سریالی که احمد کاوری برای تلویزیون کارگردانی 

کرده، فصل چهارم »بچه مهندس« است. »شرم«، 2
»وارش« و »بیدار باش« از دیگر سریال‌هایی است که کاوری برای 

تلویزیون کارگردانی کرده است.
 »نفوذی« و »خودزنی« 2 فیلم سینمایی‌ای است که این 

کارگردان فیلمنامه‌هایش را نوشته و کارگردانی کرده. 3
کاوری بعد از این 2 فیلم سینمایی »اعتراف با دور تند« را نوشت و 
کارگردانی کرد که این فیلم اکران نشد و البته او فیلمنامه »ژن 
خوک« را برای سعید سهیلی نوشت و در»گربه سیاه« به 
تهیه‌کنندگی بهرام رادان بازی کرده اما در کارنامه فیلمسازی‌اش 

همچنان »نفوذی« حرف اول را می‌زند.
هنوز اسامی بازیگران اصلی این سریال اعلام نشده و البته 

عنوان شده که این سریال اختصاصا درباره حضرت 4
مسلم‌بن عقیل نیست. یکی از شخصیت‌های اصلی داستان مسلم‌بن 
عقیل است اما اختصاصا سریال معطوف زندگی ایشان ساخته 
نمی‌شود بلکه وقایع قبل از حوادث کربلا و خروج حضرت 

اباعبدالله‌الحسین)ع( را به نمایش درخواهد آورد.
با توجه به سریال‌هایی که در حال تولید است، انگار قرار 

است تلویزیون به سراغ شخصیت‌های تاریخ اسلام و وقایع 5
تاریخ انقلاب برود. همانطور که درباره ساخت سریالی باعنوان 

»گذرگاه باد« و »عملیات مهندسی« خبرهایی به گوش رسید.‌
تا‌کنون سریال‌ها و فیلم‌های سینمایی درباره روایت عاشورا 

ساخته شده اما در این سریال‌ها خیلی کم به شخصیت و 6
زندگی مسلم‌بن عقیل پرداخته شده است. نخستین سریالی که بعد 
از پیروزی انقلاب ساخته شده و نگاهی به قصه مسلم داشت، سریالی 
با عنوان »روایت عشق« بود که انوشیروان ارجمند یکی از 
کارگردانان آن  بوده. این مجموعه نخستین سریالی است که بعد از 
انقلاب ۵۷، درباره حوادث قیام عاشورا و نبرد کربلا ساخته شد. آن 
زمان محمد تقی‌نژاد نقش مسلم‌بن عقیل را بازی کرد و مرحوم 

انوشیروان ارجمند نیز نقش عمربن سعد را داشت.
 در سریال »مختارنامه« داوود میرباقری هم امین 

زندگانی نقش مسلم‌بن عقیل را بازی کرد؛ بازیگری 7
که ابتدا قرار بود این سریال را کارگردانی کند. البته در فیلم 
سینمایی »روز رستاخیز« احمدرضا درویش هم، علی 

عباسی نقش مسلم‌بن عقیل را بازی کرده است.

اکران خبر

شبکه 

انیمیشن 

سریال

خوشحالم که فارسی‌ آموختم
مهدی شیخ عیسی، بازیگر سوری- لبنانی»نفرین آرتا«و »قلب رقه«:   بسیار خوشحالم که فارسی‌ آموختم و با 
فرهنگ ایرانی بیشتر آشنا شدم.خوشحالم که با حافظ و سعدی بیشتر آشنا شدم. وقتی حافظ را به زبان فارسی 
می‌خوانم بسیار لذت می‌برم و از اینکه به وسیله این فیلم با تمدن ایران بیشتر آشنا شدم، بسیار خرسندم.٫ صبا‌

متأسفانه بسیاری از دانشجویان اکبر رادی را نمی‌شناسند
هادی مرزبان، کارگردان: ‌همیشه گفته‌ام تئاتر ما باید بوی نم کاهگل بدهد تا معلوم شود به کدام سرزمین 
تعلق دارد. متأسفانه بعضی از استادان دانشگاه حتی ادبیات ما را زیر سؤال می‌برند و این فرهنگ نادرست به 

نسل جوان هم تسری پیدا می‌کند و بسیاری ازدانشجویان ما بزرگانی مانند اکبر رادی را نمی‌شناسند./ایسنا

تعویق اکران »زودپز«

به‌دلیل تعطیلی سینماها، اکران »زودپز« به تعویق افتاد و 
نمایش این فیلم‌ از هفته آینده آغاز خواهد شد.

منصور سهراب‌پور، تهیه‌کننده فیلم سینمایی زودپز ‌ درباره 
شرایط اکران فیلم به ایرنا گفت: اکران زودپز به تعویق افتاده و 

این اثر از هفته آینده روی پرده سینماها می‌رود.
زودپز جدیدترین ساخته رامبد جوان و به تهیه‌کنندگی 
منصور سهراب‌پور است که پیش‌تر قرار بود از چهارشنبه 
این هفته یعنی ۱۱مهر‌ماه اکران خود را در سینماهای 
سراسر کشور آغاز کند. در حال حاضر اما اکران این فیلم 
به‌تعویق افتاده و این در حالی است که باقی فیلم‌ها طبق خبر 
اعلام‌شده، اکران خود را از ساعت۱۶ امروز ۱۱مهرماه آغاز 

خواهند کرد.
نوید محمدزاده، محسن تنابنده، محمود جعفری، گلاره 
عباسی، روزبه حصاری، شیرین اسماعیلی و ساقی حاجی‌پور 

در این فیلم ایفای نقش کرده‌اند.

»ببعی قهرمان« به ترکیه رفت
انیمیشن »ببعی قهرمان« با شکست رکورد افتتاحیه سینمای 
کودک در ایران با فروش نزدیک به ۶میلیارد در 3روز، راهی ترکیه 
شد. انیمیشن سینمایی »ببعی قهرمان« به کارگردانی حسین 
صفارزادگان و میثم حسینی و تهیه‌کنندگی محمدمهدی مشکوری 

در ادامه اکران‌های بین‌المللی خود راهی ترکیه شد.
۴۵شهر ترکیه ازجمله شهرهای استانبول، آنکارا، ازمیر و بورسا با 

۱۷۳سینما میزبان این انیمیشن سینمایی هستند.
این انیمیشن پیش از این توانست در سینماهای کشورهای 
آذربایجان و قرقیزستان به روی پرده برود که با استقبال مردم این دو 
کشور نیز روبه‌رو شد.همچنین »ببعی قهرمان« در ایران توانست به 
فروش نزدیک به ۶ میلیارد تومان در 3 روز رکورد افتتاحیه سینمای 
کودک در ایران را از آن خود کند.این انیمیشن سینمایی با تکنیک 
سه بعدی طراحی و ساخته شده و سعی دارد تا مخاطب را به باور 
مفهوم »خواستن توانستن است« برساند. این انیمیشن محصول 
سازمان هنری رسانه‌ای اوج است که با مشارکت مؤسسه »قاب 

رؤیا« و همکاری شرکت رایمون مدیا به تولید رسیده است.‌ 

»رستاخیز تفنگ‌ها« در شبکه نمایش 
سریال »رستاخیز تفنگ‌ها« از شبکه تماشا پخش می‌شود. 
به‌گزارش سینماپرس، با توجه به تداوم حملات وحشیانه 
 جنگنده‌های رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان و شهادت
سید مقاومت سیدحسن نصر‌الله، دبیر کل حزب‌الله، جمعی از 
یاران‌ او و شهادت مردم مظلوم و بی‌دفاع لبنان، »سریال رستاخیز 

تفنگ‌ها« هر روز ساعت۱۴:۳۰ روی آنتن شبکه تماشا می‌رود.
این سریال با موضوع مقاومت مردم سوریه و لبنان علیه استعمار 
فرانسه در خلال دهه۱۹۲۰ است. داستان سریال روایت مقاومت 
مسلحانه جوانان روستایی به نام )المالکیه( در جبل عامل لبنان به 
رهبری روحانی معروف شیعه سیدعبدالحسین شرف‌الدین است که 
علیه اشغالگری ارتش فرانسه قیام می‌کنند و این حرکت جوانان به 
کل منطقه تسری پیدا می‌کند.خط اصلی این سریال بر محوریت 
اوضاع جغرافیایی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی جبل عامل و 
بروز طرح صهیونیستی درباره فلسطین و شکل‌گیری نخستین 
شهرک‌های صهیونیستی در این کشور و نقش استعمار فرانسه 
و انگلیس در این‌باره است که منجر به شکل‌گیری انقلاب‌های 
متعددی تا سال۱۹۲۶ می‌شود تا نهایتا جبل عامل براساس تصمیم 

استعمار فرانسه به لبنان متصل می‌شود.‌

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

زندگی جیمز دین ساخته می‌شود 
سینمای  زندگی جیمز دین بازیگر افسانه‌ای هالیوود روی پرده سینما می‌رود . براساس 

گزارشی که هالیوود ریپورتر منتشر کرده گای گویدو، نویسنده و کارگردان، جهان
حقوق کتاب خاطرات »بقای جیمز دین« از نویسنده فقید ویلیام بسَت را که 

سال۲۰۰۶ منتشر شد، به‌دست آورده و قصد دارد برمبنای آن فیلمی 
زندگی‌نامه‌ای درباره جیمز دین بسازد.

گویدو که فیلمنامه را نوشته، اکنون ملاقات با تهیه‌کنندگان 
احتمالی را آغاز کرده و در حال یافتن بازیگران مناسب برای 

نقش‌های کلیدی است.
 UCLA ویلیام بسَــت در کتابش ملاقات با دین را در تئاتر 

در ‌۱۹سالگي توصیف کرده و نوشته که هم اتاقی و دوستانی نزدیک 
بودند. ۵ سال پس از آشنایی با بست، در سال۱۹۵۵ جیمز دین بر اثر 

یک سانحه رانندگی در ۲۴سالگی درگذشت و ۲فیلم او به نام‌های 
»شورش‌ بی‌دلیل« و »غول« پس از درگذشت او اکران شدند.

فیلمنامه گویدو از نخستین ملاقات بین بسَت و دین تا مرگ بازیگر 
 در ۳۰سپتامبر۱۹۵۵ را دربرمی‌گیرد. درحالی‌که بسَت سال۲۰۱۵
در ۸۴سالگی درگذشت، این فیلم بر دوستی وی و جیمز دین تمرکز 
دارد. گویدو در بیانیه‌ای گفته است: من از ۱۸سالگی طرفدار و 
تاریخ‌نگار جیمز دین بودم، بنابراین درباره دوست او ویلی اطلاع 
داشتم. گویدو با انتخاب دقیق بازیگران برای نقش‌های دین، 
بسَت و مادرش، قصد دارد داستانی دقیقا منطبق با کتاب بسازد. 
او تأکید دارد که روی ظاهر بازیگران وسواس دارد و می‌خواهد 
تماشاگران احساس کنند که در حال تماشای جیمز دین واقعی 
روی صفحه هستند. جیمز فرانکو پیش از این نقش دین را در 

فیلم تلویزیونی »جیمز دین« در سال۲۰۰۱ بازی کرد.

 )SIFF( یازدهمین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم کودکان و نوجوانان شارجه 

اعلام کرد فلسطین کشور مهمان این دوره از جشنواره است.جشنواره
به گزارش مهر به نقل از ورایتی، جشنواره بین‌المللی فیلم کودکان و نوجوانان 
شارجه با هدف پرورش استعدادهای هنری و تبادل فرهنگی و برای حمایت از فیلمسازان 
نوظهور و تثبیت شده و در عین حال آماده کردن بستری برای نمایش آثار خلاقانه آنها برگزار 
می‌شود.در این جشنواره که از ۶ تا ۱۲ اکتبر )۱۵ تا ۲۱ مهر( در مرکز شهر الزاهیه شارجه 

برگزار می‌شود، امسال ۹۸فیلم از ۱۸کشور برای نمایش در جشنواره انتخاب شده‌اند.
 این فیلم‌ها از بین ۱۸۳۴فیلم ارسالی از ۷۳ کشور‌ انتخاب شده‌اند. در عین حال حضور فلسطین 
به‌عنوان مهمان افتخاری به شرکت‌کنندگان فرصتی منحصر به فرد می‌دهد برای کاوش در 
تاریخ متنوع و داستانی فیلمسازی فلسطینی که به‌خاطر غنای زیبایی‌شناختی و کمک‌هایش 

به سینمای عرب مشهور است. 
 شیخه جواهر بنت عبدالله القاسمی، مدیر جشنواره بین‌المللی فیلم کودکان و نوجوانان شارجه، 
با ابراز خوشحالی از حضور فلسطین به‌عنوان مهمان افتخاری، اظهار کرد: امسال، فلسطین و 
ویژگی‌های متمایز فیلم‌های آن را جشن می‌گیریم که از دهه۱۹۲۰ بر سینمای عرب تأثیر 
گذاشته است. سینمای فلسطین همچنان به ارائه آثار قابل تامل و بصری جذابی که نبض جامعه 
فلسطین را منعکس می‌کند، ادامه می‌دهد.در این جشنواره فیلم‌های مختلفی از کشورهایی 
ازجمله عمان، مصر، فرانسه، ایران، روسیه، عربستان سعودی، کره‌جنوبی، اسپانیا و آلمان به 

نمایش گذاشته می‌شود. 
»۷۶۰۰« ساخته بهروز باقری‌ و‌»در آغوش درخت« ساخته بابک خواجه‌پاشا ‌ از ایران فیلم‌هایی 

هستند که در بخش فیلم بلند جشنواره نمایش داده می‌شوند.
در بخش »فرش سبز« ۴فیلم برای نخستین‌بار نمایش داده می‌شوند که شامل » آماکور« 
فیلمی کویتی به کارگردانی احمد الخدری، »مربیان«، فیلمی ایتالیایی به کارگردانی آندره آ 
جاپلین، »معلم« فیلمی عربی به کارگردانی فرح نابلسی و »دیپلودوکوس« فیلمی ماجرایی 

محصول مشترک اسلواکی، جمهوری چک و لهستان می‌شود. 

فلسطین مهمان افتخاری جشنواره شارجه 

سومین همکاری طناز طباطبایی و محمد کارت

اکران عمومی 
 
 »شنای پروانه«
 

 در سال1399 مصادف 

شد با شیوع
 

 کرونا که به نمایش 

و فروش فیلم لطمه 

بزرگی زد 

اولین فیلم بلند کارت 

»شنای پروانه« نام 

شنواره 
داشت که در ج

فیلم فجر1398 نمایشی 

 مورد توجه 
موفق داشت و

تماشاگران و منتقدان قرار 

گرفت

 طباطبایی برای بازی 

در »شنای پروانه« 
 
جایزه سیمرغ بلورین 

 بهترین بازیگر 

نقش مکمل زن را از 

نواره فیلم فجر 
جش

دریافت کرد
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 محمد‌کارت که با حضور
 طناز طباطبایی است
 به سیاق دیگر آثار
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حافظ
حافظ از باد خزان در چمن دهر مرنج
فکر معقول بفرما گل بی‌خار کجاست؟

کودکان و خطر گدایی فالوئر
روی لباس 2 تا از 5تا بچه‌های 
مهمان‌ها، شخصیت‌های معروف 
انیمیشن‌های خارجی نقش بسته 
بود؛ روی تی‌شرت یکی، اسپایدرمن و روی شلوار آن 
یکی، پوکمُن. 3تای دیگر هم با لباس‌های معمول کودکانه 
روی مبلمان لم داده بودند و مشغول بازی یا دیدن 
ریلزهای اینستاگرامی با موبایل بودند. پدر و مادرها 
هم از اینکه بچه‌هایشان به جای بازیگوشی، پای گوشی 
نشسته‌اند، راضی به‌نظر می‌رسیدند. سرک کشیدم 
تا ببینم کودک 7ساله چه چیزی را در موبایلش نگاه 
می‌کند که باعث شده قهقهه بزند؛ عاقله‌مردی هندوانه 
را به سرش می‌کوبید و بعد با کله، درون یک‌ بشکه پر از 
آب فرو می‌رفت. دلیل؟ گدایی فالوئر؛ اسمش را برخی 
گذاشته‌اند روش جذب مخاطب و تبلیغات. اما اینکه 
در ذهن مدیران آن فروشگاهی که این آقا برایش تبلیغ 
می‌کرد، چه گذشته که به چنین روشی روی بیاورند، 
معلوم نیست. یا اصلا آن بنده خدا چرا این‌گونه حیثیت 

خود را به بازی گرفته بود؟ 
دیگر همه‌مان می‌دانیم که در اینستاگرام همه جور 
ویدئو و عکسی منتشر می‌شود. به قول دوستی، اگر از 
24ساعت روز، 25ساعت هم پای اینستاگرام باشی، باز 
ویدئوها و عکس‌هایی وجود دارد که برای نخستین بار آنها 
را می‌بینی. بین‌شان هم تا دلتان بخواهد انواع محتواهای 
غیراخلاقی با تأثیرات مخرب روی ذهن و اندیشه کودکان 
دیده می‌شود. البته تعداد کسانی که با هدف کسب‌وکار، 
ارائه خدمات و آموزش فعال هستند، کم نیست، اما باز 
هم دلیل نمی‌شود که به راحتی گوشی موبایل در اختیار 

کودکان قرار بگیرد. بیاییم، 2واقعیت را بپذیریم.
فیلترشکن و نصب اپلیکیشن‌های پیام‌رسان و 1 اغلب افراد پس از خریدن گوشی، بیشتر به‌دنبال 
شبکه‌های اجتماعی هستند؛ اما کمتر کسی پیگیر 
می‌شود که بفهمد چه نرم‌افزاری وجود دارد یا باید نصب 
کند که دسترسی کودکان به بخش‌های مختلف را 
محدود کند. درحالی‌که Kids mode یا همان حالت 
بچه‌ها روی اغلب سیستم‌‌عامل‌های گوشی‌ها به‌طور 
پیش‌فرض وجود دارد و اگر هم نباشد از فروشگاه‌های 
عرضه اپَ‌ها -چه داخلی و چه خارجی- به آسانی قابل 

دریافت و اجرا هستند.
مناسب و همخوان با فرهنگ ایرانی ناموفق 2 مسئولان فرهنگی و هنری در تولید محتوای 
بوده‌اند. همین امر باعث شده تا از یک‌طرف‌ کودکان به 
محتواهای آن‌وَر آبی وابسته باشند تا ابرقهرمان‌شان امثال 
سوپرمن، بتمن، پوکمون، اسپایدرمن، سگ‌های نگهبان، 
هالک و... باشد، نه سارا و دارا که عروسک‌های‌شان هم 
جذابیت ندارد و هم در فیلم‌ها و کتاب‌ها شخصیت‌پردازی 
نشده‌اند. اگرچه کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
اعام کرده به‌دنبال احیای این عروسک‌ها و 

شخصیت‌پردازی آنهاست.

نجات از انقراض

»اکراس طاس شمالی« یا »پیرمرغ گوشه‌گیر« نام پرنده‌ای 
است که زمانی در سراسر خاورمیانه، شمال آفریقا، جنوب 
و مرکز اروپا در پرواز بود؛ اما بیش از ۳۰۰سال است که 
دیگر در اروپا دیده نمی‌شود. این پرندگان که غذای لذیذی 
محسوب می‌شدند از قرن ۱۷ به‌دلیل شکار، از دست دادن 
زیستگاه و استفاده از آفت‌کش‌ها، از سراسر اروپا ناپدید 
شدند و تنها تعداد کمی از آنها در مناطق دیگری از کره 
زمین باقی ماندند. با وجود این مدتی است که تلاش‌های 
سرسختانه حفاظتی در مراکش، جمعیت این پرنده را به 
بیش از 500 قطعه افزایش داده است که در نتیجه در 
فهرست قرمز گونه‌های در معرض خطر IUCN، وضعیت 
آن را از در معرض خطر بحرانی به در معرض خطر در سال 
2018تغییر داده است. امسال هفدهمین سفر این پرندگان 
مهاجر با راهنمایی انسان‌ها انجام می‌شود و البته دومین 
 باری است که این پرندگان مجبور شده‌اند به‌دلیل تغییرات

 آب و هوایی به مسیر جدیدی در اسپانیا هدایت شوند.

تابلوی نقاشی  مخابراتی

تصور کنید خسته از یک روز کاری در حال طی مسیر برای 
رسیدن به خانه هستید، چه چیزی کمی حالتان را جا 
می‌آورد؟ آن هم وسط ترافیک و دود و دم غروب شهر! این 
تصاویر را ببینید. این تابلوهای زیبای نقاشی، جعبه‌های 
تقسیم مخابراتی هستند که به آنها کافوهای مخابراتی 
می‌گویند. قطعا همه خیابان‌های شهرهای ما پر است از این 
جعبه‌های تقسیم یا جعبه‌های تقسیم برق و عناصر دیگر 
شهری که خیلی هم زمخت و سخت هستند، اما فقط با کمی 
خلاقیت به ‌خرج‌دادن است که می‌توان فضای بی‌روح شهری 
را طوری زنده کرد که گل از گل عابران بشکفد و حالشان با 
دیدن این نقاشی‌ها جا بیاید. این کار زیبا و خلاقیت حال 
خوب کن کار شهرداری همدان است که خیلی خوب توانسته 

عناصر سخت شهری را تبدیل به تابلوهای چشم‌نواز کند. 

یادداشت

گرینویچ

عکس‌خانه

حامد فوقانی

گرینویچ

کنکوری‌ها با کتاب‌هایشان 
خبر‌ساز شدند

این خبر درباره بچه‌های کنکوری است. سختی و رنج کنکور 
برای دانش‌آموزانی که خیال دانشجو شدن دارند به کنار، اما 
به لیست شیرینی‌های این رقابت باید نذر اهدای کتاب را هم 
اضافه کنیم، مثل دانشجوی‌ تازه‌ورودی‌که نتایج کنکور که آمد 
و قبولی‌اش که در دانشگاه حتمی شد، نیت کرد با کتاب‌هایش 
آینده‌ساز یک دانش‌آموز دیگر باشد. قیمت بالای کتاب‌های 
کنکور را می‌دانست و مطمئن بود دانش‌آموزان کم‌بضاعت 
علاوه بر محروم بودن از کلاس کنکور نمی‌توانند حتی یکی 
از این کتاب‌ها را هم تهیه کنند. کتاب‌های نونوارش را که 
چند میلیونی برایشان هزینه کرده بود به خیریه بخشید تا آنها 
واسطه شوند و کتاب‌ها را به‌دست دانش‌آموزان کم‌بضاعت 
برسانند؛ البته کار دلی‌اش را هم گره زد به نام مبارک امام زمان 

)عج( تا به‌عنوان سربازی کوچک قدمی برداشته باشد.

آزادی یک مادر با هزینه 
مراسم هفتم پدر

سرپرست خانوار بود و مادر 4فرزند قد و نیم‌قد. یک روز 
به سرش زد صندوق خانگی راه بیندازد به این نیت که 
نخستین قرعه، سهم او شود و پولش را بزند به زخم زندگی. 
به 150میلیون تومان پول نیاز داشت و خلاصه مقدمات 
راه‌اندازی صندوق خانگی را انجام داد و عضوگیری کرد و 
بسم‌الله...؛ صندوق راه افتاد. پول قرعه‌کشی را داد برای پول 
پیش خانه، اما فکر همه‌جا را نکرده بود. در مورد اعضای 
صندوق تحقیق درست‌وحسابی انجام نداده بود. تضمینی 
هم از کسی نگرفته بود و اینطور شد که یکی از اعضای 
صندوق بعد از گرفتن وام غیبش زد و از محل اسباب‌کشی 
کرد و این مادر ماند و شکایت اعضای صندوق و دست آخر 
هم زندانی‌شدن این سرپرست خانوار. چند وقتی بود که 
ناخواسته و آش نخورده و دهان سوخته مهمان چهاردیواری 
زندان شده بود. مسئولان زندان همه تلاش شان را برای 
کمک‌گرفتن از خیران انجام دادند و دوسوم مبلغ بدهی 
جفت‌وجور شده و مانده بود یک‌سوم مبلغ تا اینکه با مراجعه 
یک جوان به ستاد دیه که برگه واریزی هزینه مراسم هفتم 
پدرش را آورده بود، باقی بدهی این زندانی هم پرداخت شد و 
دعای خیر او تا دنیا دنیاست بدرقه راه این پدر آسمانی است.

خوش خبر

عکاسی، دنیای ثبت لحظه‌هاست؛ لحظه‌هایی 
که جلوی چشمان مخاطبان می‌ایستند تا 
زیبایی، فرهنگ، تاریخ و آداب و رسوم یک 
سرزمین را منتقل کنند. گاهی در گوشه و کنار جهان، تصاویر عکاسان 
حرفه‌ای و آماتور دور هم جمع می‌شوند و جشنواره‌ای تصویری به راه 

می‌اندازند که دیدنی است. چندی پیش، »جشنواره جوایز عکاسی اروپا«، 
مؤسسه‌ای که به جنبه‌های هنری و خلاقانه عکاسان اهمیت می‌دهد، 
برگزیدگان عکس‌های عکاسان حرفه‌ای و آماتور خود را اعلام کرد. این 
مجموعه معتبر به استعدادهای مشتاق جهان این فرصت را می‌دهد تا 

شاهکارهای خود را در قاب چشم مردم جهان قرار دهند.

سیدسروش طباطبایی‌پور

9 قاب از جهان زیبا

شیوه زندگی
این عکس را »ترول کول« ایرلندی ثبت 
کرده و رتبه اول بخش عکاسان حرفه‌ای 
شده است؛ چوپانی در دره »اومو« در کشور 

اتیوپی، همراه با دام‌هایش.

ونیز جادویی
اینجا ونیز است که تصویرش 
را »سایمون هدر« با پهپاد 
ثبت کرده؛ درحالی‌که مه، 
در حال ناپدید شدن است و 
میدان سن مارکو با طلوعی 

باشکوه نمایان شده است.

کهکشان راه شیری بر فراز جهان جهان رنگارنگ
فیروزه‌ای اثر »پتر هورالیک«

صبح طلایی
ساعات طلایی صبح در کوه‌های 
لهستان و اسبی سحرخیز که در 
چمنزار در حال دویدن است و آن را »آکا 

کارمول« ثبت کرده است.

جنگ طبیعت
جنگ میان رعد و برق و آتشفشان در 
کوهستان‌های شیلی، تصویری که 
»فرانسیسکو نگرونی پوکون« آن را 

شکار کرده است.

طلوع ماه
قلعه‌ای در ۲۰کیلومتری شهر »توایدو« در کشور 
اسپانیا و لحظه نفس‌گیر طلوع ماه. این قاب را 
»خیسوس مانزانک آرتیگا« شکار کرده و به‌نظر 
می‌رسد ماه از درون این قلعه تاریخی بیرون 
می‌آید که اگر چند لحظه دیرتر یا زودتر عکاس 
آماتور سر رسیده بود، این تصویر با شکوه به 
تصویر کشیده نمی‌شد. این عکس، رتبه اول در 

بخش عکاسان آماتور را از آن خود کرده است.

هوش مصنوعی
»آنجلو ون« در آثارش، از هوش 
مصنوعی هم بهره ‌برده است.

کراکوف لهستان با عکسی از »رابرت کلیسای جامع سنت ماری در شهر عکس ون گوگی
فلوپ« اما به سبک ون‌گوگ

بهترین های جشنواره  جوایز عکاسی اروپا در سال ۲۰۲۴

1

9

2

5

68

34

کسوف کامل
در 8 آوریل 2024، خورشیدگرفتگی 
کامل در مکزیک رخ داد و فرصتی 
پیش آمد تا »پتر هورالیک«، تاج 

خورشید را به تصویر بکشد.

7



خودی‌ها
علیه استقلال

واقعا انتظار داشتید تیمی که دربی را باخته، 
به هم ریخته، اختلاف از در و دیوارش می‌بارد 
و سرمربی‌اش را فقط به این بهانه که »وقت 
نداریم عوضت کنیم« نگه داشته‌اند، برود 
و السد را قورت بدهد؟ اگرچه رقیب قطری 
استقلال هم روزهای خوبی را پشت سر 
نمی‌گذارد و آبی‌ها در دقایق زیادی از این 
بازی نیز توپ و میدان را در اختیار داشتند 
اما سرانجام زهر قدرتمند تزریق شده به پیکر 
این تیم کار خودش را کرد و اشتباهات پیاپی 
آنها منجر به تحمل شکست 2بر صفر شد. الان 
که شما این مطلب را می‌خوانید به‌احتمال 
زیاد کار جواد نکونام در استقلال به پایان 
رسیده اما اگر قرار باشد وضعیت کلی این تیم 
را تشریح کنیم، باید بگوییم در این مدت ارکان 
باشگاه یکی از دیگری بدتر بودند و اصلا انگار 
رقابتی بین آنها وجود داشته با این محوریت 
که کدامشان می‌توانند عملکردی ضعیف‌تر از 

آن یکی ارائه بدهند!

   بازیکنان
شکی نیست که استقلال پرمهره و پرستاره 
بسته شده است. اسامی، کارنامه‌ها و ارقامی 
که در مورد دستمزد پرداختی به آنها شنیده 
می‌شود، این مسئله را به وضوح نشان می‌دهد. 
با این حال فعلا این مجموعه پرطمطراق، به 
هیچ‌وجه نتوانسته توقعات را برآورده کند. حالا 
یا ایراد از کادرفنی است که نمی‌تواند بهترین 
بازی را از چنین نفراتی بگیرد، یا بخشی از 
مسئله به‌خود نفرات، انگیزه و آمادگی پایین 
آنها هم مربوط می‌شود. حسین حسینی فعلی 
کجا و آن سنگربان آماده فصل قبل کجا؟ خط 
دفاعی پارسال که اگر آنها را می‌کشتید هم 
گل نمی‌خوردند کجا و تیمی که الان چپ 
و راست دروازه‌اش باز می‌شود و در حسرت 
کلین‌شیت مانده کجا؟ مخصوصا در بازی با 
السد حجم اشتباهات به قدری زیاد بود که 
کارشناس تلویزیونی مسابقه یعنی فیروز 
کریمی به‌خودش اجازه داد بگوید استقلالی‌ها 
دنبال باخت سنگین‌تر بودند! نمی‌شود که 
همه گناه را پای کادرفنی و مدیریتی نوشت؛ 

پس این نفرات چه؟

   کادرفنی
بیشترین بحث‌ها در مورد جواد نکونام و 
همکارانش صورت گرفته و می‌گیرد و اینجا 
واقعا قصد تکرار مکررات نداریم. استقلال 
پارسال خوب بازی نمی‌کرد اما خوب نتیجه 
می‌گرفت. این تیم امسال نه‌تنها خوب بازی 
نمی‌کند بلکه نتایجش اصلا افتضاح است. 
در 7بازی رسمی برگزار شده از فصل جدید، 
آبی‌ها تنها صاحب 2پیروزی شده‌اند؛ یک برد 
خیلی سخت مقابل شمس‌آذر قزوین و یک 
برتری دیگر مقابل الغرافه‌ای که همه می‌دانند 
چه کیفیت پایینی دارد. استقلال فقط در یکی 
از این مسابقات توانسته دروازه‌اش را بسته 
نگه دارد. این تیم در هر 3بازی آخرش مرتکب 
خطای پنالتی شده و مسئولیت این همه ضربه 
خوردن از نقاط ضعف تکراری، قطعا بر عهده 

کادر فنی است.

   مدیریت
شاید با ما موافق نباشید اما این ویران‌ترین 
بخش باشگاه استقلال است. چگونگی 
مدیرعامل شدن فرشید سمیعی در تیمی 
به بزرگی استقلال، خودش داستانی است که 
باید ساعت‌ها بر آن گریست. از آن سو هم احمد 
شهریاری به‌عنوان نماینده مالک )هولدینگ 
خلیج‌فارس( در استقلال، میدان را به‌دست 
گرفته و تک‌تک جملاتش ازجمله قبلی 
غیرمنطقی‌تر است؛ از اینکه شکست استقلال 
در دربی اتفاقی بود تا اینکه خودش تصمیم 
گرفته 2بازیکن بوسنیایی بیاورد. جالب است 
که دوست عزیزمان به‌خودش نمره قبولی 

هم می‌دهد!

باشگاه‌داری نوين
اوضاع باشگاه استقلال روز‌به‌روز جالب‌تر 
مي‌شود. با توجه به اينكه باشگاه استقلال 
مديرعامل دارد، انتظار مي‌رفت گزينه مربيگري 
موقت اين تيم، روز گذشته به محل باشگاه برود 
و براي حضور روي نيمكت آبي‌ها با سميعي وارد 
مذاكره شود اما سهراب بختياري‌زاده عصر ديروز 
به محل هولدينگ رفت و ابتدا در جلسه‌اي با 
رئيس هيات‌مديره شركت كرد. جالب اينكه 
پس از حدود كي ساعت تازه سميعي خودش 
را به محل هولدينگ رساند تا در جلسه تعيين و 
تكليف مربي موقت استقلال شركت كند. همين 
موضوع به خوبي نشان مي‌دهد سميعي بيشتر 
به صورت اسمي مديرعامل استقلال است و اين 
شهرياري است كه تصميمات اصلي را مي‌گيرد. 
اين هم ‌كيشيوه باشگاه‌داري است كه شايد 

فقط در ايران شاهد آن باشیم.

اتفاق روز

پخش زنده

برنامه بازی

چهارشنبه 11 مهر 1403

شاختار

لایپزیش

اشتورم گراتس

آتالانتا

یوونتوس

کلوب بروژ

20:15

22:30

22:30

خیرونا

لیورپول

فاینورد

بولونیا

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

بنفیکا

اتلتیکومادرید
22:30

استون ویلا

لیل

دیناموزاگرب

بایرن مونیخ

رئال مادرید

موناکو

22:30

22:30

22:30
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پنج شنبه 12 مهر 1403

هوفنهایم

رئال سوسیداد

بشیکتاش

اسلاویاپراگ

پورتو

دیناموکیف

اندرلخت

آینتراخت فرانکفورت

آژاکس

منچستریونایتد

20:15

20:15

22:30

20:15

22:30

فرنتس واروش

قره‌باغ

تاتنهام

مالمو

20:15

20:15

لیگ قهرمانان اروپا

المپیاکوس

براگا
20:15

لاتزیو

آراف‌اس

الفسبورگ

اتلتیک بیلبائو

نیس

گالاتاسرای

آاس‌رم

آلکمار

20:15

20:15

22:30

22:30

کلکسیوکلکسیونن
بدترینبدترین‌ها‌ها

بهروز رسایلیتیتر یک
روزنامه‌نگار

در در استقلالاستقلال انگار مسابقه‌اي براي  انگار مسابقه‌اي براي 
 ارائه عملکرد ضعيف در کار است؛  ارائه عملکرد ضعيف در کار است؛ 

از بازيکنان و مربيان تا مديراناز بازيکنان و مربيان تا مديران
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نكته بازی

آماربازی

ترکیه بله، اراک نه!
درحالی‌که طی هفته‌های اخیر لیگ برتر مسابقات مهم زیادی 
داشته‌ایم، یک نکته نظر کارشناسان و مخاطبان را جلب کرده است؛ 
اینکه شخص امیر قلعه‌نویی، سرمربی تیم ملی برای تماشای هیچ‌یک 
از این دیدارها به ورزشگاه نرفته است. شاید مهم‌ترین این بازی‌ها، 
دربی اخیر تهران در اراک بوده باشد یا بازی تراکتور- پرسپولیس و 
سپاهان - تراکتور. با این حال، با اینکه در کوران مسابقات ملی هستیم 
و هر یکی دو‌ ماه یک فیفادی داریم، قلعه‌نویی نهایتا دستیارانش را به 
ورزشگاه‌ها فرستاده و خودش جایی نرفته. این در حالی است که او 
در ماه‌های گذشته برای زیرنظر گرفتن عملکرد لژیونرها، سفرهای 
خارجی به امارات یا ترکیه داشته و حتی با سرمربیان آن تیم‌ها هم 
جلسه گذاشته. به هر حال جالب است که ترکیه را می‌روند و اراک را نه!

تکمیل شاهکارهای درویش
بارها در مورد نقاط ضعف و قوت مدیریت رضا درویش در پرسپولیس 
نوشته‌ایم و جزو هیچ‌کدام از 2گروهی نیستیم که او را خیر کامل یا شر 
مطلق می‌‎دانند. به هر حال او خوبی‌ها و بدی‌هایی داشته است، اما شاید 
بشود کل پروژه نبیل باهویی را یک شکست تمام‌عیار در کارنامه آقای 
مدیرعامل به شمار آورد. او نبیل را بدون نظر یحیی گل‌محمدی خرید 
و تا مدت‌ها این موضوع محل اختلاف طرفین بود. بعدتر هم با حضور 
باهویی در زمین، کیفیت پایین او باعث رنجش خاطر هواداران شد و 
عاقبت این مهاجم سوئدی قراردادش را فسخ کرد و رفت. بعد از همه 
اینها، مدیران پرسپولیس برای اثبات مصدومیت باهویی، توجیه کم 
بازی کردنش و حفظ سهمیه خارجی تیم، ناچار به جعل گواهی پزشکی 
شدند که لو رفت و یک میلیارد تومان جریمه روی دست باشگاه گذاشت. 

این همه افتضاح به‌خاطر بازیکنی با آن کیفیت؟ واقعا خسته نباشید!

عجیب‌ترین نشست خبری
همانطور که می‌دانید امروز قرار بوده تراکتور در سطح دوم مسابقات 
آسیایی یعنی لیگ قهرمانان، به مصاف موهان باگان از هند برود اما مدیران 
این باشگاه به دلایل واهی از حضور در ایران سر باز زده‌اند. چند روزی است 
که این داستان مطرح شده و اگر تا امروز آن تیم وارد ایران نشود، پرونده 
به کمیته انضباطی AFC ارجاع خواهد شد. در این میان اما تراکتوری‌ها 
ناچار بودند تمام تشریفات را انجام بدهند و به همین دلیل نشست 
خبری آنها هم برگزار شد. می‌شود این نشست را یکی از عجیب‌ترین 
کنفرانس‌های خبری دانست، چرا که خبرنگاران و کادرفنی در مورد 
مسابقه‌ای حرف زدند که اصلا قرار نیست برگزار شود! دراگان اسکوچیچ 
هم گفت فیلم بازی‌های تیم هندی را دیده. حالا که دست مربی کروات باز 
است، کاش فیلم بازی رقبای سپاهان را هم به‌دست ژوزه مورایس برساند!

یک لشکر و یک اکرم
اکرم عفیف با نمره8.06 بهترین چهره بازی با استقلال بود و 

در جمع آبی‌ها هم ماشاریپوف بالاترین نمره را گرفت

میثم کریمی |  استقلال با یکی از ضعیف‌ترین نمایش‌هایش در 
نیمه‌دوم، 2گل از السد خورد و با شکست از قطر بازگشت. آبی‌پوشان 
اگرچه شروع خوبی داشتند اما به مرور افت کردند و به‌خصوص بعد از 
گل عجیب و غریبی که قبل از پایان نیمه‌اول دریافت کردند، استحکام 
دفاعی آنها از دست رفت و موقعیت‌های زیادی به تیم میزبان دادند. 
السد در این مسابقه 8بار چارچوب دروازه استقلال را تهدید کرد و امید 

گلش تقریبا یک گل بیشتر از استقلال بود. السد صاحب یک پنالتی 
شد که امید گل ضربات پنالتی 0.74 است. امید گل تیم قطری 

درمجموع 1.74 بود؛ یعنی به جز این ضربه پنالتی، امید گل 
آنها دقیقا به عدد یک رسیده است. حریف استقلال با این 
عدد یک، دقیقا به یک گل رسید و ضربه پنالتی‌اش را هم گل 
کرد تا با 2گل بر آبی‌های بحران‌زده غلبه کند. استقلال هم 
البته امید گل 0.71 را برای خودش خلق کرد اما از این امید 
گل هیچ سودی نبرد و بدون گلزنی از زمین خارج شد. جالب 
اینکه مالکیت توپ استقلال در این مسابقه بیشتر و حتی خیلی 

بیشتر از السد بوده است. تیم نکونام در 54.8درصد از زمان بازی 
صاحب توپ بوده و در 45.2درصد از 90دقیقه نیز توپ را به تیم 
میزبان سپرده است. تعداد پاس‌های استقلال هم در این مسابقه 

خیلی بیشتر از السد بود. 490پاس برای آبی‌هاو 369پاس برای 
قطری‌ها گویای همه‌‌چیز درباره این مسابقه است. اما تیم میزبان از 

این 45درصد و 369پاس خیلی بیشتر بهره‌برد تا استقلال از مالکیت 
55درصدی و آمار نزدیک به 500پاس. تعداد شوت‌ها در این میدان 
14 بر 11 به‌ سود استقلال ثبت شده اما در شوت‌های داخل چارچوب 
ماجرا برعکس است و قطری‌ها 8 بر 3 برتری دارند؛ یعنی تیم قطری 
73درصد شوت‌هایش داخل چارچوب بوده اما استقلال فقط 21درصد 
شوت‌هایش را دقیق و داخل چارچوب زده است. بهترین بازیکن این 
میدان طبیعتا اکرم عفیف بود که سانتر گل اول را انجام داد و گل دوم را 
هم شخصا به ثمر رساند. کابوس ایرانی‌ها که در جام‌ملت‌ها هم تیم ملی 
را حسابی اذیت کرده بود، این‌بار هم استقلال را مغلوب تکنیک و سرعت 
خودش کرد. پنالتی عفیف به حسینی تنها ضربه داخل چارچوب او 
در این مسابقه بود اما بهترین بازیکن آسیا 3پاس کلیدی هم در این 

مسابقه داد تا نهایتا به نمره8.06 برسد. بهترین بازیکن استقلال هم 
جلال‌الدین ماشاریپوف با نمره7.35 بود که در جمع بازیکنان داخل 
زمین به رتبه ششم می‌رسد؛ یعنی 5 بازیکن السد نمرات بهتری 
از او دارند. در استقلال فقط ماشاریپوف، رضاییان و بلانکو نمره 

بالاتر از 7 گرفتند و بقیه نمرات ضعیفی دشت کردند.

نمایش آسیایی سرخپوشان، سایه تردید را روی خوش‌بینی‌های قبلی انداخت

تولد تیم منتخب 
در اراک

در تیم منتخب هفته ششم 3بازیکن از آلومینیوم هستند و 
2بازیکن از دربی تهران که آن هم در اراک برگزار شد

تیم آلومینیوم اراک با داشتن 3بازیکن در تیم منتخب هفته ششم لیگ برتر صاحب بیشترین 
نماینده است. در هفته‌ای که دربی تهران و دیدار سپاهان و تراکتور برگزار شد و از قضا هر دوی 
این بازی‌ها هم برنده داشت، تعداد ستاره‌های آلومینیوم حتی از ستاره‌های این دو بازی بزرگ 
و 6امتیازی هم بیشتر بود. پیروزی پرسپولیسی‌ها در دربی 2بازیکن این تیم را به تیم منتخب 
هفته فرستاد و ملوان هم مثل پرسپولیس صاحب 2بازیکن در این تیم است. در واقع 7بازیکن 
از 11بازیکن منتخب هفته ششم از همین 3تیم آمده‌اند. 4بازیکن دیگر هم بهترین‌های 4تیم 
تراکتور، نساجی، فولاد و چادرملو هستند. نساجی تنها تیمی است که در این هفته پیروز نشده 
اما در تیم منتخب هفته بازیکن دارد. دروازه‌بان برزیلی این تیم طبق معمول که یکی از بهترین 
بازیکنان تیمش در بازی‌هاست، این‌بار هم بهترین بازیکن میدان شده و هم برای نخستین‌بار در 

فصل جاری به تیم منتخب هفته راه یافته است. 

   امتداد درخشش گلر برزیلی
لوان بولی، دروازه‌بان برزیلی از همان روزی که به تیم نساجی پیوسته و به لیگ برتر ایران پا گذاشته 
جای پای خودش را در این لیگ و این تیم حسابی محکم کرده و حالا یکی از برترین گلرهای لیگ 
محسوب می‌شود. بولی به‌ندرت بازی بد دارد و در اغلب بازی‌ها نمایشی قانع‌کننده ارائه می‌دهد. 
گاهی هم از این مرزها عبور می‌کند و به‌قدری عالی ظاهر می‌شود که نمراتی در حد ستاره‌ها 
می‌گیرد. نساجی این هفته مهمان شمس‌آذر بود و تنها دلیل بسته‌ماندن دروازه‌اش در مقابل میزبان 
قزوینی کسی نبود جز همین لوان بولی که با 5مهار موفق به نمره8.04 رسید. فقط 3بازیکن در این 
هفته نمره بالاتر از 8 گرفته‌اند که بولی یکی از آنهاست؛ برترین دروازه‌بان هفته و سومین بازیکن برتر 
هفته ششم. او در مجموع 6هفته نیز با میانگین نمرات 6.97 یکی از 5دروازه‌بان برتر لیگ ایران است.

 
   عاملان پیروزی در دربی

2بازیکنی که از دربی تهران به تیم منتخب هفته رسیده‌اند، هر دو در خط دفاعی بازی می‌کنند؛ 
یکی از آنها عامل کلین‌شیت‌کردن پرسپولیس است و دیگری علاوه بر این کار، تنها گل بازی را 
هم از روی نقطه پنالتی به ثمر رسانده است. فرشاد فرجی که غیبت ایوب العملود او را به بازیکن 
فیکس دربی تبدیل کرد، به‌شکلی غیرمنتظره با کسب نمره‌7.82 بهترین بازیکن دربی شد و در 
کل بازی‌های هفته هم هیچ مدافع راستی روی دست او نیامد. فرجی با 3پاس کلیدی بیشتر از هر 
بازیکن دیگری در دربی پاس کلیدی داد و گل پرسپولیس می‌توانست خیلی زودتر از ضربه پنالتی و 
روی پاس‌های او به‌دست بیاید. محمدحسین کنعانی‌زادگان نیز با نمره‌7.68 یکی از مدافعان میانی 
برتر هفته شد و در تیم منتخب قرار گرفت. زوج کنعانی در دفاع میانی تیم منتخب، میلاد باقری 
است که او هم مثل کنعانی در این هفته گلزن بوده و تک‌گل پیروزی‌بخش تیمش را به ثمر رسانده 
است. باقری گل 3امتیازی ملوان را به استقلال خوزستان زد، آن‌هم در مسابقه‌ای که انزلی‌چی‌ها 
یک پنالتی را به‌سادگی از دست داده و در آستانه یک تساوی خانگی بودند. در کنار این 3نفر، مدافع 
چپ تیم منتخب هفته چهره جوان و گمنامی از تیم آلومینیوم بوده است. بهرام گودرزی، مدافع 
چپ آلومینیوم آنقدر بی‌سروصدا در لیگ مشغول بازی است که حتی با شنیدن اسم گودرزی همه 
به یاد حسین گودرزی، مدافع سپاهان می‌افتند نه بهرام. او اما این هفته در مقابل خیبر خوش 

درخشید و پاس تنها گل تیمش را هم داد تا با نمره 7.53 بهترین مدافع چپ هفته ششم باشد.
 

   درخشش نورافکن با بهترین نمره
آلومینیوم اراک که این هفته با بردن خیبر به نخستین پیروزی خودش در این فصل رسیده، در هر 
یک از خطوط تیم منتخب هفته یک بازیکن دارد. بعد از گودرزی در خط دفاعی، در خط میانی 
نماینده اراکی‌ها امین جهان‌کهن است که با شماره10 این هفته نمایش خوبی در خط میانی و 
مقابل هافبک‌های تیم لرتباران داشت. جهان‌کهن از سایت متریکا نمره‌7.66 گرفت و به‌سختی 
به تیم منتخب رسید. نمره او و گودرزی پایین‌ترین نمرات در تیم منتخب هفته بوده است. اما 
بالاترین نمره را در این تیم امید نورافکن گرفته که با امتیاز عالی‌8.15 در خط میانی حضور دارد 
و برترین بازیکن هفته ششم هم لقب گرفته است. نورافکن که در این فصل نخستین‌بار نیست به 
تیم منتخب می‌رسد، این هفته با 85لمس توپ به همراه میلاد باقری پرکارترین بازیکنان ملوان 
بودند. او 5بار اقدام به شوتزنی کرد که یکی از آنها داخل چارچوب بود و یک‌بار هم با پاس کلیدی 
همبازی‌هایش را در موقعیت گلزنی قرار داد. دقیقا همین 2بازیکن ملوان با نمره‌های 8.15 و 8.09 
تنها بازیکن‌های میانه میدان بودند که نمره بالاتر از 8 گرفتند. دیگر هافبک‌های منتخب این هفته 
هم احسان پهلوان از فولاد و هادی حبیبی‌نژاد از چادرملو بودند. پهلوان بعد از 4سال در لیگ برتر 
گل زد و فولاد با تک‌گل او نخستین شکست فصل را به ذوب‌آهن تحمیل کرد. حبیبی‌نژاد نیز برای 
دومین‌بار در همین 6هفته برای تیمش گل 3امتیازی زد و بهترین بازیکن میدان شد. چادرملو 

2پیروزی دارد که هر دو با گل این بازیکن به‌دست آمده‌اند.

تراکتوری‌های 
سابق و فعلی

زوج خط حمله تیم منتخب هفته ششم با 2مهاجم شکل 

گرفته که هر کدام یک گل 3امتیازی زده‌اند. در هفته‌ای که 6گل 

بیشتر نداشت و هیچ تیمی بیشتر از یک گل نزد، طبیعتا مجموع 

گل‌های 2مهاجم منتخب نیز از 2گل فراتر نمی‌رود. امیرحسین 

حسین‌زاده که گل تراکتور را زد و رحمان جعفری که از تراکتور رفته 

تا برای آلومینیوم گل بزند مهاجمان منتخب این هفته بودند. گل 

حسین‌زاده گل بسیار باارزشی بود که باعث پیروزی تبریزی‌ها در 

زمین سپاهان شد و خود امیرحسین را هم با 4گل زده در صدر 

جدول گلزن‌ها نشاند. او نمره7.68 گرفت و رحمان 

جعفری هم با نمره7.84 در کنار او در خط 

حمله تیم منتخب هفته ایستاد.

کدام پرسپولیس کدام پرسپولیس 
آقاآقای ی گاگاریدو؟ریدو؟

پرسپولیس در دومین بازی آسیایی‌اش هم برنده نشد 
تا کارش در لیگ نخبگان گره بخورد. اگر آنها در مسابقه 
اول مقابل الاهلی عربستان شکست خوردند، در عوض 
فوتبالی بازی کردند که هر بیننده‌ای را به وجد می‌آورد. 
با این حال تساوی یک - یک خانگی مقابل پاختاکور 
ازبکستان هرگز چنان داستانی نداشت. این شاید 
بدترین نمایش تیم خوان کارلوس گاریدو از زمان 
حضور مربی اسپانیایی در ایران بود؛ دیداری که گل 
دقیقه یک و زودهنگام پرسپولیس در آن می‌توانست 
شرایط رویایی و خوبی را برای قرمزها فراهم کند اما 
در عمل اتفاق دیگری رخ داد. پرسپولیس کم‌کم رفت 
عقب و برای حدود 50دقیقه توپ و میدان را به‌طور 

کامل در اختیار تیم حریف قرار داد. پاختاکور در این 
دقایق کاملا سزاوار رسیدن به گل مساوی بود و نهایتا در 
میانه‌های نیمه‌دوم به حق مسلمش رسید. این در حالی 
است که در تمام طول این دقایق، کادرفنی پرسپولیس 
موفق به اتخاذ تاکتیکی برای مقابله با تیم حریف نشد.

از لحن و ادبیات گاریدو و شاگردانش بعد از مسابقه 
مشخص بود که آنها هم متوجه بازی بسیار بدشان 
شده‌اند و این امیدواری وجود دارد که با درس گرفتن 
از اتفاقات ورزشگاه شهر قدس، در آینده به روند رو به 
رشد قبلی‌شان برگردند. حقیقت آن است که این بازی 
خاص، هیچ نسبتی با روند حرکت کلی پرسپولیس 
نداشت. قرمزها از ابتدای فصل در حال بهتر و بهتر شدن 

بودند و شاید نقطه اوج این تکامل، نمایش نیمه‌اول آنها 
در دربی104بود. با این حال چیزی که از پرسپولیس 
در بازی با پاختاکور دیدیم، زمین تا آسمان با آن روند 
فرق داشت؛ یک تیم شلخته و سردرگم که به حریف 
نه‌چندان گردن‌کلفتش فرصت داد هر کاری دوست دارد 
انجام بدهد. بله؛ می‌دانیم که زمین خراب و بارش باران 
و خستگی به جا مانده از دربی هم مؤثر بود اما گاریدو 
هم در این بازی نمره قبولی نگرفت. زمان نشان خواهد 
داد پرسپولیس واقعی کدام است؛‌ تیم منسجم و رو به 
رشدی که هفته‌های قبل دیدیم یا گروه فروپاشیده 
این دوشنبه؟ کاش نمایش اخیر فقط یک تصادف 

بوده باشد.

قرمز رنگ و رو رفته
امید گل پرسپولیس از پاختاکور کمتر بود و 5بازیکن برتر زمین همگی از تیم مهمان بودند

پرسپولیس بعد از بردن دربی 
تهران با توپ پر به مصاف 
پاختاکور رفت و همه 
فکر می‌کردند تیم 
آماده و سرحال 

مشکلی برای کسب نخستین گاریدو در تهران 
پیروزی نخواهد داشت. سرخپوشان 3بازی 

اخیر خود را در لیگ برتر برده بودند و در این بین حتی 
طی شکست آسیایی مقابل الاهلی هم قرمزها به‌قدری 
خوب و آماده بودند که نمایش راضی‌کننده آنها همه را 
به موفقیت در بازی‌های بعدی امیدوار کرده بود. به این 
ترتیب اکثر پیش‌بینی‌های قبل از بازی حکایت از برد 
تیم میزبان داشت‌ اما پرسپولیس نه‌تنها برنده نشد بلکه 
برخلاف بازی با الاهلی نمایش چندان خوب و مسلطی هم 
نداشت. تیم گاریدو در مصاف با پاختاکور کمتر از حریفش 
شوت زد و کمتر از ازبک‌ها موقعیت گلزنی داشت. امید گل 
هیچ‌یک از 2تیم در این مسابقه به عدد یک نرسید؛ یعنی در واقع 
نه پرسپولیس و نه پاختاکور به اندازه زدن یک گل موقعیت خلق 
نکردند و یک گلی که زدند بیشتر از شایستگی آنها بود. پرسپولیس 
10شوت زد که فقط 4تا از آنها داخل چارچوب بود و امید گل 
این تیم نیز از عدد 0.52 فراتر نرفت. شوتزن‌ترین بازیکنان 

پرسپولیس کنعانی، علیپور و آل‌کثیر بودند که هر کدام 
2ضربه به سمت دروازه داشتند و فقط علیپور یکی از 
ضرباتش را گل کرد. 2ضربه‌ای که کنعانی‌زادگان 
زد هیچ‌کدام داخل چارچوب نبودند و 4ضربه داخل 
چارچوب پرسپولیس توسط میلاد محمدی، ایوب 
العملود، علیپور و آل‌کثیر زده شد. در آن سوی میدان 
پاختاکور 7شوت بیشتر از پرسپولیس زد )17شوت( اما 
تعداد ضربات داخل چارچوبش با سرخپوشان برابر بود. علیجونوف 
با 5ضربه، شوتزن‌ترین بازیکن زمین بود و دراگان چران با زدن 
2ضربه که یکی از آنها تبدیل به گل شد، موفق‌ترین مهاجم 
لقب گرفت. چران همچنین با نمره7.72 بهترین بازیکن زمین 
شناخته شد، درحالی‌که علیجونوف )7.71( و خامرالیف )7.69( 
نزدیک‌ترین بازیکن‌ها به او بودند. بهترین بازیکن پرسپولیس 
وحید امیری بود که نمره7.46 گرفت و علیپور )7.41( و رفیعی 
)7.34( بعد از او برترین‌های پرسپولیس بودند. درواقع بهترین 
بازیکن پرسپولیس که وحید امیری بود 5بازیکن پاختاکور را بالاتر 
از خودش می‌دید. حتی ذخیره‌های پرسپولیس که در دربی تهران 
نقش مهمی‌ ایفا کرده بودند، در این بازی فروغی نداشتند و گاریدو 
هم از به میدان فرستادن آنها کمترین سودی نبرد. مالکیت توپ 
قرمزها در این مسابقه 51.7 و مالکیت توپ حریفشان 48.3درصد 

بوده است.
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150قربانی
رونالدو تعداد حریفان زخم‌خورده را 

افزایش می‌دهد
گل زیبای کریستیانو رونالدو در پیروزی 2 بر یک 
النصر مقابل الریان قطر، نهمین گل این فصل او 
در 10مسابقه‌ای است که در آنها حضور داشته. او 
2پاس‌گل هم در این 10بازی ثبت کرده؛ آن هم در 
39سالگی. خودش که در شب تولد پدرش گل زد، 
دلیل خوشحالی‌اش را به همین موضوع ربط داده و 
گفته: »گل امروز حس متفاوتی برای من داشت. امروز 
تولد پدرم بود. آرزو داشتم الان اینجا حضور داشت و 
همه‌چیز را می‌دید.« او که مثل کودکان از گل هیجان 
داشت، دلیل این هیجان را هم اینچنین توصیف کرد: 
»این روز‌ها از فوتبال لذت می‌برم چون می‌دانم روز‌های 
کمی از آن باقی ‌مانده است. دیگر گلزنی برایم مهم 

نیست، فقط می‌خواهم پیروز باشیم و لذت ببرم.« 
    این گل یک‌ اهمیت دیگر هم داشت؛ الریان 
صدو‌پنجاهمین تیم باشگاهی مختلفی بود که از 
کریستیانو رونالدو گل می‌خورد. ستاره پرتغالی در 
فیفادی اخیر به اسکاتلند هم گل زد تا دروازه 48تیم 
ملی مختلف را باز کرده باشد. حالا روی ‌هم 198تیم 
مختلف ملی و باشگاهی از او گل خورده‌اند. استقلال یا 
پرسپولیس در این فصل لیگ قهرمانان می‌توانند افتخار 

دویستمین تیم را به‌خود اختصاص دهند!
    این گل شماره904رونالدو بود و او حالا تنها 
96گل دیگر تا یک رکورد چهار رقمی فاصله دارد. 
کریستیانو تعداد گل‌هایش با پای چپ غیرتخصصی 
را به عدد174رساند؛ 577گل با پای راست شامل 
پنالتی‌ها و ضربات آزاد، 151گل با سر و 2گل با دیگر 

قسمت‌های بدن.
    رونالدو حالا تعداد گل‌هایش بعد از ‌30سالگی از 
تعداد گل‌هایش قبل از ‌30سالگی بیشتر شده است. 
دهه20تا 30سالگی)440گل در 596بازی( و دهه30تا 

40سالگی )441گل در 523بازی(.
    پاتریس اورا، مدافع چپ فرانسوی سابق 
منچستریونایتد یک راز را فاش کرد و گفت الکس 
فرگوسن می‌خواست 10سال دیگر هم مربیگری 
کند اما مجبور به بازنشستگی شد: »2هفته قبل از 
بازنشستگی‌اش سر الکس به من گفت که مردم فکر 
می‌کنند خودش می‌خواهد بازنشسته شود اما اگر 
به‌خودش باشد، دوست دارد 10سال دیگر هم بماند 
اما برای ماندن باید جام‌های بیشتری در لیگ قهرمانان 
کسب کند. برای همین با کریس رونالدو و گرت بیل 
توافق کرده بود و فقط کافی بود باشگاه 200میلیون پوند 

برای این منظور به او بدهد اما از این کار 
امتناع شد.« چه زیبا می‌شد اگر 

این اتفاق می‌افتاد و فرگوسن 
سال‌های بیشتری ادامه 

می‌داد!
    دیروز سالگرد نخستین 

بازی رونالدو در لیگ قهرمانان 
بود؛ دقیقا ‌21سال پیش و در 

ل  2003.سا

لیگ کنفرانسلیگ کنفرانس
در حددر حد

بازی‌های امشب لیگ قهرمانان چنگی به دل نمی‌زند

وز سوژه ر

وز چهره ر

صدای ما را از 
آسیا می‌شنوید
چرا AFC اینقدر عجیب و پیچیده است؟

کنفدراسیون فوتبال آسیا خیلی باحال است! بهترین بازیکن قاره را از 
میان بازیکنانی انتخاب می‌کند که در لیگ‌های آسیایی حضور دارند و 
تابعیت یکی از کشورهای قاره را دارند. یعنی آسیایی‌هایی که در تیم‌های 
بزرگ اروپایی بازی می‌کنند، شانس نامزدی و کسب جایزه مرد سال را 
از دست می‌دهند و این همه ستاره شاغل در لیگ‌های عربستان، قطر و 
امارات که از آفریقا، آمریکای‌جنوبی و اروپا آمده‌اند، راهی به فهرست پیدا 
نمی‌کنند. برای همین زمانی بازیکنی مثل فرشید طالبی جزو 3گزینه 

نهایی می‌شود یا کریم عبدالحسن جایزه مرد سال را می‌برد!
نامزدهای امسال هم معرفی شدند و مطابق معمول ستاره‌هایی مثل 
طارمی، سون، کانگ و آن همه بازیکن بزرگ کره‌ای و ژاپنی که در 
باشگاه‌های بزرگ اروپایی بازی می‌کنند و همچنین کریستیانو 
رونالدو، میتروویچ و دیگران که در عربستان می‌درخشند، اهمیتی 
برای کنفدراسیون فوتبال آسیا ندارند! اما از آنجا که اینجا آسیاست و 
با کنفدراسیون فوتبال قاره روبه‌رو هستیم، یکی از 3گزینه جایزه مرد 
سال2024 در آسیا مشغول بازی نیست و اتفاقا سئول یونگ‌ وو همین 
دیشب در ترکیب ستاره سرخ بلگراد مقابل اینترمیلان در لیگ قهرمانان 
اروپا بازی کرد. یعنی طارمی، کانگ، سون و دیگران که در اروپا بازی 
می‌کنند، تنها در بخش بهترین لژیونر نامزد می‌شوند اما آقای سئول 
استثناست! شاید چون او به‌تازگی از اولسان به صربستان رفته، برایش 

استثنا قائل شده‌اند.
AFC علاقه شدیدی به مدیریت فوتبال ایران دارد و طبق معمول نام 
فدراسیون فوتبال ما را در کنار کره و ژاپن در میان نامزدهای بهترین 
فدراسیون فوتبال سال گنجانده است. انگار ما هر سال سهمیه داریم! 
حتی امسال که این همه حاشیه بر سر زمین‌های چمن و ورزشگاه‌های 
ما که مایه آبروریزی در سطح جهانی شده، تأثیری روی عشق بی‌قید و 

شرط کنفدراسیون به تاج و دار و دسته‌اش ندارد.

   نامزدهای بهترین‌های آسیا در سال 2024:
  بهترین بازیکن فوتبال مرد: اکرم عفیف )قطر- السد(، یازان 
عبدالنایمت )اردن- العربی قطر(، سئول یونگ‌ وو )کره‌جنوبی- ستاره 

سرخ بلگراد(
  بهترین بازیکن زن: کورتنی وین )تیم ملی استرالیا - سیدنی اف 
سی(، کیکو سیکه )تیم ملی ژاپن - اوراواردز(، کیم هی ری )تیم ملی 

کره‌جنوبی - هیوندای استیل(
  بهترین لژیونر مرد: مهدی طارمی )ایران(، سون هیونگ مین 

)کره‌جنوبی(، موسی التعمری )اردن(
  بهترین لژیونر زن: الی کارپنتر )تیم ملی استرالیا - المپیک لیون(، 

یوی هاسگاوا )تیم ملی ژاپن - منچسترسیتی(
  بهترین بازیکن فوتسال: سعید احمدعباسی )ایران(، فیض‌علی 

سردوروف )تاجیکستان(، دیلشون رخماتوف )ازبکستان(
  بهترین مربی مردان: گراهام آرنولد )تیم ملی استرالیا(، گو اویوا 
)تیم ملی و زیر 23سال ژاپن(، هوانگ سون هونگ )تیم ملی و زیر 

23سال کره‌جنوبی(
  بهترین بازیکن جوان: گاکو ناواتاوا )ژاپن(، بایی جون هو 

)کره‌جنوبی(، عباسبک فیض‌الله‌یف )ازبکستان(
  بهترین فدراسیون: ایران)!(، ژاپن، کره‌جنوبی.

بیست‌وهشتمین دوره مراسم توپ طلا در تاریخ 29 اکتبر در دانشگاه 
کیونگ‌هی کره‌جنوبی برگزار می‌شود.

فیلیپه سرمربی شد
تیته، سرمربی سابق تیم ملی برزیل از هدایت 
فلامینگو برکنار شد و جای خود را به فیلیپه 
لوئیس داد. لوئیس تا چندی پیش در 
اروپا مشغول بازی بود و سابقه بازی در 
اتلتیکومادرید و چلسی را داشت. او 
به‌تازگی کارش را به‌عنوان سرمربی تیم 
جوانان فلامینگو آغاز کرده بود تا اینکه 
تیته 63ساله به‌دلیل نتایج ضعیف اخراج شد. فلامینگو در پایان هفته 
بیست‌و‌هشتم سری‌آ برزیل، با ۹امتیاز اختلاف با صدر جدول در رده چهارم 
قرار دارد و هفته گذشته نیز در یک‌چهارم نهایی کوپا لیبرتادورس حذف شد.

اینیستا بازنشسته می‌شود
آندرس اینیستا سرانجام تصمیم گرفت از 
فوتبال بازنشسته شود. او با انتشار پستی 
در اینستاگرام وعده داد که یک هفته 
دیگر خبر مهمی را اعلام خواهد کرد که 
به‌نظر می‌رسد خبر کناره‌گیری‌اش از 
فوتبال باشد. ستاره سابق بارسلونا و تیم 
ملی اسپانیا، آخرین‌بار در سن ‌۴۰سالگی در 
باشگاه الامارات بازی کرد. او از سال 2002 تا 2018 برای بارسلونا توپ 
زد و سپس مثل مسی و ژاوی با چشمانی اشکبار از این تیم خداحافظی 
کرد و به ویسل کوبه در ژاپن پیوست تا برای همیشه فراموش شود. 
اینیستا در کنار ژاوی و بوسکتس بهترین مثلث خط هافبک تاریخ باشگاه 
بارسلونا و یکی از بهترین خط میانی‌های تاریخ فوتبال را تشکیل می‌داد. 
بوسکتس هم‌اکنون در کنار مسی، سوارس و آلبا در اینترمایامی بازی 
می‌کند و ژاوی مدتی است به مربیگری اشتغال دارد و در تابستان با بارسا 

قطع همکاری کرده است.

یوفا که هفته اول لیگ قهرمانان با فرمت جدید را در 3شب و هر شب 6مسابقه برگزار کرده بود، در هفته دوم ترجیح داد به همان سه‌شنبه و چهارشنبه و شبی 

9مسابقه بسنده کند. براساس برنامه، 2بازی در هر شب ساعت20:15 به‌وقت تهران برگزار می‌شود که هر دو بازی معمولا بدون مخاطب است و بقیه بازی‌ها همزمان و 

از ساعت22:30 استارت می‌خورند؛ گویی اگر مسابقات همزمان نباشند، ممکن است تیم‌ها برای صعود با هم تبانی کنند! البته امشب مسابقه مهمی در تقویم وجود 

ندارد تا اگر یک مسابقه را برای تماشا انتخاب کردید، حسرت بازی همزمان دیگر را بخورید.

این روزها بایرن‌مونیخ با تیمی که تحت هدایت توماس توخل می‌شناختیم کاملا متفاوت 
است. ونسان کمپانی از بازیکنانش می‌خواهد فقط حمله کنند. آنها در تساوی یک-یک با 
لورکوزن هم همین کار را کردند اما موفق به پیروزی نشدند. ویلا با اونای امری حالا جزو 
مدعیان قهرمانی لیگ برتر است و یکی از تیم‌های بیگ‌سیکس جدید به‌حساب می‌آید.
     این دومین رویارویی 2تیم در اروپا خواهد بود. دفعه قبلی در سال1982 استون‌ویلا 
در فینال جام باشگاه‌های اروپا یک بر صفر حریف آلمانی را برد و تنها عنوان اروپایی خود 

را به‌دست آورد.
     بایرن تیم‌های انگلیسی را خوب یا به‌عبارت بهتر، بد می‌برد. تیم آلمانی در 10بار 
آخر، 7بار انگلیسی‌ها را برده، ‌2بار به تساوی رضایت داده و تنها در یک‌بازی بازنده بوده. 

بایرن ‌2فصل پیش در نخستین روزهای حضور توخل با نتیجه 3بر صفر به سیتی باخت.
     اونای امری پیش از این 2بار بایرن مونیخ را شکست داده؛ یک‌بار سال2017 زمانی که سرمربی 
پاری‌سن‌ژرمن بود و بار دیگر در آوریل2022 به‌همراه ویارئال. تنها یک سرمربی توانسته‌ بایرن‌مونیخ را با 3تیم 
مختلف شکست دهد و او کسی نیست جز مورینیوکه با تیم‌های رئال‌مادرید، چلسی و اینتر توانست این رکورد 

را به ثبت برساند. حالا امری می‌تواند دومین مربی باشد.
     بایرن در نخستین بازی این رقابت‌ها با نتیجه عجیب و تاریخی 9بر2 دیناموزاگرب را برد اما در 3بازی آخر 

خارج از خانه خود بدون برد بوده و تنها یک مساوی به‌دست آورده است.
     تنها یک‌بار اتفاق افتاده که این تیم در 4مسابقه پیاپی از پیروزی محروم بماند که به سال2016 

برمی‌گردد که با گواردیولا )3بازی( و آنچلوتی)1( تنها 2تساوی و 2شکست به‌دست آورد.

تیم تازه‌تاسیس آلمانی همچنان در اروپا 
سری میان سرها دارد. یووه سومین حریف 
ایتالیایی آنها پس از ناپولی و آتالانتا و 
نخستین حریف در لیگ قهرمانان است. 
یوونتوس با تیاگو موتا گل نمی‌خورد. تنها 
گل دریافتی آنها در این فصل در پیروزی 3 بر یک هفته 
اول لیگ قهرمانان مقابل آیندهوون هلند دریافت شد. 
موتا می‌تواند بعد از مارچلو لیپی در سال1995 و کاپلو 
در سال2004 سومین سرمربی تاریخ یووه باشد که 

‌2تجربه نخست خود را روی نیمکت یوونتوس با پیروزی آغاز می‌کند.
    یووه هر 4بازی آخر مقابل حریفان آلمانی را برده و دروازه خود را 

بسته نگه داشته؛ 2بار مقابل لورکوزن و 2بار مقابل فرایبورگ.
    لایپزیش معمولا لیگ قهرمانان را با 2شکست آغاز می‌کند و در 
2دوره از 3دوره حضورش در این رقابت‌ها چنین کاری انجام داده. آنها 

در هفته اول این فصل 2 بر یک به اتلتیکو باختند.
    یووه بازی‌های اخیر خارج از خانه خود را باخته است؛ 4بار از 5بار آخری 
که از کشور خارج شدند که 3تای آخر آن پشت‌هم بود. آنها آخرین‌بار در 
اکتبر2014 چهارمین بازی متوالی خارج از خانه خود را در اروپا باخته بودند.

قرمزها با اسلوت، جانشین یورگن کلوپ روزهای 
خوشی دارند؛ در لیگ برتر صدرنشین هستند و 
بازی هفته اول اروپایی خود را در خانه میلان 3 بر 
یک برده‌اند. این بازی خانگی نباید سخت باشد. 
بولونیا پس از صعود تاریخی به لیگ قهرمانان اروپا، 
تیاگو موتا، سرمربی موفق خود را به مقصد یوونتوس 
از دست داد و ایتالیانو، سرمربی موفق فیورنتینا را 
جذب کرد. آنها در بازی اول 17شوت به شاختار زدند 

اما نتیجه‌ای بهتر از تساوی بدون گل کسب نکردند.
    بولونیا پس از تیم‌های اینتر، میلان، یوونتوس، رم، فیورنتینا، ناپولی، 
جنوا، اودینزه و آتالانتا، دهمین حریف متفاوت ایتالیایی لیورپول 

خواهد بود.
    بولونیا تنها مقابل 3تیم انگلیسی بازی کرده که آخرین آنها فولام 
در سال2002 در اینترتوتو بود. آنها یک‌بار هم در جام فیرکاپ در 
سال1967 با لیدز بازی کردند که رفت و برگشت مساوی شد و با پرتاب 

سکه، بازنده اعلام شدند.
    تنها دلخوشی بولونیا این است که لیورپول در زمین خودش به تیم‌های 
ایتالیایی سابقه باخت دارد. در واقع، تیم انگلیسی 7بار به ایتالیایی‌ها و 7بار 
به اسپانیایی‌ها در خانه خودی باخته است. آنها در 7میزبانی آخر مقابل 

تیم‌های ایتالیایی، 5بازی را واگذار کرده و تنها 2بار برنده بوده‌اند.
    لیورپول از 10بازی خانگی آخر در اروپا، 9تا را برده و بیش از 2گل 

در هر بازی زده است.

این روزها همه حرف‌ها پیرامون شهرآورد‌ مادرید و هواداران عجیب اتلتیکو می‌چرخد. 
باشگاه خاطی به لالیگا اطمینان داده که این اتفاقات تکرار نخواهد شد. تماشاگری که 
به سمت کورتوا کیسه مدفوع پرتاب کرد هم شناسایی شده. قرار بر این است ورود افراد 
با ماسک هم برای شناسایی نشدن ممنوع شود. البته هر چیزی از اتلتیکو، بازیکنان، 

مربیان و هوادارانش طبیعی است.
     رئال‌مادرید مصدومان زیادی دارد اما امباپه زودتر از حد معمول از مصدومیت 
برگشته. در عوض، کورتوا 2 تا ‌3 هفته از ترکیب دور خواهد ماند. آلابا هم پس از یک‌سال 
و اندی به تمرینات برگشته اما بازگشت او هم در آینده نمی‌تواند مشکلات خط دفاعی 
رئال را حل کند چون خودش یک مشکل است و در پست غیرتخصصی مدافع میانی 
یک امکان برای مهاجمان حریف محسوب می‌شود. براهیم و سبایوس هم مصدوم‌اند اما 

کاماوینگا برگشته و ممکن است به میدان برود. درهرحال، نیمکت رئال مادرید واقعا ضعیف است.
     لیل تاکنون مقابل رئال بازی نکرده و تنها یکی از ‌9رویارویی خود را )3مساوی و 5باخت( از تیم‌های 
اسپانیایی برده. تنها برد این تیم به آخرین مصاف این تیم با اسپانیایی‌ها برمی‌گردد، جایی که آنها در فصل 

22-2021 توانستند سویا را شکست دهند.
     رئالی‌ها اخیرا در فرانسه خوب شکست می‌خورند. مادریدی‌ها 2بار آخری که به این کشور سفر کردند به 
پاری‌سن‌ژرمن با نتیجه یک بر صفر و 3 بر صفر باختند و موفق به گلزنی نشدند. در آن‌سو، لیل 7تا از 8بازی آخر 

خانگی‌اش را در اروپا با پیروزی به پایان برده و تنها یک مساوی به اشتورم گراتس داده است.
     با این‌حال رئال که روی عدد ‌40بازی متوالی بدون شکست در لالیگا سیر می‌کند، 14بازی آخر خود 
را در لیگ قهرمانان نباخته که با احتساب سوپرجام اروپا مقابل آتالانتا می‌شود 15مسابقه. آنها 10تا از این 
بازی‌ها را برده‌اند و یکی از 4تساوی‌شان مقابل منچسترسیتی بوده که در ضربات پنالتی بردند و صعود کردند. 
آخرین‌باری که رئالی‌ها 15مسابقه پیاپی را در لیگ قهرمانان بدون شکست پشت‌سر گذاشتند بین آوریل2016 

تا می2017 بود.
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افقی:
1- موی تابدار - میدان جنگ 

- ناچاری، درماندگی
2- از محبوب‌ترین کمدین‌های 
دوران فیلم صامت - نوعی طاق 

در فضای معماری
3- هفتمین ‌ماه سریانی - 
عنوانی نظامی - فرق و اختلاف

4- یون منفی - چند رئیس 
- پیکار

5- فرمان اتومبیل - مستقیم 
- تلاشگر

6- واداشتن کسی به کاری 
برخلاف میل او - سپاسگزاری 

- دست عرب
7- گازی مرکب از سه اتم 
اکسیژن - از بخش‌های اوستا 

- مصباح
8- شلوارک ورزش باستانی - 

سفیر - تفسیرکننده
9- تابناک - خودروی باربری 

کوچک - ضمیر اشاره
10- جانشین او - مدرسه 
ابتدایی - پیشوای دینی 

زرتشتی
11- آزاردهنده - گاز بالابرنده 

بالن - روده تابیده‌شده
12- بی‌هوشی - واهمه - 

چهارپایان
13- سیمی با مقاومت 
الکتریکی زیاد در برخی وسایل 

برقی - زیانکار - جانشین
14- شکلی هندسی با چهار 
ضلع برابر - رمانی نوشته 

سیمون دوبوار
15- روستای گردشگری 
مازندران - خرده - مجموعه 

آموزه‌های پیامبران
  

عمودی:
1- سمت و سو - نوعی ماشین 

چاپ خودکار - خربزه نارس
2- سال دهم بعثت که 
پیامبر)ص( خدیجه و ابوطالب 

را از دست داد - حروف ادغام
3- داخل - انکار‌کننده - 

کاندیدا
4- قطعی برای کتاب - کجاوه 

- رود پرآب مصر
5- پوشاک ستور - استاندار 

قدیم - همانندی
6- بدذات - ممیزی - از 

چهره‌های مؤثر حزب نازی
7- ملکه اسپارتا که نبرد تروا بر 
سر ربوده شدن او شکل گرفت 

- درنگ - از امراض چشمی
8- داد و فریاد - داستانی کوتاه 
نوشته ماکسیم گورکی - بیدار

9- خشکی مزاج - زنخدان 
- زهرآلود

10- نام آذری - دو به هم زن 
- سرشار

11- قوم مغول - فراهم‌آوردن - ابر 
نزدیک زمین

12- روزنامه چاپ ترکیه - بیشه - 
منسوب به یمن

13- رفت‌وآمد زیاد - آمرزنده گناهان 
- واحد طول انگلیسی

14- دوره‌ای در آغاز خدمت سربازی 
- محصول کشاورزی سرشار از نشاسته

15- ضرباهنگ - صاحب و مالک - 
کالبد

لختسیابنارنخس
غلبمیدراهساموت
تعارزبایادکار

فیرشیمناارگ
ژاتناواهزماب

ووهفرشتالبرپس
لراهبریشترویا
ییاغابرلداداد
دودرمهچیهاممی
هنیاعمهتکسببس
وقرباهدرمدرم

لخمفاحلهافر
اوتفلمیررتوبک
مارتحادراگودرا
لفیارتهیلقنسل 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4867
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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 اینجا
یک نفر 
مُرد...
در حاشیه مصاحبه 
عجیب مدیر استقلال

 
شاید اعصاب‌خردکن‌تر از 
عملکرد این روزهای استقلال، 
مواضعی باشد که مدیران این 
باشگاه اتخاذ می‌کنند؛ مخصوصا 
احمد شهریاری، رئیس 
هیات‌مدیره و نماینده هولدینگ 
در باشگاه که فرم و محتوای 
اظهاراتش رسما روی اعصاب 
هواداران است. بعد از شکست 
آبی‌پوشان مقابل السد و بازگشت 
کاروان استقلال از دوحه قطر، 
شهریاری در فرودگاه از سوی 
خبرنگاران مورد سوال قرار 
گرفت و حرف‌های عجیبی زد. 
او ضمن ابراز رضایت از عملکرد 
خودش در باشگاه مدعی شد 
انتقادات را قبول ندارد و البته 
اضافه کرد شکست در دربی 
فقط یک اتفاق بوده است! این 
جملات در حالی از زبان مرد 
همه‌کاره این روزهای استقلال 
خارج می‌شود که تقریبا تمام 
کارشناسان فنی عقیده دارند 
باخت استقلال در شهرآورد، 
حق این تیم بود و پرسپولیس 
با برتری تاکتیکی موفق شد 

3امتیاز را از آن خود کند.
آنچه اما از این هم دردناک‌تر 
به نظر می‌رسد، فراموش‌کردن 
جان‌ عزیزی است که در پی آن 
باخت مثلا تصادفی)!( از دست 
رفت؛ هوادار خوزستانی استقلال 
که بر اثر هیجانات دربی 104 
در‌گذشت. بارها به هواداران 
توصیه کرده‌ایم که فوتبال را 
تفریح و سرگرمی ببینند و تا 
این حد به آن وابسته نشوند اما 
به هر حال این تیم‌ها همین‌قدر 
برای برخی از مردم عزیز هستند 
و بنابراین زشت است که یک 
مدیر ارشد در استقلال در 
مورد مسابقه‌ای که آن خسارت 
بزرگ را در پی آورد، اینقدر 
غیرمسئولانه اظهارنظر کند. 
کاش تیم و صاحبان اصلی‌اش 
یعنی مردم، کمی بیشتر 

برای‌تان اهمیت
 داشتند...

تبریز؛ چشم‌انتظار 
هت‌تریک دراگان

اسکوچیچ تا‌به‌حال 2تیم را به بالاترین رتبه تاریخ‌شان در لیگ 
رسانده است. او اگر این کار را در تبریز هم تکرار کند، نایب‌قهرمان 

3دوره لیگ‌برتر بالاخره رنگ قهرمانی را می‌بیند

دراگان اسکوچیچ با کسب یک پیروزی بسیار مهم در زمین سپاهان، هفته 
خوبی را پشت سر گذاشت و برای نخستین‌بار در این فصل صدرنشین جدول 
شد. این صدرنشینی البته می‌تواند توسط پرسپولیس تهدید شود، چون تیم 
گاریدو یک بازی عقب‌افتاده دارد و درصورت بردن آن بازی صدرنشین واقعی 
هفته ششم است. اما علی‌الحساب همین صدرنشینی تراکتور که با بردن رقیب 
مستقیم - آن هم 10نفره و در زمین حریف - به‌دست آمده دستاورد باارزشی 
برای اسکوچیچ است و تراکتوری‌ها را به هفته‌های آینده کاملا امیدوار 
کرده است. تراکتور باخت خانگی مقابل ذوب‌آهن را با 2برد باارزش خارج از 
خانه مقابل خیبر و سپاهان جبران کرد و در صدر قرار گرفت. حالا هواداران 
پرشمار و پرشور تراکتور بیشتر از هر فصل و هر زمان دیگری به قهرمانی تیم 
خود امیدوارند، چون هم ستاره‌های بسیاری دارند و هم سرمربی آنها قبلا 
توانایی‌اش را در چند تیم مختلف برای کسب بهترین رتبه تاریخ آن تیم نشان 
داده است. دراگان اسکوچیچ نخستین‌بار در سال1392 به ایران آمد تا تیم 
ملوان را برای لیگ سیزدهم )93-92( هدایت کند. ملوان فصل قبل از آن 
با هدایت فرهاد پورغلامی و بعدا محمد احمدزاده رتبه‌ای بهتر از سیزدهم 
کسب نکرده بود اما دراگان این تیم را به رتبه هفتم جدول رساند؛ رتبه‌ای که 
ملوان در تاریخ لیگ برتر هرگز بالاتر از آن را تجربه نکرده بود. رکورد دراگان 
در هفتم کردن تیم ملوان، یک دهه دوام آورد و بالاخره همین فصل گذشته 
توسط مهدی تارتار به رتبه ششم ارتقا یافت. اسکوچیچ بعدها در فوتبال ایران 
همین کار را برای صنعت‌نفت آبادان انجام داد؛ تیمی که اغلب دوره‌ها را در 
نیمه پایین جدول سپری می‌کند و تا‌کنون 4بار از لیگ برتر سقوط کرده، در 
آن فصل با اسکوچیچ در جمع مدعیان صدر جدول حضور داشت و شانه‌به‌شانه 
با سپاهانِ قلعه‌نویی و پرسپولیسِ کالدرون برای قهرمانی نیم‌فصل می‌جنگید. 
نفتِ اسکوچیچ آن سال از 15بازی نیم‌فصل اول 29امتیاز گرفت و فقط 
پرسپولیس توانست بالاتر از این تیم بایستد. پیروزی 4 بر 2 مقابل سپاهان که 
نخستین باخت را بعد از 15بازی به تیم شکست‌ناپذیر قلعه‌نویی تحمیل کرد، 
یکی از شاهکارهای اسکوچیچ همراه با زردپوشان برزیلی بود. رتبه دوم نفت 
آبادان در آن نیم‌فصل، یک رتبه تاریخی برای آبادانی‌ها بود و بهترین نیم‌فصل 
تاریخ این تیم را رقم زد. اما دراگان در نیم‌فصل آبادان را ترک کرد و سرمربی 

تیم‌ملی شد تا آن ماجراجویی برای برزیلی‌ها نیمه‌کاره بماند.
در کارنامه اسکوچیچ در لیگ برتر ایران البته یک دوره شکست‌بار همراه 
با فولاد خوزستان و یک حضور کمرنگ با خونه‌به‌خونه در لیگ دسته‌اول 
هم دیده می‌شود اما به هر حال درخشش او با ملوان و نفت آبادان قله‌های 
کارنامه این سرمربی فراموش‌نشدنی هستند. سرمربی کروات حالا قصد کرده 
ماجراجویی‌های جذابش را این‌بار در تبریز ادامه بدهد و بعد از ماجراهای تلخ 
تیم ملی، همراه با تراکتور به اعاده حیثیت بپردازد. او که در انزلی و آبادان 
رکورد بهترین رتبه این تیم‌ها را شکست و ارتقا داد، اگر در تبریز هم موفق 
به این کار شود بالاخره تراکتور را به آرزوی 
دست‌نایافته‌اش یعنی قهرمانی لیگ 
برتر خواهد رساند. تراکتور تا‌کنون 3بار 
نایب‌قهرمان لیگ برتر شده و بالاترین 
رتبه‌اش در این رقابت‌ها همین رتبه 
دومی است. اگر دراگان اینجا هم قصد 
رکوردشکنی داشته باشد یک 
چاره بیشتر ندارد؛ او باید 
برای تبریزی‌ها جشن 
قهرمانی برپا کند؛ 
جشن  یک 
نی  ما قهر

واقعی.

فوتبال یک قهرمانی به فوتبال یک قهرمانی به 
تراکتورتراکتور بدهکار است بدهکار است
عارف آقاسی مدعی است تیم اسکوچیچ هیچ هدفی جز 
رسیدن به جام قهرمانی ندارد

امیرحسین اعظمی|  روزهای خوب تراکتور با 
دراگان اسکوچیچ ادامه دارد. آنها این هفته سپاهان 
را در زمین خودش شکست دادند و فعلا صدرنشین 
لیگ هستند. با نتایجی که در شروع لیگ به‌دست آمده، 
هواداران تراکتور منتظرند طلسم قهرمان‌نشدن آنها در 
لیگ برتر شکسته شود تا آخر فصل جام قهرمانی را بالای 
سر ببرند. عارف آقاسی، مدافع میانی تراکتور به همشهری 

می‌گوید که هدف این تیم چیزی غیر از قهرمانی نیست.

   بازی با سپاهان چطور بود؟
بازی با سپاهان همیشه حساسیت و جذابیت‌های خاص 
خودش را دارد. ما بازی را خوب شروع کردیم و حتی در 
اصفهان هم به چیزی جز برد فکر نمی‌کردیم ولی متأسفانه 
دقیقه28 مهدی ترابی اخراج شد و این کار را سخت کرد. 
با این حال، در همان نیمه‌اول گل ‌زدیم و بعد از آن همه 
بچه‌ها تلاش کردند تا نتیجه را حفظ کنیم. ما در این بازی 
با تمرکز فوتبال بازی کردیم و مزد زحمات‌مان را گرفتیم.

   در مورد صحنه‌ای که منجر به اخراج ترابی 
شد چه نظری داری؟ دلیل اعتراض شما چه بود؟

ضربه ترابی شدید نبود و شاید داور کمی سختگیرانه 
تصمیم گرفت ولی به هر حال VAR هم تأیید کرد که 
ترابی باید اخراج شود. دلیل اعتراض ما این بود که قبل از 
آن صحنه توپ به ‌دست بازیکن سپاهان خورد ولی داور 

واکنشی به آن صحنه نشان نداد.

   فکر می‌کنی این فصل طلسم 
قهرمان‌نشدن تراکتور در لیگ برتر شکسته شود؟

فوتبال قابل پیش‌بینی نیست ولی هواداران تراکتور و مردم 
تبریز لیاقت بهترین‌ها را دارند. همه هدف ما این است که 
قهرمان شویم ولی می‌دانیم باید سخت تلاش کنیم تا در 
پایان لیگ این اتفاق بزرگ را جشن بگیریم. فوتبال ایران یک 

قهرمانی به تراکتور بدهکار است.

   قول قهرمانی می‌دهید؟
بزرگ‌ترین و قوی‌ترین تیم‌های دنیا هم نمی‌توانند قول 
قهرمانی بدهند و این غیرممکن است ولی قطعا برای 

قهرمان‌شدن تلاش می‌کنیم.

   اصلی‌ترین رقیب تراکتور برای قهرمانی 
کدام تیم است؟

همه تیم‌ها قابل احترام هستند ولی فکر می‌کنم تراکتور، 
پرسپولیس، استقلال و سپاهان مدعیان اصلی هستند. شانس 
این 4تیم تقریبا برابر است و هر تیمی کمتر اشتباه کند، 

قهرمان می‌شود.

   تراکتور در چند سال اخیر معمولا مقابل 
رقیبان مستقیم خودش زیاد امتیاز از دست داده. 
قبول داری برای قهرمان‌شدن باید مقابل دیگر مدعیان 

بهترین نتیجه را بگیرید؟
بله، این موضوع هم می‌تواند مهم باشد. ما فصل گذشته از 
18امتیاز ممکن مقابل رقیبان مستقیم فکر می‌کنم 2امتیاز 
گرفتیم ولی امسال تا الان از بازی با پرسپولیس و سپاهان 
4امتیاز به‌دست آورده‌ایم که این بد نیست. ما باید در بازی‌های 

6امتیازی بهترین عملکرد را داشته باشیم.

   در این مدت کار کردن با دراگان اسکوچیچ 
چطور بوده؟

او روی کارش به‌خوبی وقت می‌گذارد و یک مربی با‌تجربه است. 
اسکوچیچ یک مربی خوب و سختگیر است و فوتبال ایران را هم 

به‌خوبی می‌شناسد. خوشحالیم که او در کنار ما‌ست.

   قبل از شروع فصل چند پیشنهاد داشتی، 
درست است؟

بله، من از تیم‌های بالای جدول پیشنهاد داشتم ولی با تراکتور 
قرارداد دارم و اینقدر از بازی در این تیم لذت می‌برم که به چیز 
دیگری فکر نمی‌کنم. جو ورزشگاه تبریز را هیچ استادیومی 

ندارد و خوشحالم که کنار تراکتور و پرشورها هستم.

   3بازیکن از پرسپولیس قهرمان فصل 
گذشته لیگ برتر به تیم شما اضافه شدند. در مورد 

تأثیر حضور آنها در تراکتور چه صحبتی داری؟
تراکتور جو بسیار خوبی دارد و همه با هم رفیق هستند. این 
3نفر بازیکنان خوبی هستند و خوشحالیم که در کنار ما بازی 

می‌کنند. قطعا آنها هم از بازی در تراکتور خوشحالند.

   بازی‌کردن کنار شجاع خلیل‌زاده چطور 
است؟

باعث افتخار است که کنار او بازی می‌کنم و لذت هم می‌برم. 
من از شجاع یاد می‌گیرم و البته او هم از تجربیات من استفاده 

می‌کند)با خنده(. 

   فکر می‌کنی به تیم ملی دعوت شوی؟
دوست دارم به تیم ملی دعوت شوم و تلاش می‌کنم تا این 
اتفاق رخ دهد. کادر فنی تیم ملی هم بازی‌های لیگ را رصد 

می‌کنند و این نکته مثبتی است.

   کیفیت فنی بازی‌های امسال لیگ چطور 
است؟

خوب است. همه تیم‌ها اندازه خودشان قوی هستند و هیچ 
تیمی را نمی‌توان راحت شکست داد.

من از تیم‌های 
بالای جدول 

پیشنهاد داشتم 
ولی با تراکتور 
قرارداد دارم و 
اینقدر از بازی 

در این تیم لذت 
می‌برم که به 
چیز دیگری 

فکر نمی‌کنم. 
جو ورزشگاه 
تبریز را هیچ 

استادیومی ندارد 
و خوشحالم که 

کنار تراکتور و 
پرشورها هستم

فوتبال قابل 
پیش‌بینی نیست 

ولی هواداران 
تراکتور و مردم 

تبریز لیاقت 
بهترین‌ها را 

دارند. همه هدف 
ما این است که 
قهرمان شویم 
ولی می‌دانیم 

باید سخت 
تلاش کنیم تا در 

پایان لیگ این 
اتفاق بزرگ را 

جشن بگیریم. 
فوتبال ایران 

یک قهرمانی به 
تراکتور بدهکار 

است

Aref Aghasi
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یادمان

توسعه پایتخت با 
مشارکت بخش خصوصی

 250تا 4هزارمترمربع مساحت بازارهای 
میوه و تره بار جدید است

زاکانی: سفر به سوریه در راستای ۵ محور اصلی صورت 
گرفت و به توافقات و تفاهماتی منجر شد

افتتاح 15 بازار تا پایان سال 

تقویت دیپلماسی شهری 
تهران و دمشق

میادین میوه و تره بار جدید در کدام مناطق تهران 
راه‌اندازی می‌شوند؟

 تصویب یک فوریت طرح نامگذاری معبری به نام
 شهید سید حسن نصرالله در جلسه 267 شورای شهر

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌14

با تعریف 40 فرصت سرمایه‌گذاری جدید، بیش از 
80 همت سرمایه بخش خصوصی جذب  پروژه‌های 

مشارکتی می‌شود

خانه خالق »قصه‌های مجید« احیا می‌شود 
در یکی از کوچه‌پس‌کوچه‌های محله امامزاده یحیی خانه‌ای قدیمی است که یکی از 
شیرین‌ترین قصه‌های کودکی همه ما یعنی »قصه‌های مجید« در آن نوشته شده‌است. 
خبر خوب برای دوستداران قصه‌های مجید این است که این خانه که بیش از 2دهه 

محل زندگی هوشنگ مرادی‌کرمانی بوده، قرار است به‌زودی احیا و بازگشایی شود. 

انتظار 4ساله به سر آمد 
آبان سال۱۳۹۹ بود که اعلام شد شهرداری منطقه۱۲ 

تهران از خانه مرادی‌کرمانی بازدید کرده و حالا قصد 
دارد یک مجموعه فرهنگی در این محله راه‌اندازی 
کند؛ خانه‌ای که قول داده بودند هم جنبه کتابخانه‌ای 
داشته باشد و هم خانه داستان و ادبیات کودک به نام 
»قصه‌خانه« باشد. حالا با گذشت 4سال این وعده 

محقق شده و قرار است خانه خالق قصه‌های مجید 
مرمت و درهایش به روی مردم باز شود. 

خانه هوشنگ مرادی‌کرمانی کجاست؟ 
منطقه12، محله سرچشمه، نزدیک امامزاده یحیی، کوچه میرزامحمود

درباره مراسم 
مراسم شروع احیای خانه با حضور هوشنگ مرادی‌کرمانی در خانه اردیبهشت 
اودلاجان برگزار می‌شود. مرادی‌کرمانی در این مراسم درباره خاطراتش از این خانه، از 
اینکه چه زمانی در این خانه می‌زیسته و چه کتاب‌هایی را آنجا نوشته صحبت می‌کند. 
همچنین بخش‌هایی از کتاب »شما غریبه نیستید« مرادی‌کرمانی که درباره این خانه 
است، مرور می‌شود. علاقه‌مندان هم می‌توانند کتاب‌های مرادی‌کرمانی را با امضای 

این نویسنده تهیه کنند. 
این خانه زایشگاه مجید است 

هوشنگ مرادی‌کرمانی: چکیده نویسندگی من در این‌ خانه است. من در اینجا 
ازدواج کردم و بچه‌دار شدم. ۸۰درصد از کارهایم در این خانه بوده و »قصه‌های مجید« 
که معروف‌ترین‌شان است در این خانه نوشته شده است. پسرعمویی دارم که می‌گوید 
این خانه زایشگاه مجید است. مجید در اینجا به دنیا آمد و بزرگ شد، هم برای رادیو و 

هم برای کتاب، و بعد هم در تلویزیون.

 بازسازی 
و احیای خانه 

مرادی‌کرمانی چه 
زمانی شروع می‌شود؟ 
پنجشنبه، دوازدهم 
مهرماه، ساعت۱۶ 

28سال
  مرادی‌کرمانی 
در این خانه زندگی 
کرده‌است

80سال
 قدمت خانه 

هوشنگ 
مرادی‌کرمانی است

ساعت حوالی14 است و میدان انقلاب اسلامی مثل همیشه 
شلوغ و پررفت‌وآمد. اما تجمعی کوچک در ضلع شرقی 
میدان که لحظه به لحظه بزرگ‌تر می‌شود، خبر از اتفاقی 
تازه دارد. در هفته دفاع‌ مقدس، قطار بدرقه یاران در 
میدان انقلاب برپا شده، سازه‌ای حجمی که نمادی از بدرقه 
رزمندگان از تهران به خرمشهر است. اما این هفته با ترور 
ناجوانمردانه سیدحسن نصرالله و یارانش در لبنان همزمان 
شد. حالا جمعی از هنرمندان به همت سازمان زیباسازی 
شهر تهران دور هم جمع شده‌اند و سطل رنگ و قلم‌مو در 
دست گرفته‌اند تا به قطار بدرقه یاران، رنگ پاسداشت 

مقاومت و رهبر شهید آن، سیدحسن نصرالله بزنند. 

کارگاه هنری در قلب شهر
در اغلب رویدادهای هنری در 

شهر،بنرها پس از آماده شدن آثار 
در کارگاه‌ها در چاپخانه‌ها چاپ 

و در شهر نصب می‌شوند، اما این 
رویداد کارگاه هنری را به شهر آورده 

است و هنرمندان پیش چشم مردم 
آثار را طراحی و اجرا می‌کنند. این 

موضوع می‌تواند روح همراهی را 
به شهروندان تزریق کند تا حس 

و حال مقاومت و ایستادگی در 
جامعه جاری شود. عابران از کنار 
هنرمندان رد می‌شوند، پا سست 
می‌کنند و به تماشای اثری که در 

حال خلق است می‌ایستند. 

 پاسداشت 
مقاومت با هر زبان

شعارهایی به چند 
زبان ازجمله انگلیسی، 

اسپانیایی، عربی، عبری و 
فارسی برای اعلام همدلی 
و همراهی با مردم مقاومت 

بر سازه میدان انقلاب نقش 
بسته است. اکران طرح‌های 

هنری مرتبط با محور 
مقاومت تا روزهای آینده و 
تا زمانی که از آسیب آفتاب 
و باران محفوظ بمانند ادامه 

خواهد داشت. 

  چند ثانیه مکث بر 
موضوع مقاومت

صابر شیخ‌رضایی، طراح گرافیک، 
تصویرگر و مدرس هنر در حال 

طراحی بر دیواره مرکزی میدان 
انقلاب می‌گوید: این یک رویداد 

معنوی و دلی است و به همین دلیل 
کار چندان از پیش تعریف‌شده 
نیست. آمده‌ایم تا در واکنش به 

حوادث این روزها و ترور رهبران 
مقاومت، آثاری را خلق کنیم تا هم به 
وطنمان مربوط باشد، هم به مقاومت. 

این یک هنر شهری است که بار 
احساسی و روانی دارد و آگاه‌ساز 

است. این اثر فرصت چند ثانیه مکث 
بر مضامین مقاومت را فراهم می‌کند و 

اگر بتواند پیامش را به مردم برساند، 
برای ما هنرمندان کافی است. 

 به یاد کودکان بی‌گناه 
غزه و لبنان
فاطمه زلفی، نقاش و طراح 
جوانی است که با همکاری 
هنرمندی دیگر، نام لبنان و 
غزه را به شکلی هنرمندانه 
بر دیوار قطار بدرقه یاران در 
میدان انقلاب نقش می‌زند. او 
می‌گوید: پرچم نماد مقاومت 
و خوشه‌های زیتون بخشی از 
اثر ما در این رویداد است. این 
طرح نمادی از جنگ و مقاومت 
در لبنان و غزه است. هدفمان 
حمایت از کودکان بی‌گناهی 
است که سرمایه‌های این 
کشورهای اسلامی محسوب 
می‌شوند، اما ناجوانمردانه به 
شهادت می‌رسند. 

اجرای یک رویداد مردمی 
علی بازگشا، مدیر ارتباطات و امور بین‌الملل سازمان زیباسازی شهر تهران: در کنار 
همه اقدامات سازمان زیباسازی برای گرامیداشت شهید سیدحسن نصرالله و مقاومت در قالب 
آثار هنری در شهر، جمعی از هنرمندانی که در حوزه گرافیتی و خوشنویسی فعالیت داشتند 
به‌صورت خودجوش دور هم جمع شدند تا به‌صورت نمادین، دورتادور سازه قطار بدرقه یاران 
میدان انقلاب اسلامی را در حمایت و همراهی با شهدای مقاومت و مردم لبنان با آثار هنری تزیین 
کنند. یکی از مأموریت‌های سازمان زیباسازی شهر تهران در حوزه فرهنگی و بصری توجه به 
فرهنگ عمومی و فرهنگ خاص است. مقاومت و جنایات صهیونیست‌ها در کشورهای این حوزه 
موضوع مطرح امروز جامعه است. اکران‌های مختلف از سازه‌های حجمی، نقاشی‌های دیواری و 
دیوارنگاره، سردیس و مجسمه با همین موضوع در شهر قابل مشاهده است. جنس رویداد هنری 
در میدان انقلاب خارج از رویدادهای تخصصی و بیشتر از جنس رساندن پیام هنرمندان ایرانی به 

مردم درباره جبهه مقاومت است. از این نظر، این آثار ملموس‌تر و مستقیم‌ترند.

168
متر محیط دورتادور 

فضایی است که در آن 
قطار بدرقه یاران در مرکز 
میدان انقلاب اسلامی 
ساخته شده است. 

4
ساعت زمانی بود که 

هنرمندان داوطلب برای 
مزین کردن فضای میدان 
انقلاب به آثار گرافیتی و 

خوشنویسی در این رویداد 
هنری صرف کردند. 

23
هنرمند برای مشارکت 
در این برنامه مردمی 
که با فراخوان سازمان 
زیباسازی شهر تهران 

انجام ‌شد، اعلام آمادگی 
کرده‌اند. 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

رویداد اکران مقاومت با مشارکت جمعی از هنرمندان تهرانی اجراشد

85 همت
سرمایه شهرداری 

در پروژه‌های 
بلاتکلیف 

سال‌های گذشته 
راکد مانده بود

3/8 همت
 سرمایه شهرداری 
که با تعیین تکلیف 
پروژه‌ها در سال 

 1402 آزاد و 
مولد شد

26 همت
   سرمایه

 شهرداری که 
امسال با تعیین 
تکلیف پروژه‌ها، 
آزاد و مولد شد

پریسا نوری: روزنامه نگار
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زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار
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وضعیت کارت منزلت نامطلوب است 

زهرا شمس‌احسان، عضو شورای شهر تهران: وضعیت کارت منزلت نامطلوب بوده و فرایند دریافت و تمدید کارت، 
سالمندان را با چالش جدی مواجه کرده است. از شهرداری می‌خواهیم دستور بازنگری در ساختار مدیریتی ارائه 

خدمات به سالمندان را صادر کند و برنامه عملیاتی ایجاد مدیریت یکپارچه را در دستور کار خود قرار دهد. 

شهرداری برای دریافت قدرالسهم خود اقدام کند 
نرجس سلیمانی، عضو شورای شهر تهران: گزارش‌های متعددی از منطقه‌های یک، ۲ و ۲۲ به‌دست می‌رسد که 
نشان‌دهنده پدیده خطرناک بی‌توجهی به قدرالسهم شهرداری و تخریب باغات است. ضرورت دارد شهرداری 

نسبت به دریافت قدرالسهم خود اقدام کند. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 بررسی ظرفیت‌ها در ابعاد سیاسی و اجتماعی
سفر به سوریه ۱۴ تا ۱۶شهریور انجام شد که اساس آن مبتنی 
بر دیپلماسی شهری بود تا با بررسی ظرفیت‌های موجود در 
تهران و سوریه ارتباط متقابلی برقرار کنیم و دیپلماسی عمومی 
و مشخصی به نام دیپلماسی شهری شکل بگیرد و ابعاد ارتباط 

سیاسی، اجتماعی و اقتصادی را تقویت کنیم.

 دیدار با مسئولان سوریه
در این سفر کاری با مسئولان سوریه ازجمله2وزیر داخله و 
تجارت خارجی، جلسات جدی کاری برگزار کردیم. با استانداران 
دمشق و حلب نیز دیدارهایی داشتیم و استاندار دمشق در تمام 
جلسات ما حضور داشت. همچنین دیدارهایی با فعالان عرصه 
سوریه و حوزه زینبیه داشتیم و اقدامات فرهنگی و اجتماعی 

بررسی شد.

 اشتراک‌گذاری ظرفیت‌ها
در این سفر از استانداران دمشق و حلب برای حضور در تهران 
دعوت کردیم. همچنین مقرر شد در ۵محور اصلی ازجمله 
حوزه حمل‌ونقل، شهرسازی، فنی و عمرانی، هوشمندسازی 
و فرهنگی و اجتماعی تعاملاتی برقرار شود و ظرفیت‌ها را به 

اشتراک بگذاریم.

 برپایی نمایشگاه مشترک
تشکیل یک کارگروه ازجمله تصمیمات این سفر بود که 
قطعا منجر به گام‌های بلند می‌شود و افق بزرگی را در 
پی خواهد داشت. ما می‌خواهیم در آینده نمایشگاه‌های 
تخصصی و مشترک با سوریه برگزار کنیم و می‌توانیم 
تبادلاتی را براساس تفاهم بین شهرداری و وزارت 

جهادکشاورزی انجام دهیم.

 پیگیری 2خواهرخواندگی
خواهرخواندگی تهران و دمشق 

مطرح شده بود که در این سفر تثبیت 
شد و در دیدار با مسئولان کشور سوریه، 

خواهرخواندگی زینبیه سوریه با شهرداری 
منطقه ۲۰ تهران و خواهرخواندگی حلب با شهر 

اصفهان هم مطرح شد که پیگیری موضوعات در دستور کار قرار 
دارد و به‌زودی این خواهرخواندگی‌ها شکل می‌گیرد.

 برقی‌سازی؛ راهکار حل آلودگی
برقی‌سازی تهران یک راه بی‌بازگشت است که هم ضرورت دارد 
و هم تنها راهکار رفع ناترازی انرژی کشور و ایجاد زیرساخت‌ها 
برای ازبین‌رفتن آلودگی و ترافیک تهران است. قانون هوای پاک 
این مسیر را الزامی کرده و ما نیز در این مسیر خرید داخلی و 

خارجی داریم و زیرساخت‌هایی در 
شهر ایجاد می‌کنیم.

اراده دولت برای برقی‌سازی 
ناوگان

خودروی برقی گران‌تر از 
خودروی بنزینی است و قانون الزامی 
را برای دولت تعیین کرده که اگر صرفه‌جویی شد براساس 
ماده۱۲ قانون رفع موانع تولید مبالغی پرداخت شود. برقی‌سازی 
اراده شهیدرئیسی و دولت سیزدهم بود و کار پیش رفت و امروز 

اراده دولت چهاردهم هم همین است.

 مشارکت تاکسیرانان در خودروهای وارداتی
خودروهایی که ما وارد می‌کنیم مدل تسویه متفاوتی دارند 

شورا

تقویت دیپلماسی شهری تهران و دمشق
زاکانی در شورای شهر: سفر به سوریه در راستای ۵ محور اصلی صورت گرفت و به توافقات و تفاهماتی منجر شد

 
هوشمندسازی 

مصرف برق
زیرساخت‌های پیش‌بینی‌شده در حوزه 

برقی‌سازی ناوگان به‌گونه‌ای است که 
شهروندان در منازل مسکونی هم می‌توانند 
در ساعات شب از ازدیاد برق استفاده کنند. 
سیستم‌ها به‌صورت هوشمند امکان استفاده 

از برق در ساعات پیک مصرف را نمی‌دهند و 
از این بابت بار اضافی روی شبکه‌های 

برق شهر نخواهیم داشت. 

تصویب یک فوریت طرح نامگذاری 
معبری به نام شهید سید حسن نصرالله

دیروز )۱۰ مهر( در دویست‌و‌شصت‌وهفتمین جلسه شورای 
شهر تهران با حضور علیرضا زاکانی، شهردار پایتخت از حسین 
نظری، معاون سابق خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری 
تهران تقدیر شد. مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری در 
این مراسم گفت که ضرورت دارد از اخلاق‌مداری، تلاش و 
بزرگواری معاون سابق خدمات شهری شهرداری تقدیر شود.

تلاش برای خدمت‌رسانی به شهروندان

حسین نظری پشت تریبون بر تلاش برای خدمت‌رسانی به 
شهروندان تأکید کرد و در ادامه به تشریح برخی از اقدامات 
۲سال اخیر معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست پرداخت.
 ایجاد ارتباط با مجموعه‌های درون شهرداری در راستای 

ارائه خدمات به شهروندان
  استفاده از ظرفیت‌ها برای نظارت بر فعالیت‌ها

  توجه به نیازهای شهر و رویکردهای آینده‌نگر ازجمله 
مدیریت منابع آبی

  راه‌اندازی اکوپارک فرحزاد و بهبود شرایط محیط‌زیست
  احداث نیروگاه‌های خورشیدی و ایستگاه‌های جدید آتش‌نشانی

  بهسازی میدان تجریش و شهرری
  توسعه بازارهای تره‌بار و راه‌اندازی فروش غیرحضوری
 هوشمندسازی فرایندها و توسعه نظارت تصویری 

دستور جلسه 267 چه بود؟
گردشگری صلح‌آمیز

دستور جلسه اول: نطق پیش از دستور سیداحمد علوی، 
رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران

نکته مهم: تعامل بین شهرداری و میراث‌فرهنگی یک عامل 
تأثیرگذار در توسعه گردشگری صلح‌آمیز است.

اهم موارد مطرح‌شده
 تهران از ظرفیت‌های گردشگری قابل‌توجهی برای رشد و 

گسترش برخوردار است.
 با معرفی جاذبه‌های گردشگری می‌توان تهران را به قطب 

گردشگری تبدیل کرد.
 گردشگری طبیعی، مذهبی، فرهنگی، تاریخی، ورزشی و... 

محورهای گردشگری در تهران هستند.
 در مدیریت شهری دوره ششم گردشگری ارزان و در 

دسترس در دستور کار قرار گرفته است.
 تهران، کانون اصلی گردشگری سلامت است و سال گذشته 
۱۰۰هزار نفر از کشورهای اطراف برای درمان به تهران آمده‌اند.
 درصورت توسعه زیرساخت‌ها، تهران از نظر گردشگری 
رویدادها هم می‌تواند جذب گردشگر خارجی داشته باشد.

تصویب یک فوریت نامگذاری 
دستور جلسه دوم: تصویب یک فوریت طرح نامگذاری 
معبری به نام شهید سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان
نکته مهم: مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران پس از 
ارائه طرح گفت که طرح یک فوریت نامگذاری معبری به نام 

شهید نیلفروشان هم ارائه می‌شود.
تصمیم شورا: با اکثریت آرا تصویب شد.

تعیین اموال راکد
دستور جلسه سوم: بررسی حسابرسی سازمان رفاه، 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران برای 

سال مالی۱۴۰۲
نکته مهم: احمد صادقی، عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه 
در جریان گزارش حسابرسی گفت که سازمان موظف به 

تعیین‌تکلیف اموال راکد است.

تکالیف سازمان
سازمان موظف است که در مدت یک‌ماه با تشکیل کارگروهی 
نسبت به حل مشکلات اقدام کند.سازمان موظف است نسبت به 
تعیین‌تکلیف ملک موسوم به اقوام و بعثت اقدام کند. سازمان باید 
گزارشی در مورد سرانجام مالیات بر ارزش‌افزوده به شورا ارائه 
دهد.سازمان باید درخصوص اختصاص ۱۵۷میلیارد تومان به 

مرکز طراوت زندگی و سازمان زندان‌ها توضیح دهد.
توضیح مسئولان: سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران تأکید کرد 
که فرایند ساماندهی اموال راکد آغاز شده و همچنان ادامه دارد.
تصمیم شورا: گزارش حسابرسی سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران در صحن شورا 

تصویب شد.

استانداردهای حسابداری
دستور جلسه چهارم: بررسی گزارش حسابرسی سازمان 

بهشت‌زهرا)س( برای سال مالی۱۴۰۲
نکته مهم: حسابرس رسمی شورا گفت که وضعیت مالی 
سازمان طبق استانداردهای حسابداری و منصفانه بوده است.

تکالیف سازمان
  سازمان بهشت‌زهرا موظف به تشکیل کارگروهی برای حل 

مسائل و چالش‌هاست.
  سازمان مکلف است تا درخصوص نیروها و تبدیل 

وضعیت‌شان شفاف‌سازی کند.
  سازمان ۳۸۲میلیارد تومان درآمد کسب کرده که بیش از 

بودجه مصوب است و باید در این مورد توضیح دهد.
تصمیم شورا: گزارش توسط نمایندگان به تصویب رسید.

توسعه پایتخت با مشارکت بخش خصوصی
با تعریف 40فرصت سرمایه‌گذاری جدید، بیش از 80همت سرمایه بخش خصوصی به پروژه‌های مشارکتی ‌جذب می‌شود

با به جریان افتادن پروژه‌های مشارکتی 
بلاتکلیف پایتخت که برخی از آنها نزدیک به 
یک دهه روی زمین مانده بود، دوباره اشتیاق 
بخش خصوصی و صاحبان سرمایه‌ برای 
مشارکت در توسعه و عمران شهری از طریق 
شراکت در پروژه‌های سرمایه‌گذاری افزایش 
پیدا کرده است. حالا مردم با هر سرمایه‌ای که 
دارند می‌خواهند سهمی در اجرای طرح‌های 
شهری داشته باشند. به‌گفته نوید خاصه‌باف، 
رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های 
مردمی شهرداری تهران، نزدیک به 40فرصت 
سرمایه‌گذاری جدید برای پایتخت تعریف شده 

که 17مورد از آنها جزو کلان‌پروژه‌ها هستند.

روز گذشته، دویست‌و‌شصت‌و‌هفتمین جلسه 
شورای شهر تهران یک مهمان ویژه داشت. 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران برای ارائه 
گزارش سفر اخیرش به سوریه به صحن آمد 
و از دستاوردهای این سفر به اعضای شورا 
توضیحاتی ارائه داد. زاکانی در صحبت‌هایش 
به تقویت دیپلماسی شهری تهران و دمشق و 
تثبیت بیست‌و‌یکمین خواهرخواندگی این دو 
شهر تأکید کرد و گفت که در این سفر توافقات 
و تفاهماتی در ۵محور و حوزه )حمل‌ونقل 
و ترافیک، فرهنگی و اجتماعی، معماری و 
شهرسازی، فنی و عمرانی و هوشمندسازی( 
صورت گرفت. شهردار تهران در پایان جلسه هم 
در جمع خبرنگاران حاضر شد و به پرسش‌های 

آنها پاسخ داد که در ادامه می‌خوانید.

  نام پروژه: زباله سوز ۶۰۰۰تنی تهران )یک 
زباله‌سوز و نیروگاه برق ۱۰۰مگاواتی ایجاد خواهد شد(

  ارزش پروژه: بالغ بر ۵۰۰میلیون دلار 
  سرمایه‌گذار: خارجی

  آخرین وضعیت: مطالعات فنی این پروژه 
انجام شده و در شرف انعقاد قرارداد است اما باید 

    نام پروژه: رود دره اوین- درکه )حیاط تهران(مجوز شورای شهر را دریافت کند.
   سرمایه‌گذار: داخلی

   ارزش پروژه: یک همت
   آخرین وضعیت: در فاز مطالعاتی است و تا 

آخر مهرماه قرارداد منعقد می‌شود.

     نام پروژه: مجتمع مسکونی الغدیر در منطقه ۱۸
    سرمایه‌گذار: داخلی
    ارزش پروژه: 4همت

    آخرین وضعیت: درخواست مدارک و 
مستندات از شهرداری منطقه

      نام پروژه: مجتمع مسکونی 1900واحدی
     سرمایه‌گذار: داخلی
     ارزش پروژه: 4همت

     آخرین وضعیت: مکاتبه با سازمان املاک و 
مستغلات برای ارزیابی زمین موقوفه    نام پروژه: پارکینگ و مرکز تجاری حرم 

حضرت عبدالعظیم)ع(
  ارزش پروژه: 3.7همت
  سرمایه‌گذار: داخلی

  آخرین وضعیت: تملک پلاک‌های معارض 
انجام شده و بعد از اخذ گزارش هیأت کارشناسی 

فراخوان جذب سرمایه‌گذار منتشر می‌شود.

   نام پروژه: مرکز تجارت جهانی شهر آفتاب ۲ 
   ارزش پروژه: ۳همت
   سرمایه‌گذار: داخلی

   آخرین وضعیت: در حال آماده‌سازی برای 
فراخوان است.

  نام پروژه: ساخت هتل و ساختمان اداری برج    
)H1( میلاد

  ارزش پروژه: 10همت )7همت اجرای پروژه+   
3همت محوطه‌سازی‌(

  سرمایه‌گذار: خارجی  
   آخرین وضعیت: تفاهم با سرمایه‌گذار صورت   

گرفته و آماده عقد قرارداد است.

      نام پروژه: مجتمع مسکونی 10هکتاری 
منطقه 19

     سرمایه‌گذار: داخلی
     ارزش پروژه: 5همت

     آخرین وضعیت: مذاکره با سرمایه‌گذار و 
نشست مشترک با شهرداری منطقه 

  نام پروژه: مجتمع مسکونی اوین-درکه   
  سرمایه‌گذار: داخلی
  ارزش پروژه: ۲همت

  آخرین وضعیت: امضای تفاهمنامه با بانک 
پارسیان و تعیین‌تکلیف مدیر پروژه 

   نام پروژه:مجموعه 13هکتاری میدان مرکزی  
  سرمایه‌گذار: داخلی  
  ارزش پروژه: 3همت  

  آخرین وضعیت: برگزاری جلسه مشترک   
برای تدوین تفاهمنامه

      نام پروژه: مجموعه تفریحی دریاچه چیتگر
     سرمایه‌گذار: داخلی

     ارزش پروژه: 700میلیارد تومان
     آخرین وضعیت: در مرحله کارشناسی توسط 

سازمان فرهنگی‌هنری

   نام پروژه: طرح چندمنظوره بوستان 
آزادگان )پارک آبی، فودکورت، پیاده‌راه، مسیر 

دوچرخه‌سواری، موزه( 
  ارزش پروژه: 2.5همت
  سرمایه‌گذار: داخلی

  آخرین وضعیت: در مرحله مطالعات است و‌ ماه 
آینده فراخوان جذب سرمایه‌گذار منتشر می‌شود.

 بزرگ‌ترین پروژه‌های سرمایه‌گذاری 
جدید تهران کدامند؟

نگاه مدیریت 
شهری به 

سرمایه‌گذار را 
اصلاح کردیم

نوید خاصه‌باف، مدیرعامل 
سازمان سرمایه‌گذاری 
و مشارکت‌های مردمی 
شهرداری تهران: نگاه از بالا 
به ‌پایین و رویکرد کارفرما- 
پیمانکار به سرمایه‌گذاران 
پروژه‌های مشارکی در 
دوره‌های قبل مدیریت 
شهری، باعث بی‌میلی 
سرمایه‌گذار و رکود بسیاری 
از پروژه‌ها برای سال‌های 
طولانی شده بود. در این دوره 
با اصلاح این رویکرد و تعامل 
با شرکای پروژه‌ها نه‌تنها 
طرح‌های راکد به جریان 
افتاد بلکه بعد از سال‌ها، ده‌ها 
فرصت و پروژه سرمایه‌گذاری 
جدید خرد و کلان برای 

پایتخت تعریف شد.

80همت 
 مجموع جذب سرمایه 

در پروژه‌های جدید است.

85همت 
 منابع راکد شهرداری در پروژه‌های 

بلاتکلیف سال‌های گذشته بود.

3/8همت 
از منابع راکد شهرداری 

در سال1402 آزاد شده است.

26همت 
از منابع شهرداری در ‌6ماه امسال

 آزاد شده است.

آمار و ارقام هزینه‌های پروژه‌های جدید و قدیمی

 جلسه267پارلمان
شهری
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جلوگیری از فرسودگی شهر با گشایش در ساخت‌وساز 

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران: بخش مهمی از اقتصاد کشور به اقتصاد 
مسکن وابسته است و کلانشهر تهران نقش مهمی در این حوزه دارد. برای جلوگیری از فرسودگی شهر 
چاره‌ای جز گشایش و رونق در امر ساخت‌وساز نداریم؛ بنابراین باید با یک نگاه عالمانه به اداره شهر پرداخت. 

ورود 150اتوبوس برقی به تهران در آینده 
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران:150اتوبوس برقی در روزهای آتی وارد پایتخت خواهد 
شد و با اضافه‌شدن ۲۵۰۰اتوبوس دیگر در گام‌های بعدی شاهد یک تحول عظیم در پایتخت خواهیم بود. آزادراه 

شهید شوشتری و ادامه بزرگراه یادگار امام)ره( پروژه‌های افتخارآمیزی هستند که امسال به نتیجه خواهند رسید. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پیشرفت 50درصدی ساخت باغ‌راه 
حضرت فاطمه )س(

تأکید مدیریت شهری بر 
توزیع عادلانه 
ت  نا مکا ا
فرهنگی و رفاهی 
در نقاط مختلف 
شهر به‌ویژه مناطق 
ر  ا د ر خو کم‌بر
موجب شده پروژه 
حضرت  باغ‌راه 
فاطمه‌الزهرا)س(، 
به‌عنوان یکی از 
مهم‌ترین پروژه‌های 

شهرداری در مناطق17و18 آغاز شود و با گذشت حدود 
یک سال به پیشرفت 50درصدی برسد. 

و یک سال و نیم تنفس 
برایشان درنظر گرفته 

شده است. در یک 
شرکت سهامی عام 

ثبت می‌شوند و رانندگان 
سهامدار آن خواهند بود و هم 

قدرالسهم رانندگی و هم خودرو و 
هم سود سالانه شرکت را دریافت 
خواهند کرد. مردم هم می‌توانند 

از شرکت سهام بخرند.

 ترامواهای چینی در حال 
بارگیری

تراموای چینی مورد بحث نیازی به 
فراهم‌کردن زیرساخت ندارد؛ چراکه چرخ 
لاستیکی دارد. اکنون 2تراموای لاستیکی در 
کنار تعدادی اتوبوس در حال بارگیری هستند 
که یک‌ماه آینده وارد تهران می‌شوند. برای 
هزار و ۱۸۴ دستگاه واگن هم قرارداد بستیم که 

نخستین رام بهمن‌ماه وارد کشور می‌شود.

 شایعات مربوط به واگن‌های چینی
طرف چینی ۳۴۳ میلیون یورو ضمانتنامه رسمی بانکی 
به ما داده است. برخی‌ها عنوان کردند واگنی که خریداری 
شده ۸۰سانتی‌متر بلندتر از تونل‌هاست و گفتند چگونه 

ع می‌خواهید این واگن‌ها را کوتاه کنید؟ یا برخی  ضو مو
عدم‌خرید داخلی را مطرح کردند. ما 

درگیر این حرف‌ها هستیم.

 دروغ ممنوع‌الخروجی 
 با عدم‌حضورم در سفر به مسکو 

)اجاس بریکس(، شایعاتی چون 
ممنوع‌الخروجی مطرح شد که حرف غلطی 

است. تمدید نشدن پاسپورت بنده مثل همان ماجرای 
بلندتر بودن ۸۰ سانتی‌متری واگن‌های چینی است؛ 

بنابراین موضوعات مطرح‌شده صحت ندارند.

 پایدار شدن قرارداد با چین
بخشی از پیش‌پرداخت قراردادها پرداخت شده و وزارت صمت 

و بانک مرکزی هم برای محقق‌شدن 
قراردادها اهتمام دارند، اما 
تا زمانی که پول پرداخت 
نشود قرارداد رسمی 
نخواهد شد. ما بخشی را 
پایدار کردیم و تا هفته‌های 
آینده بخشی دیگر نیز پایدار 
می‌شود و طرف چینی آمادگی دارد ماهانه ۴هزار تاکسی تحویل 

دهد.

 بازسازی قطارهای دی‌سی
تعداد زیادی از قطارها دی‌سی و مربوط به دهه۷۰ است که 
هرچند بازسازی اساسی صورت می‌گیرد، ولی ما هم تلاش 
می‌کنیم تا شرایط بهتر شود. قطارهای دی‌سی پلاس که بازسازی 
شدند وضعیت خوبی دارند و امیدواریم روند بازسازی و واردات 

قطارها هم تسریع شود.

 آمادگی برای توضیح در حوزه مسکن
امروز حاضر بودم در مورد مسکن توضیح دهم، اما بنابه‌درخواست 
رئیس شورای شهر تهران مقرر شد محور صحبت‌ها گزارش سفر 
به سوریه باشد. در حوزه مسکن، موضوعی که مطرح شد سؤال 
نبود و سؤال رویه‌ای دارد و باید براساس ماده۸۳ فرد تذکر و رئیس 

شورا رسما به شهرداری ارائه دهد.

 مسکن‌سازی افتخار شهر
مسکن‌سازی در قالب قرارگاه جهادی مسکن 
افتخار شهر است و توانستیم ۲۸۵هزار 
واحد مسکن را به نتیجه برسانیم. 
وظیفه شهرداری ساخت مسکن 
نیست و ما مجوز می‌دهیم. 
این سازنده است که می‌گوید 
می‌خواهد بسازد یا نه؟ کار ما 
تسهیلگری برای نجات مردم 
است که افتخار شهرداری 

محسوب می‌شود.

 تسهیلگری در ساخت مسکن
۳۰ هزار واحد مسکونی متعلق به سازمان 
نوسازی شهرداری است و برای ۲۵هزار واحد نیز مجوزها در حال 

در شهر

  وام ۸ درصدی
 برای تاکسی‌های برقی

اولین خرید از شرکت کرمان‌خودرو 
انجام و ۱۷۱دستگاه خودروی برقی 

خریداری شد که مبلغ هر دستگاه 
یک‌میلیارد و ۳۰۰میلیون بود. تاکسیرانان 
۴۰۰میلیون تومان می‌پردازند و 2وام ۶۰۰ 

و ۳۰۰ میلیون تومانی با سود ۸درصد 
صندوق کارآفرینی هم پیش‌بینی 

‌شده است.
 کمبود 

اتوبوس در ناوگان 
اتوبوسرانی

ناوگان اتوبوسرانی هم فرسوده و هم بسیار 
کم تعداد است. 3سال پیش ۸۶۰اتوبوس در 

گردش داشتیم و امروز ۲هزار و ۲۰۸ اتوبوس 
در گردش داریم و با اینکه 2.5برابر شده باز 
تعداد کم است. امیدواریم تا پایان سال تعداد 

اتوبوس‌ها به ۵هزار دستگاه برسد. با وجود 
واریز پول کارها در بوروکراسی 

کشور به‌کندی پیش می‌رود.

غ  و ر د
بودن قطع درختان

قطع درختان دروغ است، دروغ 
است، دروغ است. قطع درختان 

خیابان ولیعصر در سال۹۷ را به مدیریت 
شهری این دوره ارتباط می‌دهند. در 
بوستان‌های لاله و قیطریه درخت قطع 

نشده و همه این موارد دروغ هستند. 
منصف باشید و این موارد را 

منتشر کنید.

دریافت است. این واحدها هم برای کارکنان است و هم مسکن 
استطاعت‌پذیر برای عموم جامعه. شهرداری باید خدمت به مردم را 
تسهیلگری کند. اگر ساخت‌وساز نبود قیمت‌ها بالا می‌رفت و مردم 

را به‌سمت حاشیه شهر می‌برد.

 عرضه دسترنج هنرمندان
فروش آثار هنری اگر 
در کشور رواج پیدا 
کند، عرصه بزرگی را 
با پیوست اقتصادی 
ایجاد می‌کند و بازی 
بزرگی است که دولت 
باید پرچمدار آن باشد. 

دولت‌ها هم از گذشته و 
امروز دنبال آن هستند تا 

حاصل دسترنج هنرمندان در دنیا 
عرضه شود و  این موضوع در همه کشورها 

هم پیگیری می‌شود.

 مصوبه کمیسیون ماده ۵ درخصوص هتل ولنجک
موضوع هتل ولنجک در کمیسیون ماده5 تصویب و به شورای‌عالی 
معماری و شهرسازی ابلاغ شد. زیر امضای این مصوبه اعلام شده 
بود که باید به شورای‌عالی ارجاع شود، اما دیوان عدالت اداری اعلام 

کرد که باید تصویب شود و به‌اتفاق آرا تصویب شد.

 صحت‌سنجی گزارش‌ها
هر شب گزارشی از وضعیت پله‌های برقی و سایر موارد 
مربوط به امور شهر دریافت می‌کنیم. تمام گزارش‌ها 
در چند بخش صحت‌سنجی می‌شود. ما از مردم 
می‌خواهیم مشکلات را از طریق ۱۳۷ به ما 
اعلام کنند. هر اتفاقی بیفتد بازرسی 
شهرداری نظارت تکمیلی انجام 
می‌دهد و علاوه‌برآن نظارت 
درونی دستگاه‌ها هم 

اعمال می‌شود.

دشمنان گور خود را کنده‌اند
  این حق آنها )سید حسن نصرالله و سردار نیلفروشان( بود 
که پس از ده‌ها سال انتظار، ایستادگی و مقاومت و پرچمداری، 
شهادت با افتخار نصیب‌شان شد. منطق شهادت و مرگ در راه 
 خدا آنی نیست که دشمن فکر می‌کند، بلکه منطقی است که
 رهبر معظم انقلاب فرمودند: »شهدا منبع اقتدار جهان اسلام هستند.«
  سید مقاومت در مسیر مدیریت حزب‌الله هم الگو بوده و هست. ما 
به او و اسلام تبریک می‌گوییم و امید داریم که این مسیر، پرتلألوتر و 
با نورانیت و اقتدار بیشتری ادامه پیدا کند. همانطور که تصور ترامپ 
بود که با شهادت حاج قاسم سلیمانی، چراغ شهادت کم‌فروغ 
می‌شود، برعکس شد. با شهادت سیدحسن نصرالله هم آینده 

تاریکی مقابل دشمنان اسلام قرار می‌گیرد.
 دشمن امروز سرمست و سرخوش از پیروزی‌هایی است که 
فکر می‌کند کسب کرده، اما گور خود را کنده است. اگر جمعی 
به نصرت الهی بپردازند، این نصرت شامل حال آنها خواهد شد؛ 
لذا آنچه امروز رقم خورد مسیری است که آینده‌ای فوق‌العاده 

درخشان را برای جهان اسلام خواهد داشت.
  رژیم صهیونیستی حس پیروزی دارد و به‌زودی گریه‌ها و 
غم‌های زیادی خواهد داشت. ما در محور مقاومت  هدف مشترکی 
داریم و این هدف آزادی مسلمین و حرکت در مسیر قدس شریف 
است. هدف مشترک دشمنان ما به بردگی گرفتن کل جهان 
و استثمار تمام ملت‌ها و غارت اموال آنهاست؛ زیرا درگذشته 
نه‌چندان دور تجربه‌هایی داشتند و فکر کردند می‌توانند بر بام 

جهان بنشینند.
  ما نسبت به گذشته وضعیت بهتری داریم، اما دشمن القا 

می‌کند که این غلط است. بعد از این اتفاقات که منشأ 
دقت و تلاش مکرر ما خواهد شد، دشمن سعی خواهد 
کرد عملیات روانی را به جامعه منعکس کند که اگر 
مقاومت بیشتری شود، برخورد سنگین‌تری خواهد 
داشت. باید بچه‌های کودکستان‌های ایران به پیام 
شب گذشته نتانیاهو جواب دهند؛ چراکه آن حرف‌ها 

حتی در حد بچه‌های کودکستانی هم نیست.
  مجموعه حزب‌الله فرمانده‌پرور است 

و برای ما کاملا معلوم و مشهود است 
که دشمن می‌خواهد بار خود را از 
عملیاتی روانی ببندد که ناکام 
خواهد ماند. اگر دشمن بداند برای 
هر اقدامی هزینه‌ای سنگین‌تر 
دریافت خواهد کرد حساب و کتاب 
می‌کند. امنیت ایران امنیت لبنان، 
سوریه، یمن و عراق است و امنیت 
هریک از این 5کشور امنیت دیگر 

کشورهاست.
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مذهبی، آمفی‌تئاتر، ساختمان‌ها و فضاهایی با کاربری 

تجاری، فرهنگی، خدماتی، فراغتی و درمانی 

عملیات 
عمرانی 
ساخت 

آمفی‌تئاتر 
روباز این پروژه 

پیشرفت 
فیزیکی 

داشته است. 

عملیات 
عمرانی 

محوطه‌سازی‌ 
پروژه باغ‌راه 
در محدوده 
منطقه۱۷ 
به اتمام 

رسیده‌است. 

عملیات عمرانی 
ساخت زمین 
بازی و زمین 
اسکیت در 
منطقه17 
پیشرفت 
فیزیکی 

داشته‌است. 

5070 90

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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   معرفی بازارهای میوه‌وتره‌بار جدید

افتتاح 15بازار‌تا پایان سال 
میادین میوه‌و‌تره‌بار جدید در کدام مناطق تهران راه‌اندازی می‌شوند؟

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

 از آنجا که افزایش کیفیت سبد غذایی 

شهروندان برای مدیریت شهری مهم 
است، در نیمه اول سال هر‌ ماه حداقل 
یک بازار میوه‌و‌تره‌بار در گوشه‌و‌کنار 
شهر راه‌اندازی شده تا دسترسی 

مردم به میوه و کالاهای اساسی ارزان 
آسان‌تر شود. همچنین به‌گفته مهدی 
بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان 
میادین میوه‌و‌تره‌بار قرار است تا پایان 

سال 15بازار جدید به شمار میادین 
میوه‌و‌تره‌بار پایتخت اضافه شود. این 
بازارها در کدام مناطق تهران ایجاد شده 

و چه ویژگی‌هایی دارند؟ 

چهارشنبه  چهارشنبه  1111 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92189218
کنترل دستی چراغ‌های ترافیکی 

مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی شهرداری تهران: ‌شرکت کنترل ترافیک پایتخت مسئول 
زمان‌بندی چراغ‌های راهنمایی و رانندگی است؛ ولی در برخی ساعات روز برای مدیریت بهتر ترافیک، چراغ‌ها 

به‌صورت دستی توسط پلیس راهور اداره می‌شود. ‌

تأمین آب تهران باید به پایداری برسد 
احمد قیومی، فرماندار تهران: کمبود منابع آبی در تهران به‌شدت خودنمایی می‌کند. با وجود تغییر اقلیم و 
کمی بارش در این کلانشهر، باید مسئله آب به پایداری برسد. رسیدگی به فضای سبز شهر تهران بسیار مهم 

است و در این راستا بهره‌گیری از پساب‌ها به‌عنوان بهترین گزینه برای آبیاری، اجرایی شده است. 

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

مراسم حمایت از شهدای مقاومت و شهید سیدحسن 1
نصرالله با حضور اهالی شمیرانات و مدیران شهری 
منطقه در آستان مقدس امامزاده صالح)ع( برگزار شد.

منطقه 

جعفر شربیانی، عضو هیأت‌رئیسه شورای اسلامی 9
شهر تهران به همراه ‌ شهردار منطقه و مدیران 
شهری از پروژه‌ فرامنطقه‎ای ‌‌محدوده بازدید کردند.

منطقه 

۱۰۰اصله نهال با بن بالای ۲۰سانتی‌متر در 5
بوستان پرنیان در محله سازمان برنامه جنوبی 

کاشته شد.

منطقه 

امکانات مجموعه شهربانو در محله صدر افزایش 3
می‌یابد. این مجموعه شامل بخش‌های گوناگونی 

ازجمله کافی‌شاپ، باشگاه ورزشی‌‌ ‌و... است.

منطقه 

‌جمعی از مدیران شهری و دختران نوجوان کانون 11
قرآن و عترت با حضور در خانه شهید علیرضا 

خوشبازان از مادر این شهید تجلیل کرد.

منطقه 

 جمعیت گروه ناشنوایان همزمان با هفته جهانی 7
ناشنوایان در کوشک باغ هنر در مجموعه فرهنگی 

عباس‌آباد جمع شدند. ‌

منطقه 

دیدار با خانواده شهید لطفعلی خانی با حضور شهردار 2
و مدیران ناحیه برگزار شد. در این دیدار لوح تقدیری 
به رسم یادبود تقدیم خانواده این شهید گرانقدر شد.

منطقه 

مراسم بزرگداشت شهادت سیدحسن نصرالله در 10
مهدیه امام حسن مجتبی)ع( ‌ ‌با حضور ‌ اعضای شورای 

اسلامی شهر تهران و مدیران شهر‌ی ‌ برگزار شد.

منطقه 

در قالب طرح »من شهردارم۲« ‌ به درخواست 6
شهروندان ۵۳پروژه مستمر و ۲پروژه غیرمستمر 

تعریف شد. ‌

منطقه 

 رویداد شیشه رنگی با هدف حفاظت از 4
محیط‌زیست و ایجاد مشاغل خانگی برای دختران 

و بانوان ‌ نیمه دوم سال آغاز می‌شود.

منطقه 

سد معبر پیاده‌راه‌های خیابان شهید آیت در 8
ناحیه2 منطقه براساس دستور دادستانی 

پاکسازی و جمع‌آوری شد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

ضلع غربی میدان قیام منتهی به خطوط عابر 12
پیاده برای تسهیل در رفت وآمد عابران پیاده 

همسطح‌سازی‌ شد.

منطقه 

تعداد ۴۸چشمه سرویس بهداشتی در مراکز 18
تفرجگاهی منطقه احداث یا بازسازی شد و با این اقدام 

سرانه فضاهای بهداشتی بوستان‌ها افزایش یافت.

منطقه 

8تابلوی دیوارکوب فرسوده در خیابان شهید ناصری، 16
به‌آفرین، وصال دوم شرقی و وصال سوم غربی به‌ 

منظور زیباسازی منظر شهری تعویض شد.

منطقه 

کاشت نشای فصلی و درختچه در معابر و رفیوژ 14
میانی خیابان نبرد جنوبی برای خدمت‌رسانی 

بیشتر به شهروندان انجام شد.

منطقه 

بیش از ۲۵۰۰اصله انواع درختچه‌ زینتی برای 20
زیبا‌سازی‌ معابر شهری در خیابان‌های ناحیه5 

منطقه کاشته شد.

منطقه 

رنگ‌آمیزی و طراحی دیوار پادگان نیروی هوایی 13
واقع در خیابان زاهد گیلانی، از خیابان کوثر تا 
مرتجایی با هدف زیبا‌سازی‌ نمای بصری انجام شد.

منطقه 

 حذف زواید فیزیکی در شرق به غرب بزرگراه 19
آزادگان در 5ناحیه منطقه به‌ منظور افزایش 

امنیت تردد خودروها در حال انجام است.

منطقه 

علف‌کشی، کندوکوب و کوددهی درختان و 17
گیاهان در بوستان‌ها و معابر منطقه با هدف 

نگهداشت فضای سبز در حال اجراست.

منطقه 

نصب دریچه توسط عوامل سامانه137 ‌ در خیابان 15
ترکاشوند انجام شد. هدف از این اقدام اصلاح و 

همسطح‌سازی‌ دریچه‌های فاضلاب بود.

منطقه 

کلاس خطاطی با هدف آموزش خط‌نوشته روی 21
شیشه، ظروف، لباس، دیوار و... با عنوان هنری 
کالیگرافی در بوستان بانوان منطقه راه‌اندازی شد.

منطقه 

پل‌های عابر پیاده محدوده ناحیه یک منطقه 22
با هدف توسعه و خدمات‌رسانی مطلوب به 

شهروندان ایمن‌سازی‌ و رفع خطر می‌شوند.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

افت کیفیت در 
میادین تره‌بار خط 

قرمز ماست
همیشه  عموما 
با تغییر فصل و 
با ورود میوه‌ها و 
محصولات جدید 
افتی را در برخی از 
محصولات خواهیم 
داشت؛ به‌عنوان 
مثال در هفته‌های 
آتی ما افتی را در 
برخی از محصولات 
مثل هلو، آلو، انجیر 
و انگور داشتیم و در 
ادامه نیز شاهد ورود 
محصولاتی مانند انار 
و مرکبات‌ و... خواهیم 
بود.کیفیت در سطح 
میادین میوه‌و‌تره‌بار 
خط قرمز ماست و 
هرکجا که مشکلی 
را در زمینه کیفیت 
ببینیم، ورود جدی 

پیدا می‌کنیم.

‌مهدی بختیاری‌زاده‌ 
مدیرعامل سازمان 

میادین و تره‌بار:

  نام بازار: اتحاد
 موقعیت: منطقه 4

  نشانی: بزرگراه شهید زین‌الدین، 
خیابان اتحاد، نبش کوچه 19
 مساحت: 356مترمربع

  نام بازار: سیمون بولیوار
 موقعیت: منطقه 5

 نشانی: بلوار سیمون بولیوار، 
خیابان شهید زارع

 مساحت: 500مترمربع 

  نام بازار: البرز 
 موقعیت: منطقه یک 

  نشانی: بزرگراه ارتش، شهرک 
نفت، انتهای بلوار البرز 

  مساحت: 250مترمربع 

 نام بازار: شعرا
 موقعیت: منطقه 5

 نشانی: جنت‌آباد شمالی، سیمون 
بولیوار، خیابان شعرا

 مساحت: 1000مترمربع
 نام بازار: مهران

 موقعیت: منطقه 5
  نشانی: میدان صادقیه، بلوار کاشانی، 
خیابان الهی، جنب حسینیه مالک‌اشتر

  مساحت: 750مترمربع 

 نام بازار: سیبویه
  ‌موقعیت: منطقه 7

  نشانی: ‌سهروردی شمالی، خیابان 
ابن‌یمین، ‌سیبویه، داخل بوستان آزادگان

  مساحت: 357مترمربع

  نام بازار: آذری
 ‌موقعیت: منطقه 17

  نشانی: خیابان قزوین، شهید 
قدرت‌پاکی، نبش کوچه شهیداحمدی

 مساحت: 308مترمربع
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  نام بازار: انصاری‌منش
 موقعیت: منطقه20

  نشانی: دولت‌آباد، خیابان قدس، 
نبش کوچه انصاری‌منش 

  مساحت: 200مترمربع 
  نام بازار: چراغی

 موقعیت: منطقه 17
  نشانی: خیابان شهید چراغی، 

نبش کوچه سیزدهم 
 مساحت: 4010مترمربع

 نام بازار: اراج
  موقعیت: منطقه یک 

  نشانی: بزرگراه ارتش، اراج، خیابان 
ولیعصر، روبه‌روی خیابان 22بهمن

  مساحت: 300مترمربع 

  نام بازار: خلیل‌آبادی
 موقعیت: منطقه 5

 نشانی: بزرگراه ستاری، خیابان 
خلیل‌آبادی 

 مساحت: 350مترمربع

  نام بازار: بنی‌هاشم
 موقعیت: منطقه 4

 نشانی:‌ خیابان بنی‌هاشم، 
انتهای کوچه مهدی 

 مساحت: 350مترمربع 
  نام بازار: خواجه نظام

 موقعیت: منطقه 7
  نشانی: میدان سپاه، خیابان شهید 

باباخانلو، مقابل کوچه دوازدهم
  نام بازار: مینایی  مساحت: 290مترمربع 

 موقعیت: منطقه 15
  نشانی: خیابان شهیدقاسمی، 

کوچه شهید خوش‌اخلاق
  مساحت: 490مترمربع

  نام بازار: هوانیروز
 موقعیت: منطقه 22

 نشانی: هوانیروز، خیابان بیگدلی 
 مساحت: 600مترمربع



خبر

‌تجمع دهه‌هشتادی‌ها
در حمایت از حزب‌الله

از همان روز که خبر شهادت سیدحسن نصرالله 
اعلام شد، دهه‌هشتادی‌ها با هم قرار گذاشتند 
که کاری انجام دهند و خشم‌شان از جنایت 
رژیم صهیونیستی را به رخ جهانیان بکشند. 
دانش‌آموزان تهرانی با هماهنگی مسئولان 
آموزشی مدارس و شورای هماهنگی تبلیغات 
اسلامی راهی میدان فلسطین شدند و در تجمعی، 

شعارهای ضد‌صهیونیستی را سر دادند.

  15هزار دانش‌آموز دختر و پسر از مقاطع 
تحصیلی مختلف در این تجمع شرکت کردند 

تا یاد شهید سیدحسن نصرالله را زنده نگه‌دارند.

  محمدعلی دانش‌آموز کلاس هفتم منطقه۱۱ 
تهران در این اجتماع گفت: »ما در کنار همسالان 
خود در کشورهای مظلوم فلسطین و لبنان 
ایستاده‌ایم؛ همچنان روحیه خود را حفظ و برای 
مقاومت خود را آماده می‌کنیم. مردم فلسطین 
سال‌هاست که آرامش را به چشم ندیده‌اند، صلح 

در جهان باید برقرار باشد.«

  پس از اجرای سرودهای حماسی، بیانیه 
دانش‌آموزان در این مراسم توسط یکی از 
دانش‌آموزان دختر قرائت شد تا هدف حضور 

دانش‌آموزان در این تجمع عیان شود.

  در این بیانیه آمده است: فریاد حمایت خود را 
از کودکان فلسطین و لبنان بلند می‌کنیم. آنها 
قربانی ظلم و ستم شده‌اند و صدای مظلومیت 
آنها در میان هیاهوی سیاست‌ها به خاموشی رفته 
است. صحنه‌های دردناکی را در لبنان و فلسطین 
می‌بینیم و کودکان از حق زندگی و امنیت محروم 
هستند و هر روز شاهد شهادت و زخمی شدن 
آنها هستیم و جامعه جهانی در برابر این مسائل 

سکوت پیشه کرده است.

  دانش‌آموزان حاضر در این تجمع با صدور 
بیانیه، نسبت به برچیده شدن ظلم جهانی متعهد 
شدند: »ما کودکان ایرانی متعهد می‌شویم تا 
برچیده شدن ظلم جهانی در راستای زمینه‌سازی‌ 
تحقق حکومت امام زمان )عج( ثابت قدم بمانیم.

از ملت ایران می‌خواهیم با تکیه بر همبستگی 
و اتحاد خود حمایت از مردم فلسطین را اعلام 

کنند.«

  در پایان مراسم شعارهای ‌ الله‌اکبر و مرگ 
بر اسرائیل را فریاد زدند و گل‌هایی را به رسم 
احترام در مقابل تصویر دبیر کل حزب‌الله لبنان 

قرار دادند.

عکس‌خبر

افزایش رهاشدگی 
سالمندان

رئیس انجمن سالمندان 
ایران ضمن هشدار نسبت 
به سرعت رشد سالمندی 
در ایران، بیشترین علت 
نارضایتی سالمندان را 
مربوط به وضعیت معیشتی 
و مالی‌ آنها اعام کرد. 
احمد دلبری گفت: به‌‌رغم 
اینکه میانگین تعداد 
فرزندان سالمندان فعلی 
کشور »۵ فرزند« است، اما 
شاهد افزایش رهاشدگی 
سالمندان به‌دلیل اشتغال 
فرزندان دختر و پسر 
هستیم؛ این در حالی است 
که میزان »افسردگی« در 
»خانه‌های سالمندان« بیش 

از ۷۰درصد است.

۳۰هزار نفر در نوبت 
اعزام به عمره مفرده

تاکنون حدود 71هزار نفر در 
سامانه سازمان حج و زیارت 
ثبت‌نام و اطلاعات خود را 
تکمیل کرده‌اند. غلامرضا 
رضایی، معاون امور حج و 
عمره سازمان حج و زیارت با 
اعلام این خبر، افزود: از این 
تعداد، حدود 30هزار نفر 
علاوه بر تکمیل اطلاعات، 
کاروان‌های خود را نیز 
انتخاب و وجه مربوطه را 
واریز کرده‌اند. این افراد 
اکنون در نوبت اعزام 
قرار دارند و از 16ایستگاه 
پروازی پیش‌بینی‌شده، 
عازم مکه و مدینه 

خواهند‌شد.

 جهش تحصیلی
 توصیه نمی‌شود

برای  تحصیلی  جهش 
دانش‌آموزان توصیه 
نمی‌شود. معاون آموزش 
ابتدایی آموزش و پرورش 
شهر تهران با اشاره به این 
موضوع، گفت: در جهش 
تحصیلی فرایندهای لازم 
برای رشد شخصیت و 
تربیت تمام ساحتی اتفاق 
نمی‌افتد و دانش‌آموز از 
مراحل بازی متناسب با 
سن خود لذت نمی‌برد. 
معصومه معصومیان افزود: 
جهش به شکلی که توسط 
خانواده‌ها مد شده کام لااز 
نظر روانشناسی رد شده 

است.

 ترخیص 
 خودروهای توقیفی 

با تسهیلات ویژه 
سردار سعید منتظرالمهدی، 
سخنگوی فراجا: همزمان 
با هفته پلیس در هفته 
آینده، خودروهایی که به 
هر دلیلی در توقیف پلیس 
هستند، با ارائه تسهیلات 
ویژه می‌توانند ترخیص 
شوند. این طرح ویژه برای 
همه خودروها قابل استفاده 
است، اما خودروهایی که 
توسط دستگاه قضایی 
حکم توقیف یا شاکی 
داشته باشند، از این طرح 
مستثنی هستند. مالکان 
خودروها می‌توانند از شنبه 
)۱۴مهرماه( به‌مدت یک 
هفته با مراجعه به مراکز 
پلیس+۱۰  از تسهیلات ویژه 
برای ترخیص خودروهای 

خود استفاده کنند.
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 یک کتابخانه  یک کتابخانه 
روی دوش دانش‌آموزانروی دوش دانش‌آموزان

‌هر دانش آموز ایرانی 
‌در 12سال تحصيلي خود باید 

‌حداقل 126کتاب درسی
 بخواند

لی لاشریفگزارش
روزنامه‌نگار

هر دانش‌آموز ایرانی باید در 12سال تحصیل خود 126کتاب درسی 
بخواند. این جدا از کتاب‌های کمک‌آموزشی برای شرکت در 
آزمون‌های مختلف مثل سمپاد و المپیادهای علمی و... است که 
روانه کیف و کتابخانه او می‌شود. تازه مفاهیم درسی هر کتاب هم 
پرتعداد، حجیم و بعضا سنگین است. به‌عبارتی، هر دانش‌آموز از 
سال نخست مدرسه تا پایان متوسطه اول باید 82کتاب بخواند و این 
آمار در متوسطه دوم برای دانش‌آموزان رشته تجربی به 44کتاب و 
دانش‌آموزان ریاضی و انسانی به 46کتاب می‌رسد. این حجم بالای 
کتاب و مفاهیم صدای والدین را درآورده و در کنار آن اغلب معلمان 
معتقدند که حجم زیاد کتاب‌های درسی و مفاهیم گسترده موجب 

می‌شود تا با مشقت خود را به بودجه‌بندی کتاب برسانند.

چالشی به نام حجم بالای کتاب‌های درسی

بررسی تعداد عنوان‌ کتاب‌های درسی و تعداد مفاهیم آموزش داده شده به 
دانش‌آموزان در دوران تحصیل، موضوعی است که از سوی فرهاد کریمی، رئیس 
سابق پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش مورد بررسی قرار گرفته است. او در 
گفت‌وگو با همشهری ضمن تأیید این موضوع گفت: »روال کنونی تدوین محتوای 
برنامه درسی، قابل خدشه است؛ زیرا از مطالعات آینده‌پژوهی بی‌بهره است و نیز 
نیازسنجی مبتنی بر مطالعه میدان عمل )نیاز دانش‌آموز و نیاز کشور( در آن غایب 
است. چنین انتقادهایی سال‌هاست که خطاب به آموزش و پرورش انجام می‌شود 

اما پاسخ در خوری به نیاز جامعه علمی کشور ارائه نشده است.«

تألیف کتاب‌ها متناسب با نیاز دانش‌آموزان نیست

سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی درسی به‌عنوان مرجع اصلی تعیین محتوای درسی 
شناخته می‌شود؛ این سازمان تعیین می‌کند که چه کتاب‌هایی روی میزهای 
مدرسه قرار بگیرد. رئیس سابق پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش در کنار تأیید 
نقش مهم این سازمان، معتقد است که سازمان پژوهش نتوانست براساس نیاز 
دانش‌آموزان دست به تألیف کتاب بزند و چنین نگاهی موجب تدوین تعداد زیاد 
کتاب با مفاهیم فراتر از نیاز شده است. کریمی در این رابطه توضیح داد: »مهم‌ترین 
مرجع تعیین محتوای کتب درسی در حال حاضر، اعضای گروه‌های تألیف سازمان 
پژوهش هستند که پر تلاش‌اند اما باید قبول کنیم فرایند تألیف کتاب‌های درسی 
متناسب با نیاز دانش‌آموز و کشور و منطبق بر اصول برنامه‌ریزی درسی و روانشناسی 
تربیتی نیست، حتی اخیرا وزیر آموزش و پرورش نیز از روند موجود برنامه درسی 

ابراز گلایه کرده است. «

حجم بالای کتاب‌ها موجب تنفر از درس می‌شود

نیم‌نگاهی به انتقادهای کریمی نشان می‌دهد که نه‌تنها عنوان‌های کتاب‌های درسی 
بالا هستند بلکه مفاهیم درسی نیز از حجم بالایی برخوردارند؛ » علاوه بر تعداد بالای 
کتاب‌ها، مفاهیم هم زیاد و سیاست تلفیق فراموش شده است. چه لزومی دارد که 
دانش‌آموز پایه دوم ابتدایی با این تعداد بالای کتاب و با کیف سنگین به مدرسه برود. 
این موضوع دانش‌آموزان را از آموزش منزجر و یادگیری را از یک فرصت لذتبخش به 
یک تجربه غم‌انگیز تبدیل می‌کند و همچنین معلمان فرسوده شده‌اند.« احساس 
درماندگی و حتی احتمال ترک تحصیل جزو آسیب‌هایی است که به‌دلیل مفاهیم 

بالای آموزشی، ممکن است بر سر دانش‌آموزان آوار شود. 
کریمی در این‌باره گفت: »در حال حاضر معلم تلاش می‌کند با سرعت بالا از مباحث 
مختلف بگذرد، دانش‌آموز هم آنگونه که باید آنها را یاد نمی‌گیرد. چنین روندی 
موجب ایجاد شکست‌های پی در پی دانش‌آموز می‌شود و حتی ممکن است که 
به ترک‌تحصیل برخی دانش‌آموزان منجر شود.« به‌گفته کریمی، »‌از سوی دیگر 
نباید فراموش کرد که در شرایطی که جمعیت برخی کلاس‌های درس در حال 
حاضر به 40نفر رسیده است، نمی‌توان کتاب‌هایی با موضوعات پراکنده و حجم بالا 
را به درستی به 40دانش‌آموز یاد داد. در چنین شرایطی لازم است مطالب زائد با 
هماهنگی سازمان پژوهش و گروه‌های آموزشی مناطق حذف شوند. این پیشنهاد 
چند سال پیش مطرح شد اما بعید است در روند تدوین کتاب‌های درسی تغییری 

ایجاد شده باشد.«

رتبه ایران در آموزش مفاهیم علوم به دانش‌آموزان 

در سال 1400پژوهشی با عنوان مقایسه محتوای 
برنامه درسی علوم تجربی 3 پایه اول دوره ابتدایی در 
ایران، با کشورهای سنگاپور، کره‌جنوبی، انگلستان، 
استرالیا و کانادا )ایالت اونتاریو( انجام شد که 
نشان‌دهنده حجم بالای آموزش مفاهیم علوم‌تجربی 

به دانش‌آموزان ایرانی است.

دانش‌آموزان فنلاندی چه کتاب‌هایی می‌خوانند؟

فنلاند، یکی از بهترین نظام‌های آموزشی دنیا را دارد و در رنکینگ جهانی آموزش، در رتبه اول قرار 
گرفته است. در این کشور موضوعات مشترکی با سایر کشورها به دانش‌آموزان آموزش داده می‌شود اما 
موسیقی، هنرهای تجسمی، صنایع‌دستی و اقتصاد خانه نیز در آموزش پایه مورد توجه قرار می‌گیرند 
ولی موضوع مهم این است که آموزش این مباحث به امری اختیاری و براساس نظر معلم کلاس است 
و تنها با برگزاری یک آزمون برای هر موضوع، دانش‌آموزان ارزیابی می‌شوند. تمرکز بیشتر در مدارس 

فنلاند بر مهارت‌های فناوری اطلاعات و ارتباطات، رفاه و مدیریت زندگی روزمره قرار دارد.

تعداد کتاب‌های درسی 
دانش‌آموزان

126
جلد

متوسطه اول

14
کتاب

پایه هشتم

14
کتاب

پایه هفتم

13
کتاب

پایه نهم

ابتدایی

5
کتاب

سال اول

7
کتاب

سال سوم

7
کتاب

سال پنجم

6
کتاب

سال دوم

7
کتاب

سال چهارم

9
کتاب

سال ششم

متوسطه دوم

16
کتاب

پایه یازدهم

15
کتاب

پایه یازدهم

15
کتاب

پایه یازدهم

16
کتاب

پایه دهم

16
کتاب

پایه دهم

17
کتاب

پایه دهم

14
کتاب

پایه دوازدهم

13
کتاب

پایه دوازدهم

14
کتاب

پایه دوازدهم

ریاضی
علوم تجربی

علوم انسانی

ایران 3 برابر سایر کشورها

 مفاهیم زیررشته فیزیک
 کتاب علوم 

3پایه اول ابتدایی

مفاهیم زیر رشته علوم زیستی 
 در کتاب علوم 
دوره اول ابتدایی

ایران

11

ایران

52
سنگاپور

13

انگلستان

26
استرالیا

14

کانادا

17
کره‌جنوبی

6

ایران

21 انگلستان

19
سنگاپور

5
استرالیا

4
کانادا

2

کره‌جنوبی

2

استرالیا

4
سنگاپور

کانادا4

3
انگلستان

کره‌جنوبی2

2

 تعداد مفاهیم به‌کار رفته در کتاب‌های درسی علوم 
دوره اول ابتدایی

دی
رزا

 شی
رام

شه
ی/ 

هر
مش

ح: ه
طر
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 راهکارهای جلوگیری از پوکی 
استخوان 

ترمیم و بازسازی استخوان، یک فرایند مادام‌العمر است. در 
این فرایند، بافت استخوان قدیمی تخریب می‌شود و جای 
خود را به بافت استخوانی جدید می‌دهد. فرایند بازسازی 
استخوان‌ها هم نقش مهمی در سلامت آنها دارد و اگر اختلالی 
ایجاد شود، تراکم استخوانی کمتر و فرد به بیماری پوکی 
استخوان دچار می‌شود. سؤال مهمی که خیلی‌ها می‌پرسند، 
این است که آیا راهی برای پیشگیری از پوکی استخوان 

وجود دارد؟ 

عوامل مؤثر بر بروز پوکی استخوان 
علیرضا استقامتی، فوق‌تخصص غدد درون‌ریز و متابولیسم 
در‌این‌باره به همشهری می‌گوید: »بخش عمده‌ توده اسکلتی، 
ژنتیک است؛ یعنی افراد، توده اسکلتی را از طریق فاکتورهای 
ژنتیک به ارث می‌برند. با این حال عوامل دیگری هم در ابتلا به 
پوکی استخوان مؤثرند؛ ازجمله ورزش نکردن، تغذیه نامناسب، 
کمبود کلسیم و ویتامینD. برخی بیماری‌ها و مصرف برخی 

داروها هم روی پوک شدن استخوان اثر دارد.« 
این در حالی است که دوسوم بیماران مبتلا به پوکی استخوان از 
بیماری خود آگاه نیستند. استقامتی در این‌باره هم می‌گوید: »برای 
آقایان اگر بیماری زمینه‌ای نداشته باشند، به‌طور معمول بهترین 
سن انجام غربالگری تراکم استخوان، در انتهای دهه هفتم یا اوایل 
دهه هشتم زندگی و برای خانم‌ها هم بهترین سن معمولا ۶۵سال 

به بالاست؛ البته به شرطی که بیماری‌ای نداشته باشند. « 

سن بروز پوکی استخوان 
جمعیت ایران به سرعت رو به پیری است و هرقدر میزان جمعیت 
بالای ۵۰سال بیشتر شود، تعداد بیمارانی که پوکی استخوان دارند 
هم بیشتر می‌شود. این نکته را هم افشین استوار، رئیس مرکز 
تحقیقات پژوهشگاه علوم غدد و متابولیسم دانشگاه علوم‌پزشکی 
تهران بیان می‌کند و در توضیح بیشتر می‌گوید: »تراکم معدنی 
استخوان‌ها تا حدود ۳۰سالگی افزایش پیدا می‌کند؛ یعنی 
حداکثر توده استخوانی تا حدود ۳۰سالگی اتفاق می‌افتد. بعد از 
آن با افزایش سن، توده و تراکم استخوانی کاهش پیدا می‌کند و 
هر سال که سن بالاتر می‌رود، این توده استخوانی کاهش بیشتری 
می‌یابد. درباره زنان هم زمانی که به ۷۵سالگی می‌رسند، آمار ابتلا 

به پوکی استخوان به حدود ۸۰درصد می‌رسد.« 

راه‌های پیشگیری
کارشناسان البته تأکید می‌کنند که اگر افراد سبک زندگی 
سالمی داشته باشند می‌توانند از بروز آن پیشگیری کنند یا 
حداقل زمان ابتلا به آن را به تأخیر بیندازند. در این‌باره چند 

راهکار پیشنهاد می‌شود که به شرح زیر است: 
مصرف کافی کلسیم و پروتئین 

روزانه باید بین ۱۰۰۰ تا ۱۲۰۰ میلی‌گرم کلسیم از 1
طریق منابع غذایی مانند لبنیات )شیر، ماست، پنیر و... (، 
سبزیجات برگ‌دار و غلات غنی‌شده مصرف شود. پروتئین 
بدن را هم از گوشت سفید، ماهی، حبوبات و لبنیات تامین 

کنید. 
 D ویتامین 

این ویتامین به جذب کلسیم کمک می‌کند و 2
منبع مغذی آن ماهی‌های چرب )سالمون، تن(، تخم‌مرغ، 

قرار‌گرفتن در معرض نور خورشید و مکمل‌ها هستند. 
 انجام ورزش‌های با تحمل وزن

افرادی که تحرک خیلی کمی دارند و کم ورزش 3
می‌کنند، زودتر به پوکی استخوان مبتلا می‌شوند. البته 
در ارتباط با پوکی استخوان، ورزش‌هایی مناسبند که وزن 
بدن را تحمل می‌کنند؛ مثل پیاده‌روی، دویدن در استخر و 
وزنه‌برداری که باعث تقویت استخوان‌ها و حفظ تراکم آنها 
می‌شود. ورزش‌های تعادلی مثل یوگا و تایچی هم مفید 

هستند. 
 کاهش مصرف کافئین

مصرف زیاد قهوه و چای می‌تواند جذب کلسیم را 4
کاهش دهد. 

 مصرف نکردن دخانیات
سیگار کشیدن می‌تواند باعث کاهش تراکم 5

استخوانی و افزایش خطر شکستگی‌ها شود. 
 حفظ تناسب اندام

داشتن وزن مناسب بدن از فشار اضافی بر 6
استخوان‌ها جلوگیری می‌کند. 

 مصرف منیزیم و پتاسیم
از مصرف کافی سبزیجات، میوه‌ها و آجیل غافل 7

نشوید. 
 پرهیز از رژیم‌های کم‌کالری

 رژیم‌های غذایی کم‌کالری می‌تواند منجر به 8
مشکلات سامتی ازجمله کاهش تراکم استخوان شود. 
هر رژیم غذایی باید حاوی مقدار مشخصی پروتئین، چربی، 
ویتامین‌ها، موادمعدنی و سایر ریزمغذی‌ها باشد. قبل از اقدام 

به هر رژیمی حتما از یک متخصص تغذیه کمک بگیرید. 

با کارشناس عدد خبر

تصادف‌های منجر به فوت در تهران در 
سال گذشته درباره موتورسواران ثبت 
شده است. علی اصغر شریفی، رئیس 
مرکز اطلاع‌‌رسانی پلیس راهور تهران 
بزرگ با اعام این آمار گفته این یعنی 
از هر ۱۰نفری که در تصادفات رانندگی 
جان خود را از دست داده‌اند، حدود 

‌۵نفر آنها موتورسوار بوده‌اند.

46
درصد  

سالمندان بالای 65سال در کشور 
فشار‌خون دارند. باقر لاریجانی، رئیس 
مرکز تحقیقات غدد و متابولیسم 
دانشگاه علوم پزشکی تهران با بیان این 
مطلب گفته: نیمی از سالمندان دیابتی 
یا پیش‌دیابتی هستند و 60درصد هم 
کلسترول خون بالا دارند. چاقی و دیابت 

هم از دیگر بیماری‌های مزمن آنهاست.

70
درصد  

سالمند بالای 65سال در ایران زندگی 
می‌کنند و از این تعداد ۳میلیون نفر مرد 
و ۳میلیون و ۵۰۰هزار نفر زن هستند. 
حسام‌الدین علامه، رئیس اسبق دبیرخانه 
شورای ملی سالمندی کشور در این‌باره 
گفته: جمعیت سالمندان بالای ۶۰سال 
هم حدود ۹میلیون و ۸۵۰هزار نفر است. 
۵میلیون و ۱۵۰هزار نفر را زنان و ۴میلیون و 

۷۰۰هزار نفر را مردان تشکیل‌می‌دهند.

6/5
میلیون  

هشدار درباره مصرف بالای آموکسی‌سیلین 
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: مصرف خودسرانه آنتی‌بیوتیک‌ها، به‌ویژه آموکسی‌سیلین به دلایل 
متعددی در ایران رواج یافته و مردم باید در مصرف آنها دقت کنند. برخی از پزشکان هم به‌دلیل درخواست بیماران 

یا به‌منظور پیشگیری از مشکلات احتمالی، آنتی‌بیوتیک‌ها را در موارد نامناسب تجویز می‌کنند.

تجارب کرونا برای جوانی جمعیت 
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: اگر به موضوع جوانی جمعیت توجه‌ نکنیم، طی ۴۰سال آینده 
جمعیت ایران ۴۲میلیون‌نفر می‌شود. 2 موضوع »جوانی جمعیت« و »پزشکی خانواده و نظام ارجاع« به‌عنوان 

ماموریت اصلی وزارت بهداشت تعریف شده و از تجارب دوران کرونا برای این 2 مقوله استفاده می‌کنیم.

خبر کوتاه

28روز انتظار برای پزشک عمومی 
درحالی‌که بیماران ایرانی در مراجعه به هر مرکز درمانی، به سرعت 
به پزشک عمومی دسترسی دارند، اما نتایج یک مطالعه در آمریکا 
نشان داده که گرفتن نوبت از پزشک عمومی به‌طور میانگین حدود 
۲۱ تا ۲۸روز زمان می‌برد. این زمان در شهرهای بزرگ مثل بوستون 
ممکن است به ۷۰روز هم برسد و یکی از دلایل اصلی این تأخیر، 

کمبود پزشکان و افزایش تقاضا برای خدمات بهداشتی است.

در مقایسه با این شرایط، کشور‌های اروپایی مثل سوئیس زمان انتظار 
کمتری دارند. سوئیس به‌ویژه در میان کشور‌های اروپایی با مدیریت 
بهتر سیستم بهداشتی شناخته می‌شود و زمان‌های انتظار کوتاه‌تری 
برای بیماران رقم زده است. در بریتانیا، استرالیا و سوئد این عدد به 
یک تا 2هفته می‌رسد و کانادایی‌ها هم اغلب باید حدود 10تا 20روز 
منتظر رسیدن نوبت‌شان برای پزشک عمومی باشند. آلمانی‌ها 
زمان کمتری دارند و حدود یک هفته انتظار برایشان رقم می‌خورد.

اما به گزارش پایگاه خبری وزارت بهداشت، بیماران در ایران عمدتا 
در زمانی کمتر از 10دقیقه به پزشک عمومی دسترسی دارند که 
البته این تفاوت‌ها به ساختار‌های متفاوت سیستم‌های بهداشتی 

کشور‌ها هم مربوط می‌شود.

توصیه

چه کسانی نباید واکسن آنفلوآنزا 
بزنند؟ 

با شروع فصل پاییز و روزهای سرد سال، یکی از مهم‌ترین 
توصیه‌ها تزریق واکسن آنفلوآنزا برای عموم مردم و حتی 
کودکان بالای 6ماه است، اما برخی گروه‌ها هم هستند که 
نباید این واکسن را تزریق کنند. احسان مصطفوی، رئیس 
مرکز تحقیقات بیماری‌های نوپدید و بازپدید انستیتو 
پاستور ایران در این‌باره به فارس گفته: »در کشوری 
مانند ایران که تمرکز بر تزریق واکسن برای افراد پرخطر 
است، توصیه می‌شود افرادی که جزو گروه‌های پرخطرتر 
محسوب می‌شوند حتما واکسن آنفلوآنزا را تزریق کنند. 
البته تزریق واکسن برای سایر افراد منعی ندارد و می‌تواند 
مقاومت بدن آنها را نسبت به بیماری ناشی از ویروس 
آنفلوآنزا افزایش دهد، اما نوزادان زیر ‌۶ماه و افرادی که 
در تزریق‌های قبلی واکسن آنفلوآنزا عوارض آلرژیک و 
حساسیت‌های شدیدی را تجربه کرده‌اند نباید این واکسن 
را تزریق کنند.« به ‌گفته مصطفوی، با توجه‌ به اینکه در 
اکثر واکسن‌هایی که در دسترس است، کشت ویروس 
آنفلوآنزا در تخم‌مرغ انجام می‌شود، توصیه می‌شود افرادی 
که آلرژی و حساسیت شدیدی به تخم‌مرغ دارند با احتیاط 

و با نظر پزشک این واکسن را تزریق کنند.
او همچنین در پاسخ به این سؤال که چرا تزریق 
این واکسن سالانه است، توضیح داده: »تغییرات و 
موتاسیون‌های فراوانی که در ویروس آنفلوآنزا صورت 
می‌گیرد، باعث می‌شود که هر سال ما با سویه‌های نسبتاً 
جدیدتری نسبت به ‌سویه‌های سال‌ قبل مواجه ‌شویم. به 
همین دلیل شرکت‌های واکسن‌ساز، ویروس‌هایی را که 
در مناطق مختلف زمین در گردش هستند، رصد کرده و 

واکسن‌های خود را به‌روزرسانی می‌کنند.«

دوغت رو بنوش 
درباره یک نوشیدنی سالم که بهترین جایگزین نوشابه است

چند وقت پیش بود که گفتند تولید 
کوکاکولا در ایران دیگر دنبال نخواهد 
شد. ظاهرا شرکت تولیدکننده‌اش گفته 
بود که به‌دلیل تحریم‌ها و اینکه مواد 
اولیه و... از خارج وارد می‌شود، دیگر 
چنین قصدی ندارد. البته این خبر برخی 
را هم خوشحال کرد؛ چراکه معتقدند 
نوشابه‌ها به‌دلیل مضراتی که برای سلامت 
ما دارند، کلا باید حذف شوند. اما حذف 
این نوشیدنی پرخطر به این راحتی‌ها 
شدنی نیست؛ مخصوصا که بسیار هم جا 
افتاده است و تا جایگزین درست‌وحسابی 
برایش وجود نداشته باشد، چنین اتفاقی 
نخواهد افتاد. حالا که بحث نوشابه داغ 
است، سراغ کارشناسان تغذیه رفته‌ایم 
تا ببینیم که نظر آنها دراین‌باره چیست. 

چرا نوشابه‌ها مضر هستند؟یک جایگزین مناسب
   درباره مناسب‌ترین جایگزین کوکاکولا و 
نوشابه‌های گازدار، اگر فرهنگی ایجاد شود که 
ما از مصرف نوشابه‌های گازدار فاصله بگیریم و 
جایگزین‌های مناسبی مانند دوغ برایش پیدا 

کنیم، خیلی مفید خواهد بود. 
  دوغ یک جایگزین بسیار مناسب است؛ چراکه 
حاوی پروتئین باکیفیت، کلسیم و فسفر و خیلی 
از املاح مورد نیاز بدن است. اما مشکلی که الان 
با دوغ داریم این است که متأسفانه نمک بالایی 
در آن ریخته می‌شود. در دوغ‌ها باید از گیاهان و 
سبزیجات معطری که در فرهنگ غذایی ما هست 

استفاده کنیم و با آنها طعم مطلوبی ایجاد کنیم. 
   ما باید دوغ را به سمت محصولی پروبیوتیک 
ببریم و آن را غنی از باکتری‌های مفید کنیم 
تا علاوه بر آنکه از نظر سامت منافع آن به فرد 
می‌رسد، باکتری‌های مورد نیاز 
بدن را نیز تأمین کند. فرهنگ 
مصرف دوغ مختص کشور 
ماست. اگر روی تولید دوغ 
باکیفیت سرمایه‌گذاری شود، 
می‌تواند به‌عنوان یک نوشیدنی 
مفید خصوصا در زمینه تغییر 

باکتری‌های روده جانشین کوکاکولا و نوشابه‌های 
گازدار نظیر آن شود. بنابراین ما نیاز به انجام کار 
بیشتر در این زمینه، هم در عرصه صنعتی و هم در 
عرصه فرهنگسازی داریم تا مصرف دوغ در میان 

مردم بیش از گذشته جا بیفتد. 
   ما در گذشته نوشیدنی‌های خوبی داشتیم و 
حتی آب را با سبزیجات معطر طعم‌دار می‌کردیم. 
خیلی خوب خواهد بود که روی فرهنگ استفاده 
از انواع دمنوش‌ها خصوصا دمنوش‌های سرد کار 
شود؛ چراکه دمنوش گرم خواصی دارد و دمنوش 

سرد نیز خواصی دیگر. 
  صنعت اکنون به سمت تولید نوشیدنی‌های 
پروبیوتیک رفته است. جدا از بحث دوغ که 
ما مطرح می‌کنیم، اکنون دنیا به سمت تولید 
نوشیدنی‌هایی حرکت می‌کند که انواع 
باکتری‌های مفید در آنها ریخته می‌شود. در 
صنعت ما در این زمینه خلأ وجود دارد و باید روی 

آن کار کرد. 
  دوغ کفیر نیز خوب است، اما نه لزوما نوع 
صنعتی آن. دوغ سنتی ما که در قدیم در مشک 
می‌ریختند، بسیار خوب و حاوی بسیاری از 
باکتری‌های مفید است. درصورت تولید بیشتر 
دوغ سنتی، خیلی از باکتری‌های مفید بومی ایران 
هم حفظ خواهد شد و این باعث می‌شود در آینده 
بانک باکتری‌های کشور در روند جهانی‌سازی‌ 

حفظ شود. 
کورش جعفریان، متخصص تغذیه 

 نه‌تنها کوکاکولا که توقف تولید هر نوع نوشابه یا نوشیدنی که اجزای 
تشکیل‌دهنده آن صنعتی هستند، یکی از مهم‌ترین کارها برای حفظ 

سلامت جامعه خواهد بود. 
  در نوشابه‌ها مشتقات اسید فسفریک یا رنگدانه‌های مصنوعی استفاده 
می‌شود؛ مثل نوشابه‌های زرد که با استفاده از رنگ مصنوعی یا سنتیک 
تولید می‌شوند. به همین دلیل از لحاظ سلامت تأییدیه‌های لازم را ندارند 
و می‌توانند به سیستم گوارش مصرف‌کنندگان آسیب جدی وارد کنند. 
  نوشیدن این محصولات روی کبد هم اثر منفی می‌گذارد؛ چون کبد 
بافتی است که به‌اصطلاح چیزهایی که جذب بدن نمی‌شود در آن ذخیره 

می‌شود و نوشابه عامل مشکلات کبدی است. 
  کوکاکولا هم یکی از این مصداق‌هاست و روی لوگوی این محصولات 
هم‌چنین جزئیاتی قید شده است. دراین‌باره بهتر است آگاهی مردم 
افزایش پیدا کند که مصرف چنین محصولاتی به‌ویژه آنهایی را که 

گازدارند، متوقف کنند. 
  اکنون خبر توقف تولید کوکاکولا را می‌شنویم و پیش‌تر هم 
محصولی به نام کانادادرای داشتیم که نوشابه‌ای نارنجی یا زردرنگ 
بود. این نوشیدنی‌ها برای سلامت مضرند و بهتر است نوشیدنی‌هایی 

جایگزین آنها شوند که‌ اجزای 
تشکیل‌دهنده آنها طبیعی 
هستند، مثل آبمیوه‌های 

طبیعی. 
محمدعلی باقری، 
کارشناس حوزه 
سلامت و تغذیه 

میانگین جهانی  
ما در ایران نوشابه 

مصرف می‌کنیم

 15
درصد

مصرف نوشابه در 
ایران در دهه گذشته 

رشد داشته است

 300
سی‌سی

نوشابه، یعنی 
یک لیوان، معادل 
14حبه قند دارد 

 40
لیتر

نوشابه، میانگین 
مصرف هر ایرانی 

در سال است

 4
سالگی

سنی است که کودکان 
ایرانی عاشق نوشابه 

می‌شوند

حقایقی 
درباره اسید نوشابه 

  به قدری قوی است که می‌توان از آن 
برای تمیزکردن اشیا سود ببرد 

اسیدکربنیک و اسیدفسفریک  موجود در 
نوشابه آنقدر قوی است که می‌تواند چربی 

لباس‌ها را از بین ببرد 
 نوشابه گازدار را به‌دلیل بالابودن 
میزان اسید برای تمیزکردن سپر 

ماشین هم به کار می‌برند

نه‌تنها 
کوکاکولا که 
توقف تولید 

هر نوع نوشابه 
یا نوشیدنی 

که اجزای 
تشکیل‌دهنده 

آن صنعتی 
هستند، یکی 

از مهم‌ترین 
کارها برای 

حفظ سلامت 
جامعه خواهد 

بود

بهترین زمان ورزش 
از نظر طب ایرانی
آرش نهاوندی|  ابوعلی سینا مهم‌ترین تدابیر برای حفظ 
تندرستی را ورزش، غذا و خواب خوب عنوان کرده است. 
ورزش در طب ایرانی هم از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
است اما باید آگاه باشید که زمان، مکان، مدت، نوع و 
شدت ورزش در این طب با توجه به ویژگی‌ها و مزاج‌ افراد 
متفاوت است. روشنک مکبری‌نژاد، رئیس انجمن علمی 
طب سنتی ایران در گفت‌وگو با همشهری در این‌باره چند 
نکته را مطرح می‌کند.

بهترین زمان 
بهترین زمان ورزش وقتی 
است که هوا در اعتدال باشد. 
در فصل‌های گرم ابتدای روز و 
در فصل‌های سرد هم ساعات 
نزدیک ظهر بهترین زمان انجام 

ورزش است.

ورزش مناسب مزاج سرد و‌ تر 
افراد دارای مزاج سرد و تر  بیشتر از 
بقیه افراد به ورزش احتیاج دارند، 
چرا که از نگاه طب ایرانی حرکت 
و ورزش باعث گرمی بدن آنها 
می‌شود.  فوتبال، والیبال و بسکتبال 

هم برای آنها مناسب است.

ورزش مناسب مزاج گرم و خشک 
افرادی که مزاج گرم و ‌خشک دارند 
نباید ورزش‌های شدید انجام دهند 
و آب زیادی از دست بدهند. این 
افراد بهتر است در هوای خنک 
ورزش انجام دهند. برای افرادی که 

مزاج خشک دارند شنا بهتر است.

بهترین فضا 
ورزش باید جایی انجام شود که آلودگی کمتر باشد. اگر ورزش 
در مکان سربسته انجام می‌گیرد باید حتما تهویه خوبی 
داشته و هوا نسبتا مرطوب باشد.

نوع و شدت ورزش 
مدت، نوع و شدت ورزش با توجه به شرایط هر فردی متفاوت 
است و به عواملی نظیر سن، جنسیت، شغل و مزاج بستگی 
دارد. این مسئله حتی درباره بیماری‌ای که ممکن است فرد به 
آن مبتلا باشد هم متفاوت می‌شود.

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار

42
زنان بالای ۶۰سال و 
۳۷درصد زنان بالای 
۵۰سال دچار پوکی 

استخوان هستند 

24
آقایان بالای ۵۰سال 
هم پوکی استخوان 
دارند؛ یعنی از هر 

۴مرد یک نفر 

شروع سن ابتلا به پوکی استخوان در زنان 
است و مردان هم بعد از 75سالگی بیشتر 

مبتلا می‌شوند.

65سالگی

ری
 اکب

ضا
در

حم
ی/ م

هر
مش

ح: ه
طر

 4
برابر

زیان‌های نوشابه در یک نگاه 
   افزایش احتمال ابتلا به دیابت

   تخریب دندان‌ها
   چاقی

   افزایش چربی شکمی
   درد مفصلی

   مشکلات کلیوی
   مشکلات رفتاری

   نارسایی قلبی
   احتمال سکته
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نگرانی بیل گیتس از توسعه هوش مصنوعی

بیل گیتس، مؤسس و مدیرعامل پیشین مایکروسافت از نگرانی‌هایش درباره توسعه هوش مصنوعی و 
تأثیر آن بر آینده گفت. بیل گیتس هم‌اکنون نگرانی‌های بزرگی درمورد هوش مصنوعی دارد که مهم‌ترین آن 

سوءاستفاده از هوش مصنوعی برای مقاصدی همچون جرائم سایبری، بیوتروریسم و جنگ است.

کاهش ارزش پلتفرم ایکس
شرکت فیدلیتی که ازجمله شرکای ایلان ماسک برای خرید شبکه اجتماعی ایکس بود، در گزارش مالی 
اخیر خود به سقوط ارزش شرکت ایکس پرداخته است. براساس تخمین‌های این شرکت، ارزش این 

سرمایه‌گذاری با کاهش ۷۸درصدی به ‌۴.۱۹میلیارد دلار رسیده است. 

جدا از ساختمان‌های سبز با پوشش فضای سبز 
روی بدنه و نما، پای مزرعه‌های عمودی هم به 
جهان امروز باز شده است. مزرعه‌های عمودی 
به‌عنوان یکی از راه‌حل‌های نوآورانه برای تأمین غذای جمعیت رو به رشد و کاهش اثرات 
زیست‌محیطی کشاورزی سنتی مطرح شده‌اند. مزرعه‌های عمودی به سیستم‌های کشاورزی 
گفته می‌شود که در آنها گیاهان در لایه‌های عمودی یا ساختارهای چند طبقه کشت می‌شوند. 
این سیستم‌ها معمولا در محیط‌های کنترل‌شده مانند ساختمان‌ها یا گلخانه‌ها قرار دارند و از 
فناوری‌های پیشرفته‌ای مانند هیدروپونیک، آیروپونیک و نورپردازی LED استفاده می‌کنند.

استفاده بهینه از فضا: با کشت عمودی، 
نیاز به زمین‌های وسیع کاهش می‌یابد که 

این امر در شهرها مهم است.
کاهش مصرف آب: سیستم‌های 
هیدروپونیک )گیاه به‌جای آنکه در خاک 
رشد کند در سیالی از محلول‌های غذایی قرار 
می‌گیرد( و آیروپونیک )گیاه در محفظه هوا 
است، بدون اینکه از خاک یا بستر سنگدانه‌ای 
بهره گیرد( تا ۹۵درصد کمتر از کشاورزی 

سنتی آب مصرف می‌کنند.
محصولات تازه و محلی: تولید در نزدیکی 
شهرها کاهش هزینه‌های حمل‌ونقل و 

افزایش تازگی محصولات را به همراه دارد.
کاهش مصرف آفت‌کش‌: محیط 
کنترل‌شده نیاز به آفت‌کش‌ را کاهش می‌دهد 

که منجر به تولید محصول سالم‌تر می‌شود.
تولید در تمام فصول: امکان کشت در تمام 
طول سال بدون توجه به شرایط آب و هوایی.

کشاورزی عمودی
مزرعه‌های عمودی می‌توانند نقشی کلیدی در تأمین 
غذای پایدار برای جمعیت رو به رشد جهان ایفا کنند

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فضا

طرح عجیب برای ساخت 
آسمان‌خراش معلق از سیارک

یک شرکت معماری 
در نیویورک، طرحی 
عجیب برای این شهر 
در دست توسعه دارد. 
این طرح ساخت یک 
آسمان‌خراش آویزان 
از یک سیارک از فراز 
آسمان است به‌طوری 
که روی شهر معلق 

باشد. در توضیح ساختار ماورایی در وب‌سایت شرکت ابرها 
سازنده این سازه عجیب آمده است: »برج آنالما پیشنهادی 
برای بلندترین ساختمان جهان است. این برج با بهره‌گیری 
از قدرت تفکر طراحی سیاره‌ای، میل به ارتفاع زیاد، انزوا و 
تحرک ثابت ساخته می‌شود. اگر رونق اخیر در برج‌های 
مسکونی ثابت کند که قیمت فروش هر مترمربع با افزایش 
ارتفاع طبقات افزایش می‌یابد، برج آنالما اگر روزی ساخته 
شود در قیمت‌ها رکوردی را به‌دست خواهد آورد که هزینه 

بالای ساخت آن را توجیه می‌کند.«
طرحی که شرکت ابرها در سال 2017برای این 
ساختمان منتشر کرد به این شکل بود: ساکنان پس از 
حرکت بین فضا و شهر نیویورک از طریق یک آسانسور 
الکترومغناطیسی با پهباد می‌توانند وارد برج شوند. اگرچه 
این طرح هنوز روی کاغذ است اما به‌نظر می‌رسد برای 
نزدیک‌تر کردن این پروژه جاه‌طلبانه به واقعیت کارهایی 

در دست اجراست.
در ادامه مطلب منتشر شده در سایت این شرکت آمده است: 
»پیشنهاد اولیه ساخت این برج بر فراز دبی بود که تاکنون 
ثابت کرده است در ساخت‌وساز ساختمان‌های بلند با یک 

پنجم هزینه ساخت شهر نیویورک تخصص دارد.«
صرف‌نظر از اینکه چقدر علم اجازه می‌دهد که این 
آسمان‌خراش عجیب و رویایی از نظر فیزیکی به واقعیت 
تبدیل شود، ارزش آن برای بازار بسیار بالاست و می‌تواند 
فروش داشته باشد با اینکه به‌احتمال زیاد محل ساخت آن 

از شهر فاصله زیادی دارد.
طبق گزارش‌هایی که قبلا منتشر شده است اواخر 
سال گذشته خانه‌ای که وجود نداشت و هنوز تا سال 
2027تکمیل شدن آن زمان می‌برد در دبی بیش از 

136میلیون دلار به فروش رسید.

شماره 100000001
هیوندای اعلام کرد که از زمان آغاز به‌کار خود در 

سال1967میلادی، 100میلیون خودرو در سراسر جهان ساخته 
است. برای جشن گرفتن این موضوع، هیوندای 100میلیون 
 )Ioniq 5(5و یکمین وسیله نقلیه خود را که یک آیونیک
تمام‌الکتریکی است، به مالک جدید تحویل داد. اما چرا 

وسیله نقلیه شماره 100میلیون و یک تحویل این مشتری شد 
و نه خودروی 100میلیونم؟ طبق بیانیه این شرکت، این کار 

نشان‌دهنده »تعهد این خودروساز به جلو بردن کار و برداشتن 
یک قدم رو به جلو نسبت به دستاوردهای گذشته« است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

کینگ‌کونگ جدید به بازار می‌آید
یکی از شرکت‌هایی که از سال2012 در چین مشغول تولید 
گوشی‌های هوشمند است، کوبوت نام دارد. قرار است در 
‌ماه جاری جدیدترین گوشی کوبوت با نام کینگ‌کونگ 
استار2 به بازار بیاید. شکل‌های عجیب و نام‌های عجیب‌تر، از 

شاخصه‌های اصلی این شرکت به‌حساب می‌آید.

صفحه‌آرا: علی حسنی

صفحه نمایش
6.72 اینچ

وزن
305 گرم

دوربین اصلی
100مگاپیکسل

رم/حافظه
256/12گیگابایت

تراشه
مدیاتک دایمنسیتی 8200

 )AeroFarms( آیروفارم
نیوجرسی - آمریکا

یکی از بزرگ‌ترین و پیشرفته‌ترین مزارع عمودی 
جهان است که از فناوری آیروپونیک برای تولید 
سبزی‌های برگ‌دار مانند کاهو استفاده می‌کند. 
این مزرعه به‌خاطر بهره‌وری بالای خود و کاهش 

مصرف آب و انرژی مشهور است.

 )Sky Greens( اسکای گرینز
سنگاپور

اولین مزرعه عمودی تجاری جهان که در آن از 
سیستم‌های مکانیکی برای چرخش لایه‌های کشت 
استفاده می‌شود. این مزرعه با تمرکز بر پایداری، آب 
کمی مصرف کرده و برای فضای محدود شهرهای 

بزرگ مانند سنگاپور مناسب است.

)Infarm( اینفارم
برلین - آلمان 

این شرکت آلمانی با ایجاد مزارع عمودی شهری، 
ازجمله سوپرمارکت‌ها و رستوران‌ها، گیاهان تازه را 
در نزدیکی مصرف‌کنندگان تولید می‌کند. اینفارم 
به‌دنبال ایجاد یک سیستم غذایی با کاهش زنجیره 

تأمین و مصرف منابع است.

 )Spread( اسپرید
کیوتو - ژاپن

این مزرعه عمودی در ژاپن به‌طور خاص به 
تولید کاهو در محیط کنترل‌شده می‌پردازد 
و از روبات‌ها برای کاهش هزینه‌های 
 نیروی کار و افزایش بهره‌وری استفاده 

می‌کند.

تولید عمودی توت‌

میزان محصول
۱.۸میلیون کیلوگرم در هر دوره

محل
سالن در ریچموند، ویرجینیا

نوع کشت
انواع توت‌به‌صورت عمودی

مساحت
3716 متر مربع

ارتفاع
۹متر

برترین مزارع عمودی جهان

مزارع عمودی در ایران
توجه به این مهم در ایران چنان که باید، نبوده است. شاید یکی از دلایل اصلی آن به چالش‌های این حوزه یعنی 
گرانی تجهیزات بازگردد. در ایران شرکت‌هایی هستند که به تولید ابزار و دستگاه‌های ایجاد مزارع عمودی 

پرداخته‌اند. با این حال بحث اصلی، سرمایه‌گذاری در این بخش و البته خطرپذیر بودن است.

مزایای مزرعه‌های عمودی
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

تماشای گزارش

غم بز می‌خورند 
و خنده به گرگ 

می‌کنند!

نمایش با طنازی‌های شنگول، حرف‌شنوی‌های 
حبه‌انگور،  بازیگوشی‌های  منگول، 
دغل‌بازی‌های گرگ ناقا، حقه‌بازی‌های 
جادوگر، خوش‌باوری‌های آسیابان و عطارباشی 
و صدای آهنگین شیرین و موسیقی تلفیقی 
نوازندگان که به گوش می‌نشیند، پیش می‌رود. 
هر زمان از اجرای آن، واکنش‌های متفاوت 
کودکان از غم، شادی، غرور و عبرت‌آموزی را 
دربر‌دارد؛ مانند صحنه‌ای که گرگ در تعامل با 
آنها به‌دنبال راه چاره‌ای برای چگونه دلی از عزا 
درآوردن است یا صحنه پایانی که بز زنگوله‌پا به 
رزم با گرگ برمی‌خیزد یا حتی صحنه‌هایی که 
دکورها با حرکات بازیگریاران تغییر می‌کنند و 
از برایش، تعدادی کودک کنجکاو مقابل سکوی 
صحنه می‌آیند تا از نحوه اجرای آنها باخبر 
شوند! ساعتی می‌گذرد و نمایش رو به پایان 
است. با این حال، عوامل خسته از معاش اندک 
و فقدان پشتیبانی‌های مؤثر ولی خوشحال از 
محتوای مناسبی که می‌سازند، خوب می‌دانند 
باید در قاب عکس‌های یادگاری دسته‌جمعی و 
سلفی تماشاگران با گشاده‌رویی ژست بگیرند 
و لبخند بزنند. شاید همین استقبال‌ و اقبال 
عمومی نمایش و روایت‌های بومی به‌روز‌شده 
است که رامین و شیرین و دیگر همکاران 
آنها را به پیمودن این راه با همه پستی‌ها و 

بلندی‌هایش، دل‌خوش می‌کند.

رامین با آنکه بیشتر در حوزه گرافیک ویدئویی فعالیت دارد، اما بیش از آن، سنگ تئاتر مختص کودکان را به سینه می‌زند: »تئاتر 
خوب برای کودکان می‌تواند به اندازه چندین و چند کلاس درس برای بچه‌ها آموزه‌های علمی و فرهنگی داشته باشد. فقط کافی ا‌ست 
سازمان‌ها و ارگان‌های دولتی و خصوصی که مرتبط هستند، پای کار‌ بیایند.« شیرین نیز دانش‌آموخته رشته کارگردانی تئاتر است: 
»حمایت از تئاتر کودک باید توسط کارشناسان آن و به‌صورت برنامه‌ریزی‌شده انجام شود. باید مراکز تولید تئاتر کودک که در حال 
حاضر تعدادشان انگشت‌شمار و بناهاشان قدیمی‌ است، دوباره پویا شوند تا کودکان به این تفریح فرهنگی و آموزشی مشغول شوند.«

 دغدغه ‌
تئاتر کودک

روی دیوار آدمک‌هایی شبیه هم در 
حرکتند و

گزارشی از زندگی آدم‌بزرگ‌هایی که شب‌ها روی صحنه یکی از قدیمی‌ترین مراکز تولید تئاتر کودک به نقش‌های کودکانه مشغولند 

شیفت شب؛ بز زنگوله‌پا
سحر جعفریان‌زندگی

روزنامه نگار

فضای سالن ‌آمفی‌تئاتر کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان خیابان‌خالد 
استامبولی، از صندلی تماشاگران تا صحنه‌گردانش که مدت‌هاست از چرخش 
افتاده، با نوری کم‌جان، نیمه‌روشن است. سقف، مدور بلند و دیواره‌ها چوبی و 
قدیمی است. 300صندلی به شکل نیم‌دایره جنب هم و مقابل سکوی نمایش ردیف 
شده‌اند. از ازدحام خیابان که به سالن برسی، این‌همه آرامش و البته درهم‌تنیدگی عجیب به‌نظر می‌رسد. همه مشغولند؛ 
یکی دکور و آکساسوار را سامان می‌دهد و دیگری نیز نورافکن‌ها و پروژکتورها و صدای سالن را بررسی می‌کند. رامین 
بهادری )کارگردان( و شیرین کاشفی )کارگردان، هم‌خوان(، گروه هنرمندی هستند که به همت‌شان قرار است نمایشی 
موزیکال برای کودکان روی صحنه برود. آنها در حال گفت‌وگو با بازیگران نمایش خود هستند؛ بازیگرانی که با وجود 
دخل تنگ هنر، بی‌خیال فرازوفرودهای آن نمی‌شوند و اغلب، روزها در شغلی دیگر نان و آب خانه را مهیا می‌کنند و 

شب‌ها در اینجا برای خنده کودکان، نقاب می‌زنند و نقش بازی می‌کنند. بارمان، گرگ مکار است 
که کنج اتاق جامه یک‌دست سیاه تن می‌کند. بعد او نوبت مینا، بز زنگوله‌پا و باقی هنرپیشگان 
از شنگول و منگول و حبه انگور تا جادوگر، آسیابان و عطارباشی است. روبه‌روی آینه چراغ‌دار 
گریم می‌نشینند تا مهرنوش و ندا با هر‌چه از اقسام قلم‌مو، اسفنج، افشانه، پالت رنگ و چسب 
لاتکس در اختیار دارند، شمایل‌شان را به شخصیت‌های روایت موزیکال »بز زنگوله‌پا« شبیه و 

شبیه‌تر کنند؛ کمی کرم‌پودر، کمی هم سایه‌های رنگارنگ، کانسیلر، موهای تکه‌ای و سر آخر نیز 
فیکس‌کننده لازم است. تکرار دیالوگ‌ها، تمرین بیان و بدن تا لحظاتی پیش از ساعت 19و30دقیقه 
هر شب )20شهریور تا 20مهر( که تماشاگران کم‌سن‌و‌سال، کف‌زنان و جیغ‌کشان منتظر نمایش 

وارد سالن می‌شوند، ادامه دارد.

بازیگران تئاتر کودک با وجود دخل 
تنگ هنر، بی‌خیال فرازوفرودهای آن 
نمی‌شوند و اغلب، روزها در شغلی دیگر 
نان و آب خانه را مهیا می‌کنند و شب‌ها 
در اینجا برای خنده کودکان، نقاب 

می‌زنند و نقش بازی می‌کنند

وقتی کودکان میخکوب می‌شوند

هنوز کمی فرصت باقی ا‌ست تا اجرای نمایش آغاز شود. صدای ‌ساز 
ترومبون آراد 15ساله از انتهای سکوی صحنه کهنه مرکز تخصصی 
تولید تئاتر کودک کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان که جایگاه 
نوازندگان در آن مرتفع است، به گوش می‌رسد. کنارش سهند، سارا و 
احسان مشغول کوک‌کردن گیتارباس و تنبک هستند و علی، آرشه 
دم‌اسبی بر کاسه چوبی کمانچه‌اش می‌کشد و شیرین هم به شعر، 
روایت این نمایش را آواز می‌کند. سالن آکوستیک نیست و از این‌رو 
هنرپیشگان با فرود و فراز صدایشان، می‌کوشند خلأ آن را جبران 
کنند؛ هرچند، هنوز کمی از خستگی شغل و کار روزانه بر دوش‌شان 
سنگینی می‌کند؛ یکی‌شان مربی مهدکودک است و آنهای دیگر‌ 
کارمند، دانشجو و مدرس زبان. رامین برای آخرین‌بار میزانسن صحنه 
را از نظر می‌گذراند و صداگذار را به پخش بهنگام افکت‌های صوتی 
توصیه می‌کند. یکی از مهم‌ترین افکت‌های صوتی این نمایش، صدای 
پدر رامین به‌عنوان راوی است. پدرش )محمود بهادری‌کلخوران( 
فیلمساز بود و حدود 30سال پیش نوار کاستی را با خوانش خود که 
برداشتی آزاد از افسانه ایرانی شنگول و منگول محسوب می‌شد، 
پر کرده بود. رامین و شیرین، اثر منظوم او را با هدف تولید محتوایی 
مناسب گروه سنی کودک امروز بازنویسی کرده‌اند که حاصل آن شده 

نمایشنامه بز زنگوله‌پا؛ برگزیده ششمین جشنواره تئاتر شهر. 

حالا دیگر، عقربه‌های ساعت به 19و30دقیقه رسیده و تماشاگران، 
راه به سالن می‌یابند. صندلی‌ها یک به یک پر و هیاهو برپا 
می‌شود. تعداد کودکان پرشمار است؛ برخی‌شان به پیشنهاد 
دوستانی آمده‌اند که پیش‌تر این نمایش موزیکال را در تالار هنر 
و یا تبلیغاتش را در فضای مجازی دیده بودند و برخی دیگر مانند 
شاهان کوچولو و یاسمین خردسال به‌ترتیب برای بار سوم و پنجم 
است که نمایش پرمخاطب بز زنگوله‌پا را تماشا می‌کنند! جالب 
اینکه تعدادی از تماشاگران نوجوان و پیشین نمایش، اکنون جزو 
عوامل اجرایی آن در بخش موسیقی و گروه ‌بازیگران هستند؛ 
عواملی که روزها به درس و مدرسه خود می‌پردازند و غروب‌هنگام 
در هنر، می‌کوشند. با جاگیر‌شدن همه تماشاگران، سالن به‌تدریج 
تاریک می‌شود و پرده مخملی صحنه کنار می‌رود. نوری مستقیم 
بر رامین که از پس پرده بیرون آمده، تابانده می‌شود: »سلام... لطفا 
بدون توجه به گوشی‌های همراه خود، نمایش ما را تماشا کنید.« 
به پشت صحنه که بازمی‌گردد، افکت صوتی راوی )پدر رامین( از 
بلندگوها پخش می‌شود: »یکی بود، یکی نبود، زیر گنبد کبود، یه 
بز سفیدی بود... .« این‌گاه، تماشاچیان کوچک از هیجان بر جای 
خود سخت و سفت می‌شوند؛ چنان که کمتر، دست در بسته‌های 

چیپس و پفک می‌برند یا چشم از صحنه برمی‌دارند.

ترومبون و کمانچه بدون آکوستیک برای بز زنگوله‌پا
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 کدام لپ‌تاپ برای ما مناسب است
و از کجا بخریم ؟

شکار

لپ‌تاپ؛ از انتخاب تا نگهداری

انتخاب  لپ‌تاپ  برای گیمینگ

درس و مشق  پای مانیتور

لپ‌تاپ
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گام اول در خرید لپ‌تاپ
اولین قدم، در خرید لپ‌تاپ تعیین نیازهاست. محمدرضا قلیچی، کارشناس و 
فعال بازار رایانه، درباره رمز و رازهای خرید لپ‌تاپ می‌گوید: در وهله اول باید 
بدانید هدفتان از خرید لپ‌تاپ چیست؟ اینکه می‌خواهید لپ‌تاپ را برای چه 

کاری استفاده کنید، بسیار مهم است. 
آیا می‌خواهید برای کارهای روزمره از آن استفاده کنید، 

یا دانشجو هستید و برای درس خواندن به آن نیاز دارید، یا از لپ‌تاپ 
برای گیمینگ بهره می‌گیرید؟ اگر طراح یا برنامه‌نویس هستید 
هم لپ‌تاپ مورد استفاده شما باید مشخصات ویژه‌ای داشته باشد. با 
 مشخص کردن این موضوع، می‌توانید سراغ مشخصات فنی مناسب

 بروید.

راهنما

مشخصات فنی مهمی مانند پردازنده، رم، 
حافظه داخلی، کارت گرافیک، نمایشگر و 
باتری بر عملکرد لپ‌تاپ تأثیرگذار هستند. 
محمدرضا قلیچی درباره توجه به مشخصات 
فنی لپ‌تاپ، هنگام خرید توضیح می‌دهد: 
پردازنده، قلب تپنده لپ‌تاپ است. برای 
کارهای روزمره پردازنده‌های Core i3یا 
Ryzen 3 کافی است، اما برای کارهای 
سنگین‌تر مانند گیمینگ یا ویرایش 
 Ryzen‌7 یاCore i7 ویدئو، پردازنده‌های
 یا حتی پردازنده‌های سری H مناسب‌تر

 هستند.
برای اجرای همزمان چندین برنامه و افزایش 
سرعت سیستم، به رم کافی نیاز دارید. رم 
8گیگابایت برای اکثر کاربران کافی است، اما 
برای کارهای سنگین‌تر مانند ویرایش ویدئو 
یا گیمینگ، رم 16گیگابایت یا بیشتر توصیه 

می‌شود.
برای ذخیره فایل‌ها، برنامه‌ها و سیستم عامل 
به حافظه داخلی نیاز دارید. SSDها سرعت 
بسیار بالایی دارند و برای سیستم عامل و 
برنامه‌های کاربردی مناسب و HDDها برای 
ذخیره فایل‌های حجیم مانند فیلم و عکس 

مناسب‌تر هستند.
برای اجرای بازی‌ها و نرم‌افزارهای گرافیکی 
سنگین، به کارت گرافیک قدرتمند نیاز دارید. 
کارت‌های گرافیک NVIDIA و AMD دو برند 

اصلی در این حوزه هستند.
کیفیت نمایشگر بر تجربه کاربری تأثیر 
بسزایی دارد. رزولوشن، روشنایی، کنتراست 
و پوشش رنگ ازجمله مهم‌ترین مشخصات 
نمایشگر هستند. همچنین عمر باتری به 
نوع کاربری، روشنایی صفحه نمایش و سایر 
تنظیمات بستگی دارد. برای کاربران پرتابل، 

عمر باتری طولانی‌مدت بسیار مهم است.

مهم‌ترین مشخصات فنی 
در خرید لپ‌تاپ

خرید لپ‌تاپ، با توجه به تنوع مدل‌ها و مشخصات فنی، می‌تواند 
چالش‌برانگیز باشد. در این گفت‌وگو، با کمک محمدرضا قلیچی، 
کارشناس و فعال بازار رایانه، به بررسی نکات مهم در خرید لپ‌تاپ 

می‌پردازیم؛ از تعیین نیازها و انتخاب مشخصات فنی مناسب تا انتخاب 
برند، محل خرید و نحوه نگهداری از لپ‌تاپ، همه مواردی هستند که در 

این راهنما به آنها پرداخته می‌شود.

لپ‌تاپ؛ از انتخاب تا نگهداری
 محمدرضا قلیچی، کارشناس و فعال بازار رایانه راهنمایی می‌کند

خرید لپ‌تاپ به عوامل مختلفی بستگی دارد؛ 
مانند بودجه، نیازها و میزان اطلاعی که از 
مشخصات فنی لپ‌تاپ دارید. قلیچی درباره 
چگونگی خرید لپ‌تاپ می‌گوید: به‌طور کلی، 
چندین گزینه برای خرید مناسب لپ‌تاپ وجود 
دارد. فروشگاه‌های فیزیکی به شما اجازه می‌دهند 
قبل از خرید، لپ‌تاپ را به ‌صورت حضوری بررسی 
و با فروشنده مشورت کنید، اما ممکن است 
تنوع مدل‌ها در مقایسه با فروشگاه‌های آنلاین 
کمتر و قیمت‌ها نیز کمی بالاتر باشد. همچنین 
فروشگاه‌های آنلاین تنوع بسیار بالایی از 
لپ‌تاپ‌ها را با قیمت‌های رقابتی ارائه می‌دهند، 
اما قبل از خرید آنلاین، حتما به اعتبار فروشگاه، 

نظرات کاربران و ضمانت‌نامه محصول توجه کنید. 
اگر به برند خاصی علاقه‌مند هستید، می‌توانید به 
نمایندگی‌های رسمی آن برند مراجعه کنید. در 
این نمایندگی‌ها، محصولات اصلی با گارانتی 
معتبر عرضه می‌شوند. همچنین در برخی شهرها، 
بازارهای تخصصی فروش لپ‌تاپ و قطعات 
کامپیوتری وجود دارد. در این بازارها، می‌توانید 
لپ‌تاپ‌های دست دوم و نو را با قیمت‌های متنوع 
پیدا کنید، اما باید دقت داشته باشید که همه 
فروشندگان در این بازارها قابل اعتماد نیستند. 
اگر دنبال خرید لپ‌تاپ با قیمت بسیار پایین 
هستید، می‌توانید سراغ لپ‌تاپ‌های دست دوم 

بروید.

محبوب‌ترین برندها
برندهای مختلفی در بازار 
ایران محبوبیت پیدا کرده‌اند. 
کارشناس  قلیچی  محمدرضا 
فعال بازار رایانه درباره خرید 
برندهای مختلف لپ‌تاپ 
می‌گوید: انتخاب برند به عوامل 
مختلفی مانند بودجه، نیازها و 
سلیقه شخصی بستگی دارد. 
هر برند، مزایا و معایب خاص 

خود را دارد.

لپ‌تاپ‌ها به 3 دسته اصلی گیمینگ، اداری و 
دانشجویی تقسیم می‌شوند. محمدرضا قلیچی، 
کارشناس و فعال بازار رایانه انواع لپ‌تاپ را اینگونه 

معرفی می‌کند: 
لپ‌تاپ‌های گیمینگ، برای اجرای بازی‌های 
سنگین طراحی شده‌اند و به همین دلیل به پردازنده 
قدرتمند، کارت گرافیک قوی، سیستم خنک‌کننده 

پیشرفته و نمایشگر با نرخ رفرش بالا نیاز دارند.

لپ‌تاپ‌های اداری برای کارهای روزمره مانند تایپ، 
مرور وب، جلسات آنلاین و کار با نرم‌افزارهای آفیس 
طراحی شده‌اند. این لپ‌تاپ‌ها به پردازنده متوسط، رم 

کافی و نمایشگر باکیفیت متوسط نیاز دارند.
لپ‌تاپ‌های دانشجویی ترکیبی از لپ‌تاپ‌های 
اداری و گیمینگ هستند. دانشجویان به 
لپ‌تاپ‌هایی نیاز دارند که بتوانند هم برای کارهای 
دانشگاهی و هم برای سرگرمی از آن استفاده شوند.

چگونه و از کجا لپ‌تاپ بخریم؟

دسته‌بندی انواع لپ‌تاپ

محافظت از لپ‌تاپ برای افزایش طول عمر و کارایی 
آن بسیار مهم است. قلیچی درباره مهم‌ترین نکات 
برای محافظت از لپ‌تاپ توضیح می‌دهد: چندین 
نکته مهم وجود دارد که با رعایت آنها می‌توانید از 

لپ‌تاپ خود به خوبی مراقبت کنید.
از ضربه و سقوط لپ‌تاپ جلوگیری کنید و آن را 
همیشه در یک کیف محافظ قرار دهید و هنگام 
حمل‌و‌نقل مراقب باشید به آن ضربه وارد نشود. 
از ریختن مایعات روی لپ‌تاپ خودداری کنید. 
حتی مقدار کمی مایع می‌تواند به قطعات داخلی 
آسیب برساند. از یک محافظ صفحه نمایش برای 
جلوگیری از خراشیدگی و شکستگی صفحه نمایش 

استفاده کنید.
لپ‌تاپ را روی سطوح نرم و صاف قرار دهید 
تا جریان هوا به خوبی برقرار شود. از قراردادن 
لپ‌تاپ روی پتو یا بالش خودداری کنید. لپ‌تاپ 
را در معرض تغییرات دمایی ناگهانی قرار ندهید. 
به‌روزرسانی‌های سیستم عامل و نرم‌افزارهای خود 
را به ‌طور مرتب انجام دهید تا از آسیب‌پذیری‌ها 
در برابر ویروس‌ها و بدافزارها جلوگیری شود. 
 یک آنتی‌ویروس قوی نصب و به‌طور مرتب آن را

 به روزرسانی کنید و فایل‌های غیرضروری را به طور 
مرتب از روی هارددیسک خود پاک کنید تا عملکرد 

لپ‌تاپ بهبود یابد.

چگونه از لپ‌تاپ محافظت کنیم؟
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نحوه نگهداری از لپ‌تاپ دست‌دوم
عموما لپ‌تاپ‌ها به هرگونه ضربه ای حساس هستند. به گونه ای که گاهی اوقات 

برخی ضربه‌ها باعث ازکارافتادن این دستگاه‌ها می‌شوند.
به همین دلیل  بسیاری توصیه می‌کنند هنگام جابه‌جایی، لپ‌تاپ را در یک کیف 
محافظ قرار دهید و از ضربه زدن به آن خودداری کنید. محمدی درباره نگهداری 
از لپ‌تاپ دست‌دوم توصیه می‌کند: همیشه لپ‌تاپ را روی سطوح صاف و خنک 

قرار دهید و از قرار دادن آن روی پتو یا بالش خودداری و به‌طور مرتب گردوغبار 
روی آن را پاک کنید. 

همچنین سیستم عامل و نرم‌افزارهای نصب‌شده روی لپ‌تاپ را به‌طور مرتب 
به‌روزرسانی کنید و برای جلوگیری از خراشیدگی صفحه نمایش، از محافظ 

صفحه نمایش استفاده کنید.

برندهای فیک هم در بازار 
لپ‌تاپ وجود دارند؟

متأسفانه برندهای فیک در بازار لپ‌تاپ وجود 
دارند. مهدی محمدی، کارشناس لپ‌تاپ  
درباره برندهای فیک می‌گوید: این لپ‌تاپ‌ها 
معمولا با کیفیت پایین و مشخصات فنی 
متفاوتی نسبت به مدل اصلی تولید می‌شوند. 
برای جلوگیری از خرید لپ‌تاپ‌های فیک، 
بهتر است از فروشگاه‌های معتبر خرید کنید 
و قبل از خرید، مشخصات فنی لپ‌تاپ را 
به دقت مورد بررسی قرار دهید و همچنین 
می‌توانید از نرم‌افزارهای تشخیص اصالت 

لپ‌تاپ استفاده کنید.

 تبلت و گوشی‌های هوشمند، رقبای 
لپ‌تاپ

با وجود پیشرفت تبلت‌ها و گوشی‌های 
هوشمند، لپ‌تاپ‌ها همچنان جایگاه خود 
را حفظ کرده‌اند؛ زیرا دارای امکانات منحصر 
به‌فردی نسبت به گوشی‌های موبایل و 
تبلت هستند. محمدی درباره تأثیر تبلت و 
گوشی‌های هوشمند بر بازار لپ‌تاپ می‌گوید: 
لپ‌تاپ‌ها برای انجام کارهای پیچیده، 
برنامه‌نویسی، طراحی و گیمینگ همچنان 

بهترین گزینه‌اند.

تأثیر کلاس‌های آنلاین بر فروش 
لپ‌تاپ

کلاس‌های آنلاین و دوره‌های آموزشی آنلاین 
به‌شدت بر فروش لپ‌تاپ تأثیر گذاشته‌اند. 
محمدی درباره استقبال از خرید لپ‌تاپ برای 
استفاده از کلاس‌های آنلاین توضیح می‌دهد: 
بسیاری از افراد برای شرکت در این دوره‌ها به 
لپ‌تاپ نیاز دارند. همچنین دانش‌آموزان و 
دانشجویانی که به‌صورت آنلاین به تحصیل 
می‌پردازند، به لپ‌تاپ‌هایی با مشخصات 

مناسب نیاز دارند.

راهنما

با توجه به افزایش قیمت لپ‌تاپ‌های نو و محدودیت‌های بودجه‌ای بسیاری از افراد، 
خرید لپ‌تاپ دست دوم به یک گزینه جذاب تبدیل شده است، اما خرید لپ‌تاپ 
دست‌دوم به دانش و دقت زیادی نیاز دارد. مهدی محمدی، کارشناس و متخصص تعمیر 
لپ‌تاپ، در این گفت‌وگو به بررسی مزایا و معایب خرید لپ‌تاپ دست دوم می‌پردازد.

چگونه از سلامت 
لپ‌تاپ دست دوم مطمئن شویم

قیمت پایین، دلیل 
 اصلی گرایش به
 لپ تاپ کارکرده است

استقبال از خرید لپ‌تاپ دست دومخرید لپ‌تاپ دست‌دوم توصیه می‌شود؟

از کجا لپ‌تاپ دست‌دوم بخریم؟

جلوگیری از کلاهبرداری

تست سلامت باتریمخاطرات خرید لپ‌تاپ استوک لپ‌تاپ استوک بخریم یا نخریم؟

خرید لپ‌تاپ دست‌دوم هم مزایا و هم معایبی دارد. این متخصص 
تعمیر لپ‌تاپ، درباره معایب و مزایای خرید لپ‌تاپ دست دوم می‌گوید: 
ازجمله مزایای آن می‌توان به قیمت پایین‌تر، تنوع مدل‌ها و امکان خرید 
لپ‌تاپ‌هایی با مشخصات خاص اشاره کرد، اما از معایب آن می‌توان 
 ‌احتمال وجود ایرادات پنهان، نبود گارانتی و کاهش عمر مفید لپ‌تاپ را نام 

برد.

یکی از دلایل اصلی گرایش افراد به سمت لپ‌تاپ‌های دست دوم، کاهش 
هزینه‌هاست. مهدی محمدی با اشاره به این موضوع درباره استقبال از خرید لپ‌تاپ 
دست دوم توضیح می‌دهد: لپ‌تاپ‌های دست‌دوم معمولا با قیمت بسیار پایین‌تری 
نسبت به لپ‌تاپ‌های نو به فروش می‌رسند. همچنین پیشرفت سریع فناوری باعث 
می‌شود که لپ‌تاپ‌های نسل قبل به سرعت قدیمی شوند و افراد بتوانند با بودجه 

کمتر به لپ‌تاپ‌هایی با مشخصات مناسب دست پیدا کنند.

لپ‌تاپ استوک به لپ‌تاپ‌هایی گفته می‌شود که به 
دلایل مختلف مانند نمایشگاهی بودن، بازگشت از 
مشتری یا واردات انبوه، بدون استفاده یا با استفاده 
بسیار کم به فروش می‌رسند. محمدی درباره خرید 
لپ‌تاپ استوک می‌افزاید: این لپ‌تاپ‌ها معمولا دارای 
 گارانتی هستند و شرایط بهتری نسبت به لپ‌تاپ‌های 
دست دوم دارند، اما باید توجه داشت که همه 

لپ‌تاپ‌های استوک نیز بدون ایراد نیستند.

یکی از معایب و مخاطرات خرید لپ‌تاپ استوک، 
احتمال وجود ایرادات پنهان است. محمدی درباره 
مخاطرات خرید لپ‌تاپ استوک می‌گوید: ممکن است 
لپ‌تاپ استوکی که خریداری می‌کنید دارای مشکلاتی 
مانند سوختگی پیکسل، مشکل در باتری یا مشکلات 
نرم‌افزاری باشد. همچنین برخی از فروشندگان ممکن 
است لپ‌تاپ‌های تعمیری را به‌عنوان لپ‌تاپ استوک 

به فروش برسانند.

برای بررسی سلامت باتری لپ‌تاپ، می‌توانید از 
نرم‌افزارهای تخصصی استفاده کنید. محمدی 
درباره چگونگی تست سامت باتری لپ‌تاپ 
می‌گوید: این نرم‌افزارها اطلاعات دقیقی درباره 
تعداد دفعات شارژ شدن باتری، ظرفیت و سلامت 
کلی آن ارائه می‌دهند. همچنین می‌توانید با انجام 
تست‌های ساده‌ای مانند شارژ کامل باتری و 

تخلیه کامل آن، سلامت باتری را بررسی کنید.

برای خرید لپ‌تاپ دست دوم می‌توان علاوه بر مراجعه 
به فروشگاه‌های تخصصی، به سایت‌های فروش و 
گروه‌های مجازی نیز رجوع کرد. محمدی درباره 
مکان‌های مناسب برای خرید لپ‌تاپ دست دوم 
می‌گوید: فروشگاه‌های تخصصی لپ‌تاپ معمولا 

لپ‌تاپ‌های دست دوم را با گارانتی محدود ارائه 
می‌دهند و کارشناسان آنها می‌توانند به شما در 
انتخاب لپ‌تاپ مناسب کمک کنند.سایت‌های خرید 
و فروش آنلاین نیز برای خرید لپ‌تاپ دست دوم 
گزینه‌های مناسبی هستند، اما قبل از خرید، حتما 

به اعتبار فروشنده، سابقه فروش او و نظرات سایر 
خریداران توجه کنید.همچنین در گروه‌های خرید 
و فروش لپ‌تاپ می‌توانید لپ‌تاپ‌های دست دوم 
را با قیمت‌های مناسب پیدا کنید، اما بهتر است به 

گروه‌های معتبر و شناخته‌شده مراجعه کنید.

همیشه و برای خرید هر چیزی باید دقت به خرج داد. این کارشناس درباره جلوگیری از 
کلاهبرداری هنگام خرید لپ‌تاپ می‌گوید: برای خرید لپ‌تاپ سعی کنید آن را از افرادی 
که شناخت کافی نسبت به آنها دارید یا از فروشگاه‌های معتبر، خریداری کنید. تا حد 

امکان برای خرید به‌صورت حضوری مراجعه کنید تا لپ‌تاپ را از نزدیک بررسی کنید. تا 
زمانی که از سالم بودن خرید خود اطمینان حاصل نکرده‌اید، وجه آن را پرداخت نکنید. 

همچنین هنگام خرید آنلاین، از درگاه‌های پرداخت امن استفاده کنید.

 اطمینان از 
سالم بودن لپ‌تاپ 

دست‌دوم

 اطمینان از سالم بودن لپ‌تاپ 
دست دوم از اهمیت بسیاری برخوردار 
است. محمدی در این‌باره به چند نکته 
اشاره می‌کند و می‌گوید: در مرحله 
اول به بدنه لپ‌تاپ، صفحه نمایش، 
کیبورد، تاچ‌پد و لولاها دقت کنید تا از 
سالم بودنشان اطمینان حاصل کنید. 
از فروشنده بخواهید لپ‌تاپ را روشن 
کند و شما تمامی عملکردهای آن را 
مورد بررسی قرار دهید. به سرعت 
بوت شدن، اجرای برنامه‌ها، عملکرد 
باتری و حرارت لپ‌تاپ توجه کنید. 
همچنین نرم‌افزارهای مختلفی 
مانند نرم‌افزارهای آفیس، مرورگر و 
نرم‌افزارهای ویرایش عکس و فیلم 
را اجرا کنید تا از عملکرد صحیح آنها 

مطمئن شوید.
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شايد فكر كنيد با خريد كي لپ‌تاپ مناسب گيمينگ، به جاي پي.سي، بالاخره وسيله‌اي 
قابل حمل براي بازي خريده‌ايد، اما تصورتان غلط است؛ چون بايد بگوييم كي خبر بد براي 
شما داريم؛ موضوع مهمی که باید در مورد لپ‌تاپ مخصوص بازی، به‌خصوص مدل‌های 
قدرتمند و گران‌قیمت بدانید این است که آنها برای جایگزینی کامپیوتر رومیزی طراحی 

شده‌اند و به اصطلاح، Desktop Replacement نام دارند. چنین لپ‌تاپ‌هایی سنگین 
هستند و باتری آنها شارژدهی ضعیفی دارد. در نتيجه به‌احتمال زیاد مجبور می‌شوید 
همیشه از آداپتور برق آنها استفاده کنید؛ پس قاعدتا نبايد خیلی روی »قابل ‌حمل« 

بودنشان حساب كنید.

چرا لپ‌تاپ‌هاي گيمينگ قابل حمل نيستند؟ 

شکار‌ لپ‌تاپ
 کدام لپ‌تاپ برای ما مناسب است 

و از کجا بخریم؟
لپ‌تاپ‌های مخصوص بازی را می‌توانیم گران‌ترین رسته از لپ‌تاپ‌ها بنامیم. اگر قیمت لپ‌تاپ‌های موجود در 
بازار ایران را بررسی کنید، متوجه می‌شوید که برخی از لپ‌تاپ‌های گیمینگ قیمتی نزدكي به خودروهای 

تولید داخل دارند.

 CPU لپ‌تاپ‌های مخصوص بازی به دلیل بهره‌مندی از
و GPU توانمند، برای اموری مانند کاربری‌های سنگین 
ویرایش ویدئو و انجام محاسبات مهندسی هم گزینه‌ 
مناسبی به ‌شمار می‌روند، اما ایده‌آل نیستند و اگر 
بازی بخشی از کاربری‌تان به شمار نمی‌رود، گزینه‌های 

بهتری با توان پردازشی بالاتر وجود دارند.

درحال‌حاضر برای خرید لپ‌تاپ گیمینگ کارآمد 
باید حداقل حدود ۴۰میلیون تومان هزینه کنید. 
در بازه‌ کمتر از این مقدار، امکان خرید لپ‌تاپ نو 
مخصوص بازی وجود ندارد و اگر لپ‌تاپی هم وجود 
داشته باشد احتمالا کارکرده یا استوک است. اگر 
قصد خرید با قیمتی پایین‌تر از این مقدار را دارید، 

باید به خرید لپ‌تاپ‌های دست‌‌دوم فکر کنید. 

آيا لپ‌تاپ‌های گيمينگ چندكاره‌اند؟

حداقل هزينه برای لپ‌تاپ گيمينگ

بهترین لپ‌تاپ گیمینگ تا ۴۰ میلیون تومان

بهترین لپ‌تاپ گیمینگ تا ۶۰میلیون تومانبهترین لپ‌تاپ گیمینگ تا50میلیون تومان

TUF Gaming A15 FA506NC ایسوس 
Ryzen 5 7535HS RTX 3050 8GB 512GB 

  15.6 اینچ
FHD - 1920 × 1080  

AMD Ryzen 5 7535HS  
GeForce RTX 3050 انویدیا  

  8 گیگابایت رم
SSD 512 گیگابایت  

  2.3 کیلوگرم
  باتری با ظرفیت 48 وات‌ساعت

لپ‌تاپ Gaming A15 مدل FA506NC از سری 
گیمینگ محبوب و پرفروش TUF و مقرون‌به‌صرفه‌ترین 
لپ‌تاپ‌های مخصوص بازی در بازار است که از گرافیک 
RTX 3050 با توان مصرفی ۷۵ وات )۶۰ وات + ۱۵ وات 
Dynamic Boost( استفاده می‌کند. گرافیک مذکور 
برای اجرای بازی‌های سنگین با تنظیمات گرافیکی میانه 

تا نرخ‌ فریم حدود ۴۰ تا ۵۰ فریم ‌برثانیه بازدهی دارد.
 Ryzen برای پردازش‌های محاسباتی نیز تراشه
7535HS-5 ایفای نقش می‌کند که مکمل خوبی برای 
گرافیک مذکور در اموری که به‌صورت ترکیبی از توان 
پردازشی CPU و GPU کمک می‌گیرند، به‌حساب 
می‌آید. یکی دیگر از نقاط قوت این لپ‌تاپ استفاده 
از رم DDR5 با نرخ انتقال MT/s 5600 است که در 
تعداد بسیار انگشت‌شماری از لپ‌تاپ‌های ارزان‌قیمت 

دیده می‌شود.

   قیمت :38,299,000 تومان
 TUF Gaming لپ تاپ 15.6 اینچی ایسوس مدل
A15 FA506NC-R5 7535HS-8GB DDR5-

512SSD-RTX3050-FHD رنگ مشکی، گارانتی 
24ماهه یکپارچه 

Core i5 - لنوو LOQ 16IRH8
13500H RTX 4050 8GB 512GB

   16 اینچ
WUXGA - 1920 × 1200  
Core i5-13500H اینتل  

GeForce RTX 4050 انویدیا  
  8 گیگابایت رم

SSD 512 گیگابایت  
  2.6 کیلوگرم

  باتری با ظرفیت 60 وات‌ساعت

لپ‌تاپ‌های سری LOQ لنوو از جمله محصولاتی هستند 
که به‌فاصله بسیار کمی از معرفی‌شدنشان، محبوبیت و 
شناخت ویژه‌ای بین خریداران لپ‌تاپ‌های گیمینگ پیدا 
کرده و در سریع‌ترین زمان ممکن توانسته‌اند جایگاه و 
فروش خوبی را در این بازار برای خود دست و پا کنند و 
این موفقیت را می‌توان به‌پای قیمت مقرون‌به‌صرفه‌ آنها 
نوشت. لپ‌تاپ LOQ در پیکربندی‌ها و مدل‌های بسیار 
متنوعی تولید و عرضه می‌شود که نمایشگر ۱۶ اینچی 
دارد و از گرافیک RTX 4050 استفاده می‌کند.حداکثر 
توان اندازه‌گیری شده این گرافیک به‌کمک فناوری 
Dynamic Boost 2.0 به ۹۵وات می‌رسد. افزون‌براین 
سری ۴۰۰۰ گرافیک انویدیا انواع بهبود‌های پردازشی 
 3.0 DLSS و فناوری‌های مهم را به‌ارمغان آورده که از
می‌توان به‌عنوان یکی از مهم‌ترین آنها نام برد. فناوری 
مذکور امکان افزایش نرخ‌فریم در بازی‌ها را به‌پشتوانه 
ویژگی Frame Generation که با هوش مصنوعی، 
فریم‌های بیشتری تولید می‌کند، ارائه می‌دهد. لپ‌تاپ 
LOQ همچنین از قابلیت MUX Switch پشتیبانی 

می‌کند.

LOQ 15IRX9 لنوو 
Core i7 

13650HX RTX 4050 16GB 1TB
   15.6 اینچ

FHD - 1920 × 1080   
Core i7-13650HX اینتل   

GeForce RTX 4050 انویدیا   
   16 گیگابایت رم
SSD 1 ترابایت   
   2.3 کیلوگرم

   باتری با ظرفیت 60  وات‌ساعت

لپ‌تاپ‌های سری LOQ لنوو در ردیف باارزش‌ترین 
لپ‌تاپ‌های گیمینگ مقرون‌به‌صرفه قرار می‌گیرند؛ 
لپ‌تاپ‌هایی که حالا در نسخه‌ ۲۰۲۴خود به‌لطف 
بهبودهایی در سخت‌افزار و ارتقای کیفیت ساخت، 
گزینه‌های خرید به‌مراتب ارزشمندتری هستند. توان 
مصرفی گرافیک RTX 4050 به‌کاررفته در لپ‌تاپ 
۱۵ اینچی مدل 15IRX9 به‌صورت پویا به ۱۰۵ وات هم 
می‌رسد؛ بنابراین می‌توان انتظار داشت که بازی‌های 
AAA با نرخ فریم بالاتر و به‌شکل نرم‌تری اجرا شوند؛ 
البته لنوو تنها به گرافیک بسنده نکرده و با به‌کارگیری 
پردازنده‌های سری HX اینتل بر قدرت پردازشی این 
 LOQ 2024 لپ‌تاپ اقتصادی افزوده است.طراحی
 Legion Pro نیز مدرن‌تر و شکیل‌تر و به طراحی سری
این شرکت نزدیک‌تر شده است تا حس و حال استفاده 
از لپ‌تاپ‌های باکیفیت و پرچمدار را به‌ کاربر القا کند. 
نمایشگر ۱۵٫۶ اینچی با وضوح FHD و نرخ نوسازی 
۱۴۴هرتز هم‌اکنون از فضای رنگی sRGB پوشش 
کامل به‌عمل آورده و کنتراست بالاتری دارد تا تجربه 
بصری باکیفیت‌تری را نصیب کاربران کند. افزون‌بر این 
موارد، ویژگی‌هایی چون سیستم کولینگ قدرتمند، رم 
 MUX-Switch دوکاناله و پشتیبانی از DDR5-5200

از نقاط قوت این لپ‌تاپ به‌شمار می‌روند.

   قيمت:57,890,000 تومان
 LOQ Gaming i7 13650HX 16GB لپ‌تاپ لنوو
1TB RTX4050 - ارتقایافته رنگ خاکستری ۱۸ماه 

گارانتی شرکتی
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• دوره جدید • چهارشنبه  11 مهر  1403 
  8 صفحه  •  ضمیمه روزنامه شماره  9218

لپ‌تاپ‌هاي مخصوص گيمينگ اغلب 7ويژگي دارند. 
  بهره‌مندی از پردازنده‌های توانمند

  مجهز به توانمند‌ترین پردازنده‌های گرافیکی
  نمایشگر با رزولوشن و نرخ‌ نوسازی بالا، اما نه باکیفیت در نمایش دقیق رنگ‌ها

  طراحی زمخت )به‌دلیل تعبیه‌ سیستم‌ خنک‌کننده‌ قوی(
RGB زبان طراحی خاص و فضایی با نورپردازی  

  عمر باتری بسیار اندک
   وزن زیاد و قابلیت حمل پایین

7 ویژگی لپ‌تاپ‌های گیمینگ

بهترین لپ‌تاپ گیمینگ 
بدون در نظر گرفتن قیمت
 ROG Strix SCAR 18 G834JYR

 Core i9-14900HX RTX 4090 - ایسوس
64GB 1TB
 18 اینچ

WQXGA - 2560 × 1600 
Core i9-14900HX اینتل 

GeForce RTX 4090 انویدیا 
 64 گیگابایت رم
SSD 1 ترابایت 
 3.1 کیلوگرم

 باتری با ظرفیت 90وات‌ساعت

اگر قصد دارید بهترین لپ‌تاپ ویندوزی 
بازار را مال خود کنید و از طرف دیگر برای 
بازی کردن، به‌هردلیلی، نمی‌خواهید 
سراغ پلی‌استیشن سونی یا ایکس باکس 
مایکروسافت بروید، صرف‌نظر از منطقی‌بودن 
این مقدار هزینه، بهترین گزینه‌ ممکنی 
 ROG که پیش‌روی شماست، لپ‌تاپ
Strix Scar 18 ایسوس به‌شمار می‌رود. 
این لپ‌تاپ یک غول تمام‌عیار ویندوزی 
محسوب می‌شود که به‌واسطه‌ پردازنده‌ 
مرکزی به‌روز و قدرتمندش از پس تمام 
وظایفی که بر عهده‌اش بگذارید، به‌خوبی 
برخواهد آمد و عنوان بهترین لپ‌تاپ 2024 
 ویندوزی بازار برازنده‌ این دستگاه خواهد

 بود.
Core i9- پردازنده‌ نسل چهاردهمی اینتل

14900HX با ۲۴هسته پردازشی با ترکیب 
۸هسته قدرتمند و ۱۶هسته‌ کم‌مصرف و 
۳۲رشته یکی از قدرتمندترین، جدیدترین 
و بهترین پردازنده‌‌های موجود در بازار تا 
به این لحظه به‌حساب می‌آید. در سمت 
دیگر دستگاه، پردازنده‌ گرافیکی انویدیا 
GeForce RTX 4090 قرار داده شده تا 
با ۱۶گیگابایت رم ویدئویی‌اش کم‌و‌کسری‌ای 
در پردازش‌های گرافیکی، بازی، رندر گرفتن 
و یادگیری ماشین و هوش مصنوعی نداشته 
باشید. این GPU قدرتمند کلاس لپ‌تاپ با 
احتساب ۲۵وات توان تقویتی پویا، مجموعاً 
از توان ۱۷۵وات بهره می‌برد که چیزی حدود 
نصف توان کارت گرافیک RTX 4080 کلاس 

دسکتاپ است.

نکته‌ها

بهترین لپ‌تاپ گیمینگ تا ۷۰میلیون تومان

بهترین لپ‌تاپ گیمینگ تا ۱۰۰میلیون تومانبهترین لپ‌تاپ گیمینگ تا ۸۰میلیون تومان

LOQ 15IRX9 لنوو 
Core i7-13650HX RTX 4060 16GB 1TB 

  15.6 اینچ
FHD - 1920 × 1080  

Core i7-13650HX اینتل  
GeForce RTX 4060 انویدیا  

  16 گیگابایت رم
SSD 1 ترابایت  
  2.3 کیلوگرم

  باتری با ظرفیت 60 وات‌ساعت

لپ‌تاپ‌های گیمینگ LOQ لنوو در پیکربندی‌های بسیار 
متنوعی عرضه می‌شوند و همین موضوع سبب شده تا 
طیف وسیعی از بازه‌های قیمتی مختلف را پوشش داده و 
کاربران براساس اولویت‌هایشان، حق انتخاب بیشتری 
 LOQ 2024 داشته باشند. یکی دیگر از پیکربندی‌های
با گرافیک RTX 4060 عرضه می‌شود و با معماری جدید 
Ada Lovelace مبتنی‌بر فرایند ساخت TSMC 4N و 
فناوری‌های پیشرفته‌تر از جمله DLSS 3.0 و رهگیری 
پرتو بهبودیافته، پیشرفت‌های خوبی را نسبت به نسل 
قبلی یعنی RTX 3060 به‌ خود دیده است و این باعث 
می‌شود از پس هر بازی سنگینی با وضوح و فریم‌های بالا 
بربیاید و هرآنچه را که گیمرها از یک لپ‌تاپ گیمینگ انتظار 
دارند، برآورده کند.لپ‌تاپ LOQ مدل 15IRX9 برای 
 13650HX-Core i7 پردازش‌های محاسباتی از همان
استفاده می‌کند و سیستم کولینگ هوشمند و قدرتمندش، 
اجازه نمی‌دهد تا فرایند‌های پردازشی ازجمله گرافیک 
که توانی بالغ‌بر ۱۱۵ وات دارد با افت عملکرد مواجه شود. 
فناوری MUX-Switch نیز برای از بین‌بردن گلوگاه بین 
CPU و dGPU به‌منظور کاهش نرخ تاخیر و افت فریم 
در استفاده‌های سبک این دستگاه حضور دارد. نمایشگر 
 ۱۵٫۶ اینچی با وضوح FHD و نرخ نوسازی ۱۴۴ هرتز نیز
۱۰۰ درصد فضای رنگی sRGB را پوشش می‌دهد که تاثیر 

بالایی بر بهبود تجربه‌ بصری بازی‌ها دارد.

قيمت: 64,499,000 تومان
 LENOVO LOQ 15IRX9 i7 لپ تاپ 15.6 اینچی لنوو
13650HX 16GB 1TB SSD RTX4060 - آی تی مال

Legion Slim 5 لنوو
Core i7 

-13700H RTX 4060 16GB 1TB
 16 اینچ

WQXGA - 2560 × 1600 
Core i7-13700H اینتل 

GeForce RTX 4060 انویدیا 
 16 گیگابایت رم
SSD 1 ترابایت 
 2.3 کیلوگرم

 باتری با ظرفیت 80 وات‌ساعت

لپ‌تاپ Legion Slim 5 از سری لپ‌تاپ‌های گیمینگ 
بالارده لنوو به‌حساب می‌آید که به‌واسطه ویژگی‌هایی 
چون نمایشگر بهتر، طراحی و کیفیت ساخت پریمیوم‌ و 
برخی قابلیت‌ها و فناوری‌های به‌روزتر سخت‌افزاری، از 
سری LOQ برتر هستند؛ برای مثال در این مدل شاهد 
به‌کارگیری پنلی ۱۶ اینچی IPS با رزولوشن ۲۵۶۰ در ۱۶۰۰ 
پیکسل هستیم که وضوح بسیار بالاتری نسبت‌به پنل‌های 
FHD محسوب می‌شود و جزئیات را با دقت بیشتری 
به‌تصویر می‌کشد. این پنل نرخ‌نوسازی ۱۶۵هرتزی ارائه 

داده و کل فضای sRGB را پوشش می‌دهد.
 RTX 16 از گرافیکIRH8 لپ‌تاپ مذکور در مدل
Core i7- 4060 با توان مصرفی ۱۲۵وات و پردازنده
13700H استفاده می‌کند. لنوو برای خنک ‌نگه داشتن 
و حفظ پایداری عملکرد مجموعه پردازشی این لپ‌تاپ 
از فناوری موسوم‌به Legion Coldfront 5.0 استفاده 
می‌کند که یکی از پیشرفته‌ترین و بهینه‌ترین سیستم‌های 
خنک‌کننده به‌حساب می‌آید و گیمرها می‌توانند چندین 
و چند ساعت با خاطر آسوده به اجرای بازی‌های سنگین 
بپردازند و در این حین به‌تجربه‌ گیمینگ آنها با این‌لپ‌تاپ 

خدشه‌ای وارد نشود.

   قيمت: 72,498,000 تومان
 TUF Gaming F15 لپ تاپ 15.6 اینچ ایسوس
FX507ZI Core i7 12700H/1TB SSD/16GB/

RTX4070 8GB - خاکستری - ۱۸ ماهه اصلی

  قيمت: 72,499,000 تومان
 TUF Gaming لپ‌تاپ ایسوس 15.6 اینچی مدل
 F15 FX507ZI i7 12700H 16GB 1TB SSD

RTX4070 رنگ خاکستری

  قيمت:76,200,000 تومان
TUF Gam� لپ تاپ گیمینگ 15.6 اینچ ایسوس مدل 

ing F15 FX507ZI )کاستوم شده( گارانتی معتبر 
شرکتی

  قيمت: 80,500,000 تومان
لپ تاپ ایسوس TUF Dash F15 FX507ZI نمایشگر 
15.6 اینچی، پردازنده i7 نسل ۱۲، گرافیک ۸ گیگابایت 
4070، رم ۱۶ گیگابایت، حافظه یک ترابایت SSD رنگ 

خاکستری

Legion Pro 5 16IRX8 لنوو
Core i7 

13700HX RTX 4070 32GB 1TB
 16.0 اینچ

WQXGA - 2560 × 1600 
Core i7-13700HX اینتل 

GeForce RTX 4070 انویدیا 
 32 گیگابایت رم
SSD 1 ترابایت 
 2.5کیلوگرم

 باتری با ظرفیت 80وات‌ساعت

Legion Pro 5 یکی از قدرتمندترین اعضای 
خانواده لپ‌تاپ‌های گیمینگ سری لیجن به‌شمار 
می‌رود؛ چراکه از سریع‌ترین و ارتقایافته‌ترین 
 16IRX8 پردازنده‌ها استفاده می‌کند. مدل
که در پیکربندی‌های مختلفی عرضه می‌شود 
در این نسخه از گرافیک RTX 4070 با توان 
مصرفی ۱۴۰وات بهره می‌برد که تقریبا می‌توان 
گفت در اجرای بازی‌های چالش‌برانگیز با نهایت 
کیفیت، وضوح و نرخ فریم‌های ۶۰فریم‌برثانیه و 
 Legion بالاتر کم نمی‌آورد و با فناوری کولینگ
Coldfront 5.0 تضمین می‌کند که پردازش کلیه 
اعمال گرافیکی و محاسباتی با حفظ عملکرد اولیه 

استمرار یابد.
لیجن پرو ۵ از نمایشگری ۱۶ اینچی IPS با وضوح 
بالای ۲۵۶۰ در ۱۶۰۰پیکسل بهره برده که با نرخ 
فوق‌العاده ۲۴۰هرتز به‌روز می‌شود، اما حرف‌های 
نمایشگر به اینجا ختم نمی‌شود و باید گفت که 
ضمن پوشش کامل sRGB از استانداردهای 400 
DisplayHDR و Dolby Vision نیز پشتیبانی 
می‌کند و روشنایی آن به ۵۰۰نیت می‌رسد تا وجوه 
تمایز خود را با لپ‌تاپ‌های گیمینگ متداول 
برجسته کند. لپ‌تاپ مذکور شاسی پلاستیکی و 
درآلومینیومی داشته و وزن آن به ۲٫۵ کیلوگرم 

می‌رسد.

مهم‌ترین فاکتور 
انتخاب لپ‌تاپ 

گیمینگ 

برای یک »پی‌سی گیمر«، یعنی شخصی 
که کامپیوتر را برای بازی انتخاب کرده 
فقط یک ‌چیز اهمیت دارد: کارت 
گرافیک. در نهایت این کارت گرافیک 
است که مشخص می‌کند چه بازی‌هایی 
را با چه کیفیتی می‌توانید اجرا کنید؛ 
بنابراین هنگام خرید لپ‌تاپ گیمینگ 
باید پیش از هر چیز به پردازنده 
گرافیکی یا GPU دستگاه توجه 
کنید. به هیچ‌وجه سراغ لپ‌تاپ‌هایی 
نروید که گرافیک مجزا ندارند و از 
 CPU پردازنده‌ گرافیکی یکپارچه با
استفاده می‌کنند؛ چراکه فقط می‌توانید 
بازی‌های قدیمی را در پایین‌ترین سطح 

تنظیمات گرافیکی اجرا کنید.
به‌عنوان یک قاعده‌ کلی، بهترین 
لپ‌تاپ مخصوص بازی، مدلی است که 
توانمند‌ترین پردازنده‌ گرافیک را به‌ 
همراه داشته باشد. در مراحل بعدی 
سراغ کیفیت بهتر نمایشگر، رم بیشتر 

و پردازنده مرکزی قدرتمندتر بروید.
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لپ‌تاپ کاستوم‌شده 
ارزش خرید دارد؟

لپ‌تاپ‌های  مناسب از ۳۰ تا ۸۰میلیون تومان
از بازه ۳۰میلیون تومان به‌بالا، برای خرید لپ‌تاپ باید نوع کاربری خود را مشخص 
کنید؛ چراکه از این بازه به‌ بعد لپ‌تاپ‌ها با کاربری‌های مختلف از یکدیگر تفکیک 
می‌شوند و دیگر جنبه استفاده عمومی ندارند. در واقع انتخاب بهترین گزینه با 
پرداخت مبالغ بالای ۳۰میلیون تومان منوط به تعیین نوع کاربری است و شما 

باید از میان لپ‌تاپ‌هایی برای استفاده روزمره یا حرفه‌ای، یکی را انتخاب کنید.

لپ‌تاپ‌های حرفه‌ای،دستگاه‌های قدرتمندی با نسخه‌های پرقدرت و پرمصرف 
CPU و GPU هستند )مانند سری H یا HX پردازنده‌های اینتل و AMD و 
سری GTX و RTX و RX گرافیک‌های انویدیا و AMD( و برای کاربری‌های 
سنگین )مانند کار با نرم‌افزارهای مهندسی، رندرگیری و بازی( ساخته شده‌اند، 

درصورتی‌که لپ‌تاپ‌هایی با کاربری روزمره مناسب این استفاده نیستند.

برخی از لپ‌تاپ‌های نو تحت عنوان لپ‌تاپ 
کاستوم‌شده در فروشگاه‌های مختلف عرضه 
می‌شوند. این دسته از دستگاه‌ها در واقع 
لپ‌تاپ‌هایی هستند که قطعاتی مانند رم و درایو 
ذخیره‌سازی پیش‌فرض آنها از سوی شرکت 
عرضه‌کننده با نمونه افترمارکت جایگزین 
می‌شود. هدف اصلی این‌ کار ارتقای رم یا فضای 
 SSD با HDD ذخیره‌سازی یا جایگزین‌کردن
در لپ‌تاپ‌هایی است که امکان سفارشی‌سازی 
فضای ذخیره‌سازی/رم آنها از سوی سازنده 
محدود باشد یا اینکه به‌منظور کاهش هزینه 
خرید در داخل کشور - به‌خصوص لپ‌تاپ‌های 

اقتصادی و ارزان‌قیمت - صورت می‌گیرد.
به‌همین دلیل، لپ‌تاپ‌های کاستوم‌شده از پلمب 
کارخانه خارج می‌شوند و پس‌ از جایگزین‌شدن 
قطعات به‌فروش می‌رسند. از آنجا که ممکن است 
این عمل باعث بروز برخی مشکلات ناسازگاری 
در لپ‌تاپ‌ها شود یا احتمالا در مواردی با قطعات 
کم‌کیفیت‌تری جایگزین شوند تا حدممکن ‌سراغ 
نمونه پلمب )درصورت موجود بودن( بروید و 
شخصا نسبت به ارتقای قطعات آن اقدام کنید 
یا تست لپ‌تاپ در مهلت تعیین‌شده بازگشت 
آن‌ را با دقت بیشتری انجام دهید و از صحت 
کارکرد قطعات طبق استاندارد سازنده اطمینان 

حاصل کنید.

 لپ‌تاپ‌های زیر ۳۰میلیون تومان 
ارزش خرید دارند؟

متأسفانه نرخ بالای ارز و مشکلات موجود بر 
سر واردات کالا باعث شد تا قیمت لپ‌تاپ نیز 
همچون دستگاه‌های الکترونیک دیگر به‌صورت 
سرسام‌آوری افزایش یابد؛ به‌طوری که امروز 
به‌سختی می‌توان لپ‌تاپ کاما کارآمدی را 
تا ۳۰میلیون تومان پیدا کرد. با کمال تأسف 
باید گفت اغلب لپ‌تاپ‌های نو موجود در بازار 
به‌خصوص لپ‌تاپ‌های زیر ۳۰میلیون تومان، 
از کیفیت تولید بسیار پایین‌تری نسبت به 
لپ‌تاپ‌های معمولی و نه‌چندان گران‌قیمت در 

بازارهای جهانی برخوردار هستند.
استفاده از متریال درجه‌چندم به‌منظور کاهش 
قیمت تمام‌شده ارزان‌ترین لپ‌تاپ‌های نو موجود 
در بازار تنها در جنس بدنه خلاصه نمی‌شود، 
بلکه نوع فناوری و کیفیت قطعات مهمی چون 
نمایشگر،کیبورد و ترک‌پد و اسپیکر در قیمت 
محصول دخیل هستند؛ موضوعی که در خرید 
لپ‌تاپ چندان بدان توجه نمی‌شود. لپ‌تاپ‌های 
ارزان‌قیمت بازار حتی با وجود سخت‌افزار جدید 
از ابتدایی‌ترین پنل‌های نمایشگر با فناوری‌های 
قدیمی بهره می‌برند؛ بنابراین صرف‌نظر از 
دارا‌نبودن حداقل استانداردهای وضوح، دقت 
رنگ و زاویه دید، تجربه بسیار نازل و کم‌کیفیتی را 
عاید کاربر خواهند کرد. سایر بخش‌ها نیز به‌همین 
صورت در تجربه استفاده از دستگاه‌ها تأثیرگذار 

خواهند بود.

انتخاب براساس نیازراهنما
در بازار ایران هزاران مدل لپ‌تاپ در بازه‌های قیمتی گوناگون به‌فروش می‌رسد؛ اما شاید تعداد انگشت‌شماری از آنها ارزش خرید داشته باشند و همین 
موضوع می‌تواند باعث گمراهی کاربر و صرف هزینه بیهوده باشد، بهترین لپ‌تاپ‌های سال۲۰۲۴ بازار ایران برای 2نوع کاربری روزمره یا بازی یا مهندسی 

به شرح زیر  است.

V15G4 لنوو 
Athlon Silver 7120U 610M 8GB� 

256GB

  15.6اینچ
FHD -1920 ×1080 
AMD Athlon Silver 7120U 

AMD Radeon 610M 

 8گیگابایت رم
SSD 256گیگابایت 

 1.6کیلوگرم
 باتری با ظرفیت 38 وات‌ساعت

لنوو V15G4در سبد اقتصادی‌ترین محصولات لنوو 
و ارزان‌قیمت‌ترین لپ‌تاپ‌های نو قابل خرید در ایران 
قرار می‌گیرد و به‌همین جهت، سخت‌افزاری برای رفع 
ابتدایی‌ترین نیازها در اختیار کاربر قرار می‌دهد. 
اگرچه V15یک لپ‌تاپ فوق‌اقتصادی به‌حساب 
می‌آید اما نسخه فعلی آن مشخصات بهتری نسبت‌به 
سایر لپ‌تاپ‌های موجود با برچسب قیمتی مشابه‌ 
 Athlon Silver خودش دارد.به‌عنوان مثال تراشه
7120U اگرچه چندان سریع نیست و فاصله زیادی با 
سری رایزن دارد اما بسیار کارآمدتر از تراشه‌های سری 
Celeron اینتل است و ضمنا از رم 8گیگابایتی با 
فناوری LPDDR5 در این نسل استفاده می‌شود؛ رمی 
که به مادربورد دستگاه لحیم شده و امکان ارتقایش 

وجود ندارد.

  قیمت: 14،373،000تومان
 V15Athlon 7120U لپ‌تاپ لنوو 15.6اینچی مدل

8GB 256GB

  قیمت: 14,288,000تومان
V15G4AMN- لپ‌تاپ 15.6اینچی لنوو مدل
Athlon Silver 7120U 8GB 256SSD رنگ 

مشکی گارانتی 18ماهه بازرگانی مهر کارن

  قیمت:13,970,000تومان
 AMN V15G4AT لپ‌تاپ 15.6اینچی لنوو مدل
7120U 8GB 256GB SSD AMD رنگ مشکی

  قیمت:13,990,000تومان
 Athlon 2023( پردازنده( V15-G لپ‌تاپ لنوو

256GB 8 حافظهGB 7120 رمU

 IdeaPad Slim 315AMN8 لنوو 
Ryzen 57520U 610M 8GB 256GB 

 15.6اینچ
FHD -1920 ×1080 

AMD Ryzen 57520U 
AMD Radeon 610M 

 8گیگابایت رم
SSD 256گیگابایت 

 1.6کیلوگرم
  باتری با ظرفیت 47وات‌ساعت

لپ‌تاپ‌های سری آیدیاپد لنوو را همه با مشخصات رقابتی 
و قیمت مقرون‌به‌صرفه می‌شناسند و لنوو با متنوع‌کردن 
اعضای این سری، سعی دارد تا طیف انتخاب‌های پیش 
‌روی کاربران را گسترده‌تر از قبل کند. اکنون با اضافه‌شدن 
زیرمجموعهSlim به‌آن، بازهم به‌تنوع مدل‌های موجود 
اضافه شده است که مشخصات به‌روزتری نسبت ‌به گذشته 

دارند.
IdeaPad Slim 3 مدل AMN815 یک لپ‌تاپ ۱۵٫۶ 
 Ryzen اینچی است که از پردازنده سریع و کم‌مصرف
 Radeon 610M 7520-5 قدرت می‌گیرد و با گرافیکU
یکپارچه شده است. این لپ‌تاپ به‌راحتی از عهده وظایف 
روزمره برمی‌آید و می‌تواند برای برخی اعمال سنگین 

محاسباتی نیز عملکرد رضایت‌بخشی از خود نشان دهد.

  قیمت: 18,900,000تومان
 Ryzen پردازندهIdeaPad Slim 3 لپ‌تاپ لنوو

256GB 8 حافظهGB 57520 رمU

  قیمت: 20,000,000تومان
 Vivobook 15X1502ZA لپ‌تاپ 15.6اینچی ایسوس

i31220P 8GB 512GB

  قیمت:19,800,000تومان
 Vivobook 15X1502ZA لپ‌تاپ 15.6اینچی ایسوس
| پردازنده i31220P رم 8GB حافظه 512GB گرافیک 
 ASUS Vivobook 15X1502ZA ا   UHD

i31220P 8/512GB UHD

  قیمت:20.190.000تومان
 Core پردازنده VivoBook X1502Z لپ‌تاپ ایسوس

512GB 8 حافظهGB رم i31220P

IdeaPad 5لنوو
Core i5 

1235U MX55016GB 512GB

 15.6اینچ
FHD -1920 ×1080

Core i5-1235U اینتل  
GeForce MX550 انویدیا 

 16گیگابایت رم
SSD 512گیگابایت

 1.85کیلوگرم
 باتری با ظرفیت 76وات‌ساعت

این مدل از لپ‌تاپ IdeaPad 5 یعنی 15IAL7 را 
شاید بتوان یکی از مقرون‌به‌صرفه‌ترین و ارزشمندترین 
لپ‌تاپ‌های خانواده آیدیاپد در ایران به‌حساب آورد و برای 
این گفته می‌توان دلایل مختلفی را ارائه داد. اول از همه این 
لپ‌تاپ در یکی از نسخه‌هایش بدنه‌ای تمام آلومینیومی 
دارد که تفاوت قابل ملاحظه‌ای با لپ‌تاپ‌های پلاستیکی از 
نظر کیفیت ساخت و تجربه استفاده از دستگاه را داشته و به 

جذابیت ظاهری و در نتیجه ارزش خرید آن افزوده است.
این لپ‌تاپ افزون‌بر پردازنده Core i5-1235U تراشه 
گرافیکی MX550 انویدیا را برای پردازش‌ها و وظایفی که 
به حضور پردازنده گرافیکی مجزا وابسته هستند یا به‌عنوان 
شتاب‌دهنده سخت‌افزاری به آن نیاز دارند، در دل خود جای 
داده است. بنابراین لپ‌تاپ مذکور افزون‌بر کاربری‌های روزمره 
و مهندسی می‌تواند برای برخی اعمال گرافیکی، رندرگیری و 
برخی نرم‌افزارهای سه‌بعدی‌سازی مورد استفاده قرار بگیرد.

  قیمت:30,500,000تومان
 IdeaPad5i5-1235U 16GB 512GB لپ‌تاپ لنوو

MX550

  قیمت: 31,490,000تومان
 IdeaPad 5i51235U 16GB لپ‌تاپ لنوو

512SSD MX550 رنگ خاکستری تیره

 قیمت:32,350,000 تومان
 Core i51235U پردازندهIdeapad 5 لپ‌تاپ لنوو

2GB MX550 512 گرافیکGB 16 حافظهGB رم

 قیمت: 32,870,000 تومان
 IdeaPad 5-ND Core لپ‌تاپ 15.6اینچ لنوو مدل
i51235U 16GB 512GB SSD 2GB MX550FHD

لپ‌تاپ تا 
۱۵میلیون 
تومان

لپ‌تاپ تا 
۲۰میلیون 
تومان

لپ‌تاپ تا 
3۰میلیون 
تومان

اصلی‌ترین ترفندی که باید 
قبل از خرید لپ‌تاپ بدانید
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لپ‌تاپ‌های مخصوص معماری و مهندسی عمران
بهترین لپ‌تاپ مخصوص معماری مهندسی عمران لپ‌تاپ‌هایی 
Au�  هسـ�تند که توانایی اجرای برنامه‌های سـ�نگین طراحی و مهندسـ�ی مانند 
todesk را داشته باشند. این دانشجویان از نرم‌افزارهایی استفاده 
 می‌کنند که اجرا و پردازش آنها نیاز به سخت‌افزارهای قوی و قدرتمند 

دارد.

بهترین لپ‌تاپ مخصوص معماری و مهندسی عمران باید حداقل دارای 
سخت‌افزارهایی مانند پردازنده Core i5 و Ryzen 5با نسل بالا، کارت گرافیک 
با حافظه گرافیگی 4گیگابایت، رم 8گیگابایت با پهنای باند مناسب، حافظه 
 از نوع SSD و صفحه نمایش بزرگ با کیفیت Full HD و نرخ تازه‌سازی‌ بالا

 باشد.

دانشجویان برنامه‌نویسی
چه لپ‌تاپی بخرند؟

 ASUS VivoBook 
15K513EQ مدل

این محصول یک لپ‌تاپ دانشجویی با قیمت 
مناسب از برند پرفروش ایسوس است که دارای 
Full� 15اینچی با کیفیت  یک صفحه نمایش 
HD و رزولوشن 1080×1920و نسبت تصویر 
19:6است. برای این لپ‌تاپ یک پردازنده چهار 
 Core i51135G7 هسته‌ای مدل اینتل مدل
در کنار 16گیگابایت رم DDR4 و یک حافظه 
پرسرعت SSD با ظرفیت 512گیگابایت درنظر 

گرفته شده است.
باتری این لپ‌تاپ نیز قابلیت نگهداری شارژ تا 
3ساعت را دارد و یکی ازبهترین لپ‌تاپ‌های 

دانشجویی به‌ حساب می‌آید.
  قیمت: ۳۴٫۶۰۰٫۰۰۰ تومان

 ACER 
Aspire 3A315 مدل

این محصول با ارائه صفحه نمایش 15.6اینچی با 
کیفیت FullHD و رزولوشن 1080×1920یکی 
از بهترین لپ‌تاپ‌های دانشجویی با قیمت 
 Core مناسب است. این لپ‌تاپ از یک پردازنده
 DDR4 اینتل و رم 8گیگابایتیi51135G7
برای پردازش داده‌ها بهره می‌گیرد. این محصول 
یکی از بهترین لپ‌تاپ‌های دانشجویی در میان 

محصولات برند ایسر است.
 قیمت: ۳۳٫۱۰۰٫۰۰۰ تومان

 
 ASUS

Zenbook 14UX435EG مدل
یکی دیگر از بهترین لپ‌تاپ‌های دانشجویی با 
قیمت مناسب این لپ‌تاپ زیبا از برند ایسوس 
است. از مزایای این لپ‌تاپ برای دانشجویان 
می‌توان به وزن 1.2کیلوگرمی آن اشاره کرد. 
این محصول زیبا و سبک دارای صفحه نمایشی 
به اندازه 14اینچ با رزولوشن 1080×1920است 
که تصاویر را با کیفیت FullHD به شما نمایش 

می‌دهد.
 قیمت: ۳8٫۱۰۰٫۰۰۰ تومان

راهنما

درس و مشق
 پای مانیتور

لپ‌تاپ‌های دانشجویی

مناسب رشته‌های مختلف کدامند؟

با توجه به برگزاری آنلاین کلاس‌ها و کورس‌های مختلف آموزشی و وبینارها، 
استفاده از لپ‌تاپ برای دانشجویان و دانش‌آموزان به یک امر مهم تبدیل 
شده است. از این‌رو انتخاب بهترین لپ‌تاپ دانشجویی برای دانشجویان و 
دانش‌آموزان نیز اهمیت زیادی پیدا کرده است.منظور از بهترین لپ‌تاپ‌های 
دانشجویی لپ‌تاپی ا‌ست که باتری آن توانایی نگهداری شارژ در بیشترین 

حالت ممکن را داشته باشد، صفحه نمایش آن در محیط‌های پرنور کیفیت 
خوبی را ارائه دهد و سخت‌افزار آن توانایی اجرای برنامه‌های مختلفی را که 
مورد نیاز دانشجویان و دانش‌آموزان است، داشته باشد. بهترین لپ‌تاپ‌های 
دانشجویی باید علاوه بر ویژگی‌های بالا قیمت مناسبی هم داشته باشد. در 

این مقاله بهترین لپ‌تاپ‌های دانشجویی را معرفی کرده‌ایم.

وزن لپ‌تاپ:
با توجه به اینکه دانشجویان در محیط‌های آموزشی رفت‌وآمد 
زیادی دارند و لپ‌تاپ را با خود حمل می‌کنند، وزن لپ‌تاپ یکی از 

مشخصات لپ‌تاپ خوب دانشجویی به‌حساب می‌آید.
باتری:

بهترین لپ‌تاپ‌های دانشجویی باید دارای یک باتری با قابلیت 
نگهداری شارژ مناسب باشند. از آنجایی که ممکن است امکان اتصال 
لپ‌تاپ به برق برای دانشجویان در محیط‌های آموزشی دست و پا گیر 
باشد پس باتری لپ‌تاپ دانشجویی باید هم توانایی نگهداری شارژ به 

‌مدت چند ساعت را داشته باشد و هم در مدت زمان کوتاهی شارژ شود.

صفحه نمایش:
استفاده دانشجویان در محیط‌های باز و پرنور باعث می‌شود تا بازتاب 
نور و کیفیت صفحه به ‌عنوان یکی دیگر از مشخصات لپ‌تاپ خوب 
دانشجویی مورد توجه قرار گیرد. پیشنهاد می‌شود صفحه نمایش 
لپ‌تاپی که انتخاب می‌کنید کیفیت Full HD داشته باشد تا یک 

تصویر شفاف و واضح را به شما نشان دهد.

: USBتعداد پورت‌های
از آنجایی که تولید‌کنندگان لپ‌تاپ برای پایین آوردن وزن لپ‌تاپ 
و باریک‌تر شدن آن، درایور نوری را حذف کرده‌اند، پس یک لپ‌تاپ 
دانشجویی مناسب باید تعداد پورت‌های USB مناسبی داشته باشد.

: CPUپردازنده یا
پردازنده نیز یکی دیگر از فاکتورهای انتخاب یک لپ‌تاپ خوب 
دانشجویی است. پردازنده لپ‌تاپ دانشجویی باید دارای توانایی 
پردازش کارهای روزانه را داشته باشد. پردازنده لپ‌تاپ دانشجویی 
نباید کمتر از 2 هسته داشته باشد و هرچه نسل پردازنده جدیدتر 

باشد، عملکرد بهتری خواهد داشت.

VivoBook Flip 14 ایسوس مدل
این محصول، یک لپ‌تاپ زیبای هیبریدی 
است که به شما این امکان را می‌دهد از لپ‌تاپ 

خود به‌صورت تبلت هم استفاده کنید. چرخش 
360درجه صفحه نمایش این لپ‌تاپ با سایز 

14اینچ و کیفیتFullHD، تجربه و احساس متفاوتی 
از کار کردن با یک لپ‌تاپ را به شما می‌دهد. پردازنده این محصول از نوع 
چهار هسته‌ای اینتل مدل Core i51135G7 بوده و به کمک یک رم 
8گیگابایتی عملیات پردازش داده را انجام می‌دهد. این محصول را می‌توان جزو 

دسته لپ‌تاپ‌های مناسب دانشجویان پزشکی قرار داد.
  قیمت: 26٫۱۰۰٫۰۰۰ تومان

لپ‌تاپ مناسب دانشجویان پزشکیمشخصات 

گروه بزرگی از دانشجویان در کشور ما را دانشجویان پزشکی تشکیل می‌دهند. 
دانشجویان این رشته محبوب هم، مانند تمامی دانشجویان برای انجام پروژه‌های 
تحقیقاتی و آکادمیک به یک لپ‌تاپ برای انجام کارهای خود نیاز دارند. در کنار 
این فعالیت‌ها دانشجویان پزشکی از برنامه‌های تخصصی حوزه رشته پزشکی مانند 
فرهنگ لغت پزشکی، اطلس آناتومی انسان و ماشین حساب پزشکی نیز استفاده 
می‌کنند.با این حساب باید بگوییم، لپ‌تاپ مناسب دانشجویان پزشکی می‌تواند 
یک لپ‌تاپ‌ میان‌رده با قدرت پردازش متوسط و رم 8 باشد. با توجه به استفاده 
مدام دانشجویان پزشکی از لپ‌تاپ، صفحه نمایش Full HD با سایز حداقل 15اینچ 

می‌تواند از دیگر مشخصات بهترین لپ‌تاپ برای دانشجویان پزشکی باشد.

1

2
MateBook D15BOD مدل Huawei 

این لپ‌تاپ زیبا و سبک با وزن 1.5کیلوگرم یک 
لپ‌تاپ مناسب دانشجویان پزشکی است. 
دارای صفحه نمایش 15.6اینچی و پردازنده 
 Core i5-1135G7 چهار هسته‌ای 
بوده که همراه یک رم 8گیگابایتی ارائه 

شده است.
   قیمت: 28٫8۰۰٫۰۰۰ تومان
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چالش‌های خرید 
لپ‌تاپ

انتخاب یک لپ‌تاپ مناسب، 
کاری دشوار نیست ولی ناآشنایی 
با ویژگی‌های این دستگاه‌ها 
می‌تواند تصمیم‌گیری را برای 
خریدار، پیچیده و سخت کند. از 
سوی دیگر، توجه به برخی نکات 
ساده اما مهم، می‌تواند ضامن یک 
خرید ایده‌آل باشد. برای تهیه 
یک لپ‌تاپ مناسب، توجه به 2 
نکته ضروری است: نخست، کاربرد 
لپ‌تاپ و دوم، بودجه‌ای که برای 

خرید آن درنظر دارید.

برند
با نگاهی به وب‌سایت‌های معتبر دنیا 
متوجه می‌شویم که هرکدام از این 
منابع، برترین برند‌های لپ‌تاپ دنیا 
را به‌ترتیبی خاص رده‌بندی کرده‌اند. 
براساس محبوبیت برند، میزان 
فروش، کیفیت ساخت یا قیمت و 
صرفه اقتصادی، طراحی، پشتیبانی، 
نوآوری و... اما هیچ‌گاه نمی‌توانید 2 
وب‌سایت پیدا کنید که لپ‌تاپ‌ها را 

یکسان رده‌بندی کرده باشند.
ما به شما پیشنهاد می‌کنیم برندی 
را انتخاب کنید که در کشور 
پر‌فروش‌تر باشد تا در آینده برای 
خدمات و تامین قطعات با مشکل 

مواجه نشوید.
در ایران پرفروش‌ترین برندهای 
لپ‌تاپ به‌ترتیب عبارتند از: لنوو، 
ایسوس، ایسر، اپل، اچ پی،‌ام اس آی، 

مایکروسافت، دل و ریزر.

کیفیت ساخت
از نظر کیفیت ساخت دو برند اپل 
و مایکروسافت در سطحی بالاتر از 
بقیه برندها قرار دارند اما در عمل 
تفاوتی میان کیفیت ساخت، کارایی 
و عملکرد بین محصولات برندهای 
لنوو، ایسوس، دل، اچ‌پی، ‌ام‌اس‌آی 
و ایسر وجود ندارد و همگی جزو 
بهترین‌های حال حاضر دنیا هستند.

وزن و قابلیت حمل
میزان جابه‌جایی و مدت زمان 
استفاده از لپ‌تاپ، نقش کلیدی در 
انتخاب محصول مناسب دارد. برای 
مثال، افرادی که نیاز به همراه داشتن 
مداوم لپ‌تاپ دارند، بهتر است 
مدل‌های 13 یا 14 اینچی سبک‌تر 
را انتخاب کنند. باید توجه داشت که 
وزن بیشتر دستگاه‌ها معمولا ناشی از 
استفاده از سخت‌افزارهای متنوع با 

قدرت‌های مختلف است.

مکث

در دنیای امروز که بسیاری از امور به‌صورت دیجیتال و 
از طریق اینترنت انجام می‌شود، فروشگاه‌های آنلاین 
زیادی راه‌اندازی شده‌اند که امکان خرید تمامی 
محصولات حتی محصولات الکترونیک و لپ‌تاپ را 
نیز برای کاربران فراهم می‌کنند. نکته‌ای که در هنگام 
خرید از این فروشگاه‌ها حائز اهمیت است این که خرید 
لپ ‌تاپ و دیگر لوازم الکترونیک باید حتما از سایت‌ها و 
فروشگاه‌های آنلاین معتبر صورت گیرد. فروشگاه‌های 
آنلاین زیادی در زمینه‌ فروش محصولات الکترونیک 
و کامپیوتر رومیزی فعالیت می‌کنند که ازجمله این 
سایت‌ها می‌توان به سایت دیجی‌ تامین، دیجی‌ کالا، 
تکنولایف، ‌ای‌تی‌هوم و... اشاره کرد. بسیاری از این 
سایت‌ها محصولات خود را همراه با گارانتی‌های معتبر 
ارائه کرده و در بسیاری از موارد ضمانت 7روزه‌ تست 

کالاها را نیز برای کاربران درنظر می‌گیرند.

 فروشگاه‌های
 آنلاین برای خرید 

لپ‌تاپ

لپ تاپ از کجا بخریم؟
تهران مراکز و فروشگاه‌های معتبر برای تهیه لوازم الکترونیک دارد

لپ تاپ ازجمله کالاهایی است که خرید 
آن از فروشگاه یا سایت فروش معتبر حائز 
اهمیت است. برای اینکه خرید مطمئنی 
داشته باشید، بهتر است سراغ مراکز 
معتبر و فروشگاه‌های بزرگ ارائه‌کننده‌ 
خدمات الکترونیک و عرضه‌ لپ‌تاپ 
بروید. پاساژهای مختلفی در تهران 
و در دیگر شهرهای ایران وجود دارد 
که در زمینه‌ عرضه‌ انواع محصولات 
الکترونیک، قطعات رایانه‌اي و لپ‌تاپ 
فعالیت می‌کنند، اما این روزها خرید از 
سایت‌ها و پلتفرم‌های عرضه‌ لپ‌تاپ 
و دیگر محصولات الکترونیک رونق 

بیشتری دارد.

پاساژ
 علاء‌الدین 

پاساژ
 ایران 

پاساژ
 پایتخت 

مرکز
 کامپیوتر رضا 

یکی از قدیمی‌ترین و نام‌آشناترین مراکز فروش لپ ‌تاپ در تهران 
پاساژ علاءالدین است. این پاساژ فعالیت خود را از سال 1378آغاز 
کرده است. این پاساژ در زمینه‌ عرضه‌ انواع موبایل و لپ ‌تاپ فعالیت 
می‌کند. از آنجا‌ که این پاساژ جزو قدیمی‌ترین فروشگاه‌های ایران 
به شمار می‌آید، ساختمانی قدیمی دارد و رفت‌وآمد و مراجعه 
به آن ممکن است با دردسرهایی نظیر ترافیک همراه باشد. 
این پاساژ در خیابان جمهوری تهران واقع است و همه روزه به 
 جز روزهای تعطیل از ساعت 11 تا 21 ارائه‌دهنده خدمات به 

مشتریان است.

از جمله پرطرفدارترین و پررفت‌وآمدترین مراکز فروش لپ‌تاپ 
در تهران می‌توان به پاساژ ایران اشاره کرد. این پاساژ علاوه بر 
فروش کامپیوتر رومیزی در زمینه‌ فروش انواع قطعات رایانه‌ای 
و الکترونیک و همچنین ارائه‌ انواع لپ‌تاپ‌های دست دوم نیز 
فعالیت می‌کند. به‌رغم تمامی مزیت‌های این پاساژ پررفت‌وآمد به 
واسطه‌ واقع بودن این مرکز خرید در خیابان ولیعصر تهران و وجود 
طرح ترافیک در این خیابان، ممکن است رفت‌وآمد و مراجعه به 
آن با دشواری‌هایی همراه باشد. پاساژ ایران از شنبه تا پنجشنبه از 

ساعت 9صبح تا 21 ارائه‌دهنده‌ خدمات به مشتریان است.

از پاساژهای تهران که برای خرید لپ‌تاپ گزینه‌ مناسبی 
به شمار می‌آید، مجتمع تجاری نور در خیابان ولیعصر-
طالقانی تهران است. این پاساژ یکی از بزرگ‌ترین 
پاساژهای تهران است که زیربنایی حدود 120هزار 
مترمربع دارد. در پاساژ نور واحدهای تجاری و اداری 
وجود داشته و طبقه‌ همکف آن به‌صورت اختصاصی برای 
فروش لپ ‌تاپ، قطعات دیجیتال و قطعات رایانه درنظر 
گرفته شده است. ازجمله مزیت‌های این پاساژ می‌توان به 
ساختمان مدرن و پارکینگ مناسب آن اشاره کرد. پاساژ 
نور از شنبه تا پنجشنبه از ساعت 8صبح تا 21فعال است.

پاساژ پایتخت که با عنوان پاساژ کامپیوتر پایتخت نیز شناخته 
می‌شود یکی دیگر از مراکز فروش لوازم الکترونیک قدیمی در 
تهران است که فعالیت خود را از سال 1374آغاز کرده است. مراکز 
فروش معتبر و بزرگی در این پاساژ واقع بوده که در زمینه‌ فروش 
انواع کامپیوترهای رومیزی تولید شده توسط برندهای مختلف 
فعالیت می‌کند. پاساژ پایتخت در خیابان ولیعصر تهران واقع است، 
همین امر مسئله‌ رفت‌وآمد به این پاساژ را با قدری مشکل مواجه 
می‌کند.پاساژ پایتخت از شنبه تا پنجشنبه از ساعت 10صبح تا 

21ارائه‌دهنده‌ خدمات به مشتریان است.

از دیگر مراکز فروش حضوری لپ‌تاپ در تهران می‌توان به مرکز 
کامپیوتر رضا که به پاساژ رضا معروف است اشاره کرد. پاساژ 
رضا در مرکز شهر تهران در خیابان ولیعصر واقع است و شنبه 
تا پنجشنبه از ساعت 10صبح تا 8 شب برای ارائه خدمات به 

مشتریان فعال است.

پاساژ 
نور 
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